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შეიძლება ითქვას, ეს ერთ-ერთი პოზიტიური გადა-
წყვეტილებაა, რაც 2012 წლის 1 ოქტომბრის შემდეგ გა-
ნხორციელდა. წინა ხელისუფლების მიერ ძალდობრივად 
მიღებულმა კანონმა „ბუღალტრული აღრიცხვისა და 
ფინანსური ანგარიშგების აუდიტის შესახებ” ოთხი წელი 
ანგრია და გააჩანაგა ეკონომიკის განვითარებისთვის  
ეს მნიშვნელოვანი დარგი: ბუღალტრული აღრიცხვა 
და აუდიტური საქმიანობა.

ახალი კანონის მიღებით, გაჩნდა დამკვიდრებული 
უკუნეთიდან გაღწევის შესაძლებლობა - ბუღალტ-
რულ აღრიცხვას და აუდიტურ საქმიანობას პატრონი 
უკვე ჰყავს. სახელმწიფომ აღიდგინა ის ფუნქცია, რაც 
აქამდეც უნდა ეტარებინა.  პრაქტიკამ ცხადყო, რომ 
„აკრედიტირებულ პროფესიულ ორგანიზაციაზე” რეგუ-
ლირების სადავეების გადამისამართებამ და თვითრეგუ-
ლირებაზე დარგის გადაყვანამ, ისევე, როგორც სხვაგან, 
არ გაამართლა. მიუხედავად იმისა, რომ არსებობდა 
მწარე გამოცდილება და საფრთხეებზე მოლოდინიც იყო 
გაცხადებული, მაინც მოლიპული, სახიფათო გზებით 
ვიარეთ. ოთხი წელი დაჭირდა იმის მტკიცებას, რომ ამ 
გზით მიზნამდე მიღწევა შეუძლებელი იყო.

როცა ახალი კანონის პერსპექტივაზე ასე აღმატებუ-
ლად ვმსჯელობთ, არ უნდა შეიქმნა იმის ილუზია, რომ 
ყველაფერი ცუდი უკან მოვიტოვეთ და წინ საფრთხეები 
არ გველოდება!

ეს ასე ნამდვილად არ არის, უბრალოდ, ათასნაირ 
ინტერესთა ჭიდილში, იმის მოლოდინიც იკითხებოდა, 
რომ კანონის მიღება ჩავარდებოდა და კიდევ რამდე-
ნიმე წლით გაგრძელდებოდა თავსმოხვეული ქაოსი და 
განუკითხაობა. 

პროექტი, რომელიც იხილებოდა სახელისუფლო 
ლაბირინთებში, საღი აზრის მატარებელ ძალთა მეცადი-
ნეობით, ბევრად უკეთესი იყო, ვიდრე წინამორბედი და 
მოქმედი კანონი. ამიტომ, თუნდაც ამ სახით მისი მიღება 
მეტ პერსპექტივას სახავდა, ვიდრე ძველის დატოვება. 
საღმა აზრმა გაიმარჯვა და ეს კარგია. 

არ ვარგა ის, რომ კანონში არის ხარვეზები. უპირ-
ველეს ყოვლისა, ეს ეხება ბუღალტრული აღრიცხვის, 
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ანგარიშგებისა და აუდიტის ზედამხედველობის 
სამსახურის სტატუსს, მის საქართველოს ფინანსთა 
სამინისტროს სისტემაში, როგორც სახელმწიფო საქვე-
უწყებო დაწესებულების სახით ჩამოყალიბებას. 

ამ სამსახურთან არსებული, ბუღალტრული აღრი-
ცხვის, ანგარიშგებისა და აუდიტთან დაკავშირებული 
საკითხების განმხილველი და შესაბამისი გადაწყვეტი-
ლებების მიმღები ორგანოს - ბუღალტრული აღრიცხვის, 
ანგარიშგებისა და აუდიტის საბჭოს დამოუკიდებლობა, 
დაკომპლექტება და ა. შ. გარკვეულ  სირთულეებთანაა 
დაკავშირებული და ხარვეზებს შეიცავს საწარმოთა 
ფინანსური ანგარიშგებისა და აუდიტის მარეგული-
რებელი ნორმები და სხვა. თუმცა, ეს მოგვარებადია. 
ყოველ შემთხვევაში, ცნობილია, თუ ვინაა პასუხის-
მგებელი კონკრეტულ გადაწყვეტილებაზე და აქტიური 
პროფესიული ორგანიზაციების, ჯანსაღი ოპონირების 
პრაქტიკის პირობებში შემოთავაზებული მოდელის 
სრულყოფა შესაძლებელია.

ნაადრევია კვალიფიციური მსჯელობა დროით ჯერ გა-
მოუცდელი რეგულაციის ცალკეულ დებულებებზე. ცხა-
დია, საჭიროა ამ დებულებების არსებულ რეალობასთან 
ადაპტირება - მოქმედების პროცესში უკეთ გამოჩნდება, 
რაა კარგი და რა გადმოჰყვა მას ცუდი წარსულიდან.

აქვე ვაქვეყნებთ კანონს „ბუღალტრული აღრიცხვის, 
ანგარიშგებისა და აუდიტის შესახებ”, გაეცანით და 
გამოსცადეთ.

საქართველოს აუდიტორთა და ბუღალტერთა დიდი 
ნაწილი ახალ რეგულაციას მოუთმენლად ელოდა.

ხანგრძლივი დებატების, პოზიციათა შეჯერების, 
პროფესიულ ორგანიზაციათა და დაინტერესებულ 
პირთა საერთო ძალისხმევის შედეგად, მიმდინარე 
წლის  მაისის მიწურულს საქართველოს პარლამენტმა, 
თავისი საქმიანობის ბოლო სესიაზე, „ბუღალტრული 
აღრიცხვის, ანგარიშგებისა და აუდიტის შესახებ” ახალი 
კანონი მიიღო. გარდა ცალკეული მუხლებისა, კანონი  
2016 წლის 8 ივლისიდან უკვე მოქმედებს.
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saqarTvelos kanoni
buRaltruli aRricxvisa da 

finansuri angariSgebis auditis Sesaxeb
თავი I

ზოგადი დებულებანი

მუხლი 1. კანონის რეგულირების სფერო 
1. ეს კანონი ადგენს საერთაშორისოდ აღიარე-

ბული სტანდარტების შესაბამისად საქართველოში 
ბუღალტრული აღრიცხვის წარმოების, ფინანსური 
ანგარიშგების, მმართველობის ანგარიშგების და ამ 
კანონით გათვალისწინებული სახელმწიფოს მიმართ 
განხორციელებული გადახდების შესახებ ანგარიშ-
გების მომზადებისა და წარდგენის, პროფესიული 
სერტიფიცირების, აუდიტორული საქმიანობის (მომ-
სახურების) განხორციელების და მისი ხარისხის უზ-
რუნველყოფის, აღნიშნულ სფეროებზე სახელმწიფო 
ზედამხედველობის განხორციელების და პასუხის-
მგებლობის დაკისრების სამართლებრივ საფუძვლებს. 

2. ამ კანონის მიზანია ფინანსური გამჭვირვალობი-
სა და ეკონომიკური ზრდის ხელშეწყობა სუბიექტთა 
ანგარიშგებისა და აუდიტის მარეგულირებელი შესა-
ბამისი ევროკავშირის დირექტივების მოთხოვნებთან 
მიახლოებით. 

3. ამ კანონის მოქმედება არ ვრცელდება საქა-
რთველოს საბიუჯეტო კოდექსით განსაზღვრულ სა-
ბიუჯეტო ორგანიზაციაზე, გარდა საქართველოს კა-
ნონმდებლობით გათვალისწინებული შემთხვევებისა. 

მუხლი 2. ტერმინთა განმარტება 
1. ამ კანონის მიზნებისთვის მასში გამოყენებულ 

ტერმინებს აქვს შემდეგი მნიშვნელობა: 
ა) ბუღალტრული აღრიცხვა – სუბიექტის საქმია-

ნობასა და  რესურსებზე გავლენის მომხდენი, ფულად 
ერთეულში შეფასებადი ეკონომიკური მოვლენების 
ამსახველი ინფორმაციის შეგროვების, რეგისტრაცი-
ის, შეფასების, განზოგადების და შესაბამისი ანგარიშ-
გების მწყობრი და უწყვეტი სისტემა; 

ბ) ბუღალტერი − ფიზიკური პირი, რომელიც უშუ-
ალოდ აწარმოებს ბუღალტრულ აღრიცხვას ან/და 
ამზადებს ფინანსურ ანგარიშგებას; 

გ) ბუღალტრული აღრიცხვის დოკუმენტები − 
ეკონომიკური მოვლენების დამადასტურებელი პირ-
ველადი აღრიცხვის დოკუმენტები და მაგროვებელი 
დოკუმენტები; 

დ) ფინანსური ანგარიშგება – გასული საანგარიშ-
გებო პერიოდის ფინანსური ინფორმაცია, რომელშიც 
წარდგენის შესაფერისი საფუძვლების შესაბამისად 
სტრუქტურულად არის მოცემული სუბიექტის ფინან-
სური მდგომარეობა, საქმიანობის შედეგები, ფულადი 
სახსრებისა და კაპიტალის მოძრაობა, სააღრიცხვო 
პოლიტიკა და განმარტებითი შენიშვნები; 

ე) სუბიექტი − საჯარო სამართლის და კერძო სა-
მართლის იურიდიული პირები, გარდა საქართველოს 

საბიუჯეტო კოდექსით განსაზღვრული საბიუჯეტო 
ორგანიზაციისა და საქართველოს ეროვნული ბანკისა, 
სხვა ქვეყნის საწარმოს ფილიალი, ინდივიდუალური 
მეწარმე, თუ ისინი აკმაყოფილებენ ამ პუნქტის „უ”–
„ქ” ქვეპუნქტებით გათვალისწინებულ საწარმოთა 
შემოსავლის, ეკონომიკურ საქმიანობაში გამოყენე-
ბული აქტივების და დასაქმებულთა რაოდენობის 
კრიტერიუმებს; 

ვ) აუდიტორული საქმიანობა (მომსახურება) – 
აუდიტორის/აუდიტორული (აუდიტური) ფირმის 
მიერ შესაბამისი საერთაშორისო სტანდარტების 
საფუძველზე ჩატარებული სამუშაო, რომელიც მი-
მართულია: 

ვ.ა) აუდიტის საფუძველზე ფინანსური ანგარიშ-
გების (მათ შორის, სპეციალური დანიშნულების 
ფინანსური ანგარიშგების) უტყუარობის, სამართლი-
ანობისა და სისრულის, ყველა არსებითი ასპექტის 
გათვალისწინებით მისი წარდგენის შესაფერისი 
საფუძვლების შესაბამისად მომზადების შესახებ 
აუდიტორის/აუდიტორული (აუდიტური) ფირმის მო-
საზრების გამოთქმისკენ; 

ვ.ბ) ფინანსური ანგარიშგების მიმოხილვით აუდი-
ტორის/აუდიტორული (აუდიტური) ფირმის დასკვნის 
გამოტანისკენ; 

ვ.გ) სხვა დასაბუთებული ან/და შეზღუდული მარ-
წმუნებელი გარიგების საფუძველზე შესაბამისი მო-
საზრების გამოთქმისკენ ან დასკვნის გამოტანისკენ; 

ვ.დ) ამ კანონის მე-14 მუხლის მე-2 პუნქტით გათ-
ვალისწინებული სხვა მიზნების განხორციელებისკენ; 

ზ) აუდიტორი − სერტიფიცირებული ბუღალტერი, 
რომელიც არის ბუღალტერთა ან/და აუდიტორთა 
პროფესიული ორგანიზაციის წევრი, რეგისტრირე-
ბულია აუდიტორების/აუდიტორული (აუდიტური) 
ფირმების სახელმწიფო რეესტრში (შემდგომ – რეე-
სტრი) და უფლებამოსილია განახორციელოს აუდი-
ტორული საქმიანობა (მომსახურება), მათ შორის, 
ინდივიდუალურად; 

თ) აუდიტორული (აუდიტური) ფირმა (შემდგომ 
– აუდიტორული ფირმა) − საქართველოში რეგის-
ტრირებული იურიდიული პირი ან სხვა ქვეყანაში 
რეგისტრირებული იურიდიული პირის ფილიალი 
საქართველოში, რომელიც  რეგისტრირებულია  რეე-
სტრში და  აუდიტორულ საქმიანობას (მომსახურებას) 
ახორციელებს გარიგების პარტნიორის (პარტნიორე-
ბის) მეშვეობით; 

ი) ბუღალტრული აღრიცხვის, ანგარიშგებისა და 
აუდიტის ზედამხედველობის სამსახური (შემდგომ – 
სამსახური) – საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს 
(შემდგომ – სამინისტრო) სისტემაში შემავალი სახე-
ლმწიფო საქვეუწყებო დაწესებულება; 

კ) პროფესიული მომსახურება – მომსახურება, 
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რომელსაც ახორციელებს აუდიტორი/აუდიტორული 
ფირმა საბუღალტრო, აუდიტორულ, საგადასახადო, 
ფინანსური მენეჯმენტის ან/და სხვა, მსგავს ბიზნესსა-
კონსულტაციო სფეროში და რომელიც ბუღალტრულ 
და მასთან დაკავშირებულ უნარებს მოითხოვს; 

ლ) სერტიფიცირებული ბუღალტერი − ფიზიკუ-
რი პირი, რომელიც სამსახურის მიერ დადგენილი 
პროფესიული სერტიფიცირების სტანდარტის შე-
საბამისად სერტიფიცირებულია ბუღალტერთა ან/
და აუდიტორთა პროფესიული ორგანიზაციის მიერ 
ან სერტიფიცირებულ ბუღალტრად აღიარებულია 
ამ კანონით და რომელიც სერტიფიცირების შემდეგ 
თავის კვალიფიკაციას განგრძობითი განათლების 
სტანდარტის შესაბამისად ადასტურებს; 

მ) გარიგების პარტნიორი – აუდიტორი, რომელიც 
აუდიტორულმა ფირმამ კონკრეტული აუდიტის ჩა-
ტარებისათვის ან სხვა აუდიტორული საქმიანობის 
(მომსახურების) განხორციელებისათვის მთავარ 
პასუხისმგებელ პირად დანიშნა და რომელიც აუდი-
ტორული ფირმის სახელით მოქმედებს, ან აუდიტორი, 
რომელიც  ხელს აწერს აუდიტორულ დასკვნას ან 
სხვა აუდიტორული საქმიანობის (მომსახურების) გა-
ნხორციელების შედეგად შემუშავებულ დოკუმენტს; 

ნ) აუდიტორული დასკვნა – აუდიტორის/აუდიტო-
რული ფირმის მიერ გაცემული დოკუმენტი, რომელ-
შიც აუდიტორი/აუდიტორული ფირმა გამოთქვამს 
მოსაზრებას იმის შესახებ, თუ რამდენად არის ფინა-
ნსური ანგარიშგება მომზადებული ყველა არსებითი 
ასპექტის გათვალისწინებით, წარდგენის შესაფერისი 
საფუძვლების შესაბამისად, ან უარს განაცხადებს 
მოსაზრების გამოთქმაზე; 

ო)  წარდგენის შესაფერისი საფუძვლები – ფინა-
ნსური ანგარიშგების მომზადებისა და წარდგენის 
საფუძვლები, რომელთა გამოყენება სუბიექტისათვის 
სავალდებულოა ან ნებადართულია საქართველოს 
კანონმდებლობისა და საერთაშორისო კანონმდებ-
ლობის შესაბამისად; 

პ) მარწმუნებელი გარიგება − გარიგება, რომლის 
განხორციელების შედეგად აუდიტორი/აუდიტორუ-
ლი ფირმა განსახილველი საგნისადმი მესამე პირის 
ნდობის ხარისხის ასამაღლებლად გამოთქვამს მოსა-
ზრებას ამ საგნის შეფასების ან/და გაზომვის შედეგის 
სათანადო კრიტერიუმებთან შესაბამისობის შესახებ; 

ჟ) ბუღალტრული აღრიცხვის, ანგარიშგებისა და 
აუდიტის საბჭო (შემდგომ – საბჭო) – სამსახურთან 
არსებული, ბუღალტრული აღრიცხვის, ანგარიშ-
გებისა და აუდიტთან დაკავშირებული საკითხების 
განმხილველი და შესაბამისი გადაწყვეტილებების 
მიმღები ორგანო; 

რ) ბუღალტერთა ან/და აუდიტორთა პროფესიული 
ორგანიზაცია (შემდგომ – პროფესიული ორგანიზა-
ცია) – ბუღალტერთა ან/და აუდიტორთა პროფესიული 
ორგანიზაცია, რომელიც საქართველოს კანონმდებ-
ლობის შესაბამისად რეგისტრირებულია არასამე-
წარმეო (არაკომერციულ) იურიდიულ პირად და 
აკმაყოფილებს ამ კანონით დადგენილ მოთხოვნებს; 

ს) სპეციალიზებული გამოცდების განმახორციე-
ლებელი ორგანო – იურიდიული პირი, სხვა ქვეყანაში 

რეგისტრირებული იურიდიული პირის ფილიალი სა-
ქართველოში, რომლებიც ამ კანონის მიზნებისათვის 
სამსახურის მიერ აღიარებულია პირთათვის სერტი-
ფიცირებული ბუღალტრის გამოცდების ორგანიზების 
განმახორციელებელ ორგანოდ; 

ტ) მეოთხე კატეგორიის საწარმო – სუბიექტი, 
რომლის მაჩვენებლები საანგარიშგებო პერიოდის 
ბოლოს შემდეგი სამი კრიტერიუმიდან სულ მცირე 
ორ კრიტერიუმს აკმაყოფილებს: 

ტ.ა) აქტივების ჯამური ღირებულება 1 მილიონ 
ლარს არ აღემატება; 

ტ.ბ) შემოსავალი 2 მილიონ ლარს არ აღემატება; 
ტ.გ) საანგარიშგებო პერიოდში დასაქმებულთა 

საშუალო რაოდენობა 10-ს არ აღემატება; 
უ) მესამე კატეგორიის საწარმო – სუბიექტი, 

რომელიც არ არის მეოთხე კატეგორიის საწარმო და 
რომლის მაჩვენებლები საანგარიშგებო პერიოდის 
ბოლოს შემდეგი სამი კრიტერიუმიდან სულ მცირე 
ორ კრიტერიუმს აკმაყოფილებს: 

უ.ა) აქტივების ჯამური ღირებულება 10 მილიონ 
ლარს არ აღემატება; 

უ.ბ) შემოსავალი 20 მილიონ ლარს არ აღემატება; 
უ.გ) საანგარიშგებო პერიოდში დასაქმებულთა 

საშუალო რაოდენობა 50-ს არ აღემატება; 
ფ) მეორე კატეგორიის საწარმო – სუბიექტი, რომე-

ლიც არ არის მესამე ან მეოთხე კატეგორიის საწარმო 
და რომლის მაჩვენებლები საანგარიშგებო პერიოდის 
ბოლოს შემდეგი სამი კრიტერიუმიდან სულ მცირე ორ 
კრიტერიუმს აკმაყოფილებს: 

ფ.ა) აქტივების ჯამური ღირებულება 50 მილიონ 
ლარს არ აღემატება; 

ფ.ბ) შემოსავალი 100 მილიონ ლარს არ აღემატება; 
ფ.გ) საანგარიშგებო პერიოდში დასაქმებულთა 

საშუალო რაოდენობა 250-ს არ აღემატება; 
ქ) პირველი კატეგორიის საწარმო – სუბიექტი, 

რომლის მაჩვენებლები საანგარიშგებო პერიოდის 
ბოლოს შემდეგი სამი კრიტერიუმიდან სულ მცირე 
ორ კრიტერიუმს აკმაყოფილებს: 

ქ.ა) აქტივების ჯამური ღირებულება 50 მილიონ 
ლარს აღემატება; 

ქ.ბ) შემოსავალი 100 მილიონ ლარს აღემატება; 
ქ.გ) საანგარიშგებო პერიოდში დასაქმებულთა 

საშუალო რაოდენობა 250-ს აღემატება; 
ღ) შემოსავალი – ამ კანონის მიზნებისათვის სუ-

ბიექტის მიერ ძირითადი ეკონომიკური საქმიანობის 
შედეგად, საქონლის გაყიდვიდან ან/და მომსახუ-
რების გაწევიდან მიღებული მთლიანი სარგებელი. 
შემოსავალი არ მოიცავს სავაჭრო ფასდათმობას, 
არაპირდაპირ გადასახადს, მესამე მხარის სახელით 
მიღებულ თანხებს და სუბიექტის კუთვნილი აქტი-
ვების გამოყენებიდან დივიდენდის, პროცენტისა და 
როიალტის სახით მიღებულ ეკონომიკურ სარგებელს, 
გარდა იმ შემთხვევისა, როდესაც ასეთი სარგებლის 
მიღება სუბიექტის ძირითადი ეკონომიკური საქმია-
ნობის შედეგია; 

ყ) საზოგადოებრივი დაინტერესების პირი (შემ-
დგომ – სდპ) – იურიდიული პირი, რომელიც არის: 

ყ.ა) ანგარიშვალდებული საწარმო, რომლის ფა-
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სიანი ქაღალდები საფონდო ბირჟაზე სავაჭროდ 
დაშვებულია „ფასიანი ქაღალდების ბაზრის შესახებ” 
საქართველოს კანონის შესაბამისად; 

ყ.ბ) კომერციული ბანკი და კვალიფიციური სა-
კრედიტო ინსტიტუტი „საქართველოს ეროვნული 
ბანკის შესახებ” საქართველოს ორგანული კანონის 
შესაბამისად; 

ყ.გ) მიკროსაფინანსო ორგანიზაცია „მიკროსა-
ფინანსო ორგანიზაციების შესახებ” საქართველოს 
კანონის შესაბამისად; 

ყ.დ) მზღვეველი „დაზღვევის შესახებ” საქართვე-
ლოს კანონის შესაბამისად; 

ყ.ე) არასახელმწიფო საპენსიო სქემის დამფუძ-
ნებელი „არასახელმწიფო საპენსიო დაზღვევისა და 
უზრუნველყოფის შესახებ” საქართველოს კანონის 
შესაბამისად; 

ყ.ვ) საინვესტიციო ფონდი „საინვესტიციო ფონდე-
ბის შესახებ” საქართველოს კანონის შესაბამისად; 

ყ.ზ) არასაბანკო სადეპოზიტო დაწესებულება – 
საკრედიტო კავშირი „არასაბანკო სადეპოზიტო და-
წესებულებების – საკრედიტო კავშირების შესახებ” 
საქართველოს კანონის შესაბამისად;     

ყ.თ) საქართველოს მთავრობის მიერ სდპ-ად გან-
საზღვრული პირი; 

შ) არაპრაქტიკოსი – ფიზიკური პირი, რომელსაც 
სამსახურის უფროსად დანიშვნამდე ან საბჭოს წე-
ვრად დამტკიცებამდე სულ მცირე ბოლო 3 უწყვეტი 
წლის განმავლობაში და საბჭოს წევრად ყოფნის 
პერიოდში არ განუხორციელებია აუდიტორული 
საქმიანობა (მომსახურება), აუდიტორულ ფირმაში 
ხმის უფლება არ ჰქონია, აუდიტორულ ფირმაში მმა-
რთველობითი ორგანოს ან სამეთვალყურეო საბჭოს 
წევრად დასაქმებული არ ყოფილა და არც სხვაგვარად 
ყოფილა აუდიტორულ ფირმასთან დაკავშირებული; 

ჩ) კონტროლი – ეს ტერმინი საწარმოებს შორის 
ურთიერთობასთან მიმართებით განიმარტება ფინა-
ნსური ანგარიშგების საერთაშორისო სტანდარტების 
შესაბამისად; 

ც) მშობელი საწარმო – სუბიექტი, რომელიც ერთ 
ან რამდენიმე შვილობილ საწარმოს აკონტროლებს; 

ძ) შვილობილი საწარმო – სუბიექტი, რომელსაც 
მშობელი საწარმო აკონტროლებს, მათ შორის, შვი-
ლობილი საწარმო, რომელიც წარმოადგენს მშობელ 
საწარმოს; 

წ) ჯგუფი – მშობელი საწარმო და ყველა მისი შვი-
ლობილი საწარმო; 

ჭ) ხარისხის კონტროლის სისტემის მონიტორინგი 
– აუდიტორის/აუდიტორული ფირმის მიერ გამოყენე-
ბული პროცედურების აუდიტის, მიმოხილვის, სხვა 
მარწმუნებელი გარიგებებისა და დაკავშირებული 
მომსახურების საერთაშორისო სტანდარტებთან და ამ 
კანონით დადგენილ მოთხოვნებთან შესაბამისობის, 
ეთიკის წესების დაცვის, გამოყენებული რესურსების 
ხარისხისა და რაოდენობის, აუდიტორული საქმიანო-
ბის (მომსახურების) განხორციელებისათვის მიღებუ-
ლი ანაზღაურების მართლზომიერების და ხარისხის 
კონტროლის სისტემის შეფასება; 

ხ) კორპორაციული მართვის კოდექსი – დოკუმე-

ნტი, რომელიც განსაზღვრავს საწარმოს მმართველო-
ბითი ორგანოების მიერ მართვის განხორციელების, 
ეფექტიანობის, ანაზღაურების, პარტნიორებთან/
აქციონერებთან ურთიერთობის და მათ წინაშე ანგა-
რიშვალდებულების წესებს, აგრეთვე არეგულირებს 
კორპორაციულ მართვასთან დაკავშირებულ სხვა 
საკითხებს; 

ჯ) მარეგულირებელი ორგანო – „ეროვნული მარე-
გულირებელი ორგანოების შესახებ” საქართველოს 
კანონით განსაზღვრული, საქართველოში მოქმედი 
ეროვნული მარეგულირებელი ორგანო; 

ჰ) საზედამხედველო ორგანო – „საქართველოს 
ეროვნული ბანკის შესახებ” საქართველოს ორგანუ-
ლი კანონით, „დაზღვევის შესახებ” საქართველოს 
კანონითა და „საინვესტიციო ფონდების შესახებ” 
საქართველოს კანონით განსაზღვრული საზედამხედ-
ველო ორგანო; 

ჰ1) ქონების მმართველი – „სახელმწიფო ქონების 
შესახებ” საქართველოს კანონით განსაზღვრული 
ქონების მმართველი. 

2. გარდა ამ მუხლის პირველი პუნქტისა, ამ კანო-
ნის მიზნებისათვის მასში გამოყენებული ტერმინები 
განიმარტება საერთაშორისოდ აღიარებული ფინან-
სური ანგარიშგების, აუდიტის, სხვა მარწმუნებელი 
გარიგების, დაკავშირებული მომსახურებისა და სხვა 
აუდიტორული მომსახურების სტანდარტების შესა-
ბამისად. 

თავი II 
ბუღალტრული 

აღრიცხვა და ანგარიშგება 

მუხლი 3. ბუღალტრული აღრიცხვისა და ანგარიშ-
გების სამართლებრივი საფუძვლები 

1. ბუღალტრული აღრიცხვა და ფინანსური ანგა-
რიშგება რეგულირდება ამ კანონითა და საქართვე-
ლოს სხვა ნორმატიული აქტებით. ბუღალტრული 
აღრიცხვა და ფინანსური ანგარიშგება უნდა შეესაბა-
მებოდეს ბუღალტრული აღრიცხვისა და ფინანსური 
ანგარიშგების საერთაშორისო სტანდარტებს. 

2. ბუღალტრული აღრიცხვისა და ფინანსური 
ანგარიშგების სტანდარტები შედგება: 

ა) ფინანსური ანგარიშგების საერთაშორისო სტა-
ნდარტებისაგან (IFRS); 

ბ) მცირე და საშუალო საწარმოების ფინანსური 
ანგარიშგების საერთაშორისო სტანდარტებისაგან 
(IFRS for SMEs); 

გ) მეოთხე კატეგორიის საწარმოებისათვის დადგე-
ნილი ფინანსური ანგარიშგების სტანდარტებისაგან; 

დ) არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული 
პირებისათვის დადგენილი ფინანსური ანგარიშგების 
სტანდარტებისაგან. 

3. ფინანსური ანგარიშგების საერთაშორისო სტა-
ნდარტები (IFRS) არის ბუღალტრული აღრიცხვის 
საერთაშორისო სტანდარტების საბჭოს (IASB) ან 
მისი უფლებამონაცვლე ორგანოს მიერ მიღებული 
და გამოცემული სრული სტანდარტები, რომლებიც 
მოიცავს: 
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ა) ფინანსური ანგარიშგების საერთაშორისო სტა-
ნდარტებს; 

ბ) ბუღალტრული აღრიცხვის საერთაშორისო 
სტანდარტებს; 

გ) ფინანსური ანგარიშგების ინტერპრეტაციების 
საერთაშორისო საბჭოს (IFRIC) მიერ ან ინტერპრე-
ტაციების მუდმივმოქმედი კომიტეტის (SIC) მიერ 
მიღებულ ინტერპრეტაციებს. 

4. მცირე და საშუალო საწარმოების ფინანსური 
ანგარიშგების საერთაშორისო სტანდარტები (IFRS 
for SMEs) არის ბუღალტრული აღრიცხვის საერთაშო-
რისო სტანდარტების საბჭოს (IASB) ან მისი უფლება-
მონაცვლე ორგანოს მიერ დამტკიცებული ფინანსური 
ანგარიშგების საერთაშორისო სტანდარტები (IFRS 
for SMEs) მეორე და მესამე კატეგორიების საწარმო-
ებისთვის. 

5. ამ მუხლის მე-3 და მე-4 პუნქტებით გათვალისწი-
ნებული საერთაშორისო სტანდარტების გამოყენება 
სავალდებულოა. ამ სტანდარტების სამოქმედოდ 
შემოღებას უზრუნველყოფს სამსახური მათი განა-
ხლებიდან 6 თვის ვადაში. სუბიექტს უფლება აქვს, 
გამოიყენოს ამ სტანდარტების მოქმედი (ინგლისუ-
რენოვანი) რედაქცია.    

6. მეოთხე კატეგორიის საწარმოებისათვის და 
არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული პი-
რებისათვის ფინანსური ანგარიშგების სტანდარტებს 
ადგენს სამსახური. ამ სტანდარტების გამოყენება 
სავალდებულოა. ინდივიდუალური მეწარმე, რომელიც 
არ არის ამ კანონის მე-2 მუხლის პირველი პუნქტის 
„ე” ქვეპუნქტით განსაზღვრული სუბიექტი, უფლება-
მოსილია ბუღალტრული აღრიცხვისა და ფინანსური 
ანგარიშგების წარმოების მიზნით გამოიყენოს ამ 
პუნქტის შესაბამისად მეოთხე კატეგორიის საწა-
რმოებისათვის დადგენილი ფინანსური ანგარიშგების 
სტანდარტები. 

7. ბუღალტრული აღრიცხვისა და ფინანსური 
ანგარიშგების სტანდარტების გამოყენების მიზნით  
სუბიექტები იყოფა ზომითი კატეგორიების მიხედ-
ვით. სუბიექტების ზომითი კატეგორიების მიხედვით 
დაყოფა რეგულირდება ამ კანონით. 

8. სუბიექტები ვალდებული არიან, ბუღალტრული 
აღრიცხვა და ფინანსური ანგარიშგება აწარმოონ 
შემდეგი წესით: 

ა) სდპ-ები და პირველი კატეგორიის საწარმოები 
ბუღალტრულ აღრიცხვასა და ფინანსურ ანგარიშგე-
ბას აწარმოებენ ფინანსური ანგარიშგების საერთაშო-
რისო სტანდარტების (IFRS) შესაბამისად; 

ბ) მეორე და მესამე კატეგორიების საწარმოები ბუ-
ღალტრულ აღრიცხვასა და ფინანსურ ანგარიშგებას 
აწარმოებენ მცირე და საშუალო საწარმოების ფინა-
ნსური ანგარიშგების საერთაშორისო სტანდარტე-
ბის (IFRS for SMEs) შესაბამისად. ამასთანავე, მათ 
უფლება აქვთ, გამოიყენონ ფინანსური ანგარიშგების 
საერთაშორისო სტანდარტები (IFRS); 

გ) მეოთხე კატეგორიის საწარმოები და არასამე-
წარმეო (არაკომერციული) იურიდიული პირები ბუ-
ღალტრულ აღრიცხვასა და ფინანსურ ანგარიშგებას 
აწარმოებენ სამსახურის მიერ დადგენილი სტანდა-

რტების შესაბამისად, გარდა ამ მუხლის მე-9 პუნქტით 
გათვალისწინებული შემთხვევისა. 

9. ბუღალტრული აღრიცხვისა და ფინანსური 
ანგარიშგების შესაბამისი სტანდარტების მიხედვით 
წარმოების ვალდებულება, რომელიც ამ კანონით 
დამოკიდებულია სუბიექტის ზომით კატეგორიაზე, არ 
ვრცელდება იმ სუბიექტებზე, რომელთა საქმიანობის 
მარეგულირებელი  შესაბამისი ნორმატიული აქტები 
ითვალისწინებს ამ კანონით გათვალისწინებული 
სხვა სტანდარტების გამოყენების წესს, თუ ეს წესი 
არ ითხოვს სუბიექტის ზომითი კატეგორიისათვის 
დადგენილ ანგარიშგების სტანდარტებზე დაბალი 
რანგის ანგარიშგების სტანდარტების გამოყენებას.    

10. მეოთხე კატეგორიის საწარმოებსა და არასამე-
წარმეო (არაკომერციულ) იურიდიულ პირებს უფლება 
აქვთ, გამოიყენონ მცირე და საშუალო საწარმოების 
ფინანსური ანგარიშგების საერთაშორისო სტანდა-
რტები (IFRS for SMEs) ან ფინანსური ანგარიშგების 
საერთაშორისო სტანდარტები (IFRS). 

11. თუ სუბიექტი/ჯგუფი 2 უწყვეტი საანგარიშგე-
ბო პერიოდის ბოლოს აღარ აკმაყოფილებს ამ კანონის 
მე-2 მუხლის პირველი პუნქტის „ტ”–„ქ” ქვეპუნქტე-
ბით გათვალისწინებული სამი კრიტერიუმიდან სულ 
მცირე ორ კრიტერიუმს, საწარმოს/ჯგუფის ზომითი 
კატეგორია შეიცვლება და გამოიყენება შესაბამისი 
კატეგორიისათვის დადგენილი მოთხოვნები. 

12. ამ მუხლის მე-11 პუნქტით გათვალისწინებუ-
ლი პერიოდი არ ეხება იმ საწარმოს/ჯგუფს, რომლის 
ზომითი კატეგორია წინა საანგარიშგებო პერიოდთან 
შედარებით ორი ან მეტი კატეგორიით გაიზარდა. 

13. თუ სუბიექტის ზომითი კატეგორია წინა საა-
ნგარიშგებო პერიოდთან შედარებით არ შეცვლილა, 
მაგრამ სუბიექტს განზრახული აქვს ბუღალტრული 
აღრიცხვისა და ფინანსური ანგარიშგების სხვა სტა-
ნდარტის გამოყენება, იგი უფლებამოსილია გამოი-
ყენოს მხოლოდ უფრო მაღალი ზომითი კატეგორიის 
სუბიექტისათვის დადგენილი სტანდარტი. 

14. ჯგუფის ზომითი კატეგორიის განსა-
ზღვრისთვის გამოიყენება ამ კანონის მე-2 მუხლის 
პირველი პუნქტის „ტ”–„ქ” ქვეპუნქტების შესაბამისად 
ფინანსური ანგარიშგების სტანდარტების მიხედვით 
მშობელი საწარმოს საანგარიშგებო პერიოდის ბო-
ლოს კონსოლიდაციის წესით გამოანგარიშებული 
აქტივების ჯამური ღირებულება, შემოსავალი და 
საანგარიშგებო პერიოდში დასაქმებულთა საშუალო 
რაოდენობა. 

15. პირველი, მეორე და მესამე კატეგორიების 
ჯგუფების კონსოლიდირებულ ანგარიშგებაზე 
ვრცელდება ამ კანონით განსაზღვრული საწარმოს 
ზომითი კატეგორიების კრიტერიუმები და ამ კატეგო-
რიებისათვის დადგენილი მოთხოვნები. ამასთანავე, 
ეს კრიტერიუმები ფასდება მშობელი საწარმოს საა-
ნგარიშგებო პერიოდის ბოლოს, კონსოლიდირებული 
მონაცემების გათვალისწინებით. 

16. საზოგადოებრივი მნიშვნელობიდან გამომდი-
ნარე, სამსახურის ინიციატივით ან/და მარეგულირე-
ბელი ორგანოს მიერ სამინისტროსათვის მიმართვის 
საფუძველზე სუბიექტს შესაძლებელია მიენიჭოს 
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სდპ-ის სტატუსი. სუბიექტს, გარდა საქართველოს 
ეროვნული ბანკისა, სამინისტროს  მიერ წარდგე-
ნილი ინფორმაციის საფუძველზე სდპ-ის სტატუსი 
ენიჭება საქართველოს მთავრობის დადგენილებით. 
საზედამხედველო ორგანოს ზედამხედველობისადმი 
დაქვემდებარებულ სუბიექტს სდპ-ის სტატუსს ანიჭე-
ბს შესაბამისი საზედამხედველო ორგანო. 

17. საზედამხედველო ორგანოს ზედამხედვე-
ლობისადმი დაქვემდებარებული სუბიექტი, გარდა 
კომერციული ბანკისა, არასაბანკო სადეპოზიტო 
დაწესებულებისა – საკრედიტო კავშირისა და მიკრო-
საფინანსო ორგანიზაციისა, შესაბამისი საზედამხედ-
ველო ორგანოს მიერ სდპ-ის სტატუსის მინიჭების 
შესახებ გადაწყვეტილების მიღების შემთხვევაში არ 
ჩაითვლება სდპ-ად, თუ ეს სუბიექტი აკმაყოფილებს 
მეოთხე კატეგორიის საწარმოს ზომითი კატეგო-
რიისათვის დადგენილ მოთხოვნებს. ამ პუნქტის 
მოთხოვნების გათვალისწინებით, საზედამხედველო 
ორგანოს ზედამხედველობისადმი დაქვემდებარე-
ბული სუბიექტი ითვლება სდპ-ად მისთვის სდპ-ის 
სტატუსის მინიჭებიდან სულ მცირე 3 საანგარიშგებო 
პერიოდის განმავლობაში. 

18. ამ კანონით გათვალისწინებული შემთხვევების 
გარდა, სუბიექტების ზომითი კატეგორიებისათვის 
დადგენილი გამონაკლისები სდპ-ზე არ ვრცელდება. 

მუხლი 4. ბუღალტრული აღრიცხვის წარმოება 
1. სუბიექტი ბუღალტრულ აღრიცხვას აწარმოებს 

ამ კანონის შესაბამისად, თუ შესაბამისი სფეროს 
მარეგულირებელი ნორმატიული აქტით სხვა რამ არ 
არის დადგენილი. 

2. სუბიექტი ბუღალტრულ აღრიცხვას აწარმოე-
ბს ნატურალურ საზომ ერთეულებზე დაყრდნობით, 
განზოგადებულად, ფულად გამოსახულებაში, მათი 
ქრონოლოგიური, განუწყვეტელი და დოკუმენტური 
ასახვით. 

3. სუბიექტი ბუღალტრულ აღრიცხვას აწარმოებს 
დასაქმებული ბუღალტრის მეშვეობით ან სხვა კვალი-
ფიციური ფიზიკური პირის/იურიდიული პირის მიერ 
მომსახურების გაწევით. 

4. სუბიექტი უზრუნველყოფს მის მიერ განხო-
რციელებული ყველა ეკონომიკური მოვლენის ბუღა-
ლტრულ ანგარიშებზე ასახვის სისრულეს და შიდა 
კონტროლს. 

5. სუბიექტი ამ კანონით დადგენილი მოთხოვნების 
შესასრულებლად, მისი საქმიანობისა და ორგანიზა-
ციული სტრუქტურის სირთულის გათვალისწინებით: 

ა) განსაზღვრავს სააღრიცხვო პოლიტიკას; 
ბ) შეიმუშავებს ანგარიშთა გეგმას საქართველოს 

კანონმდებლობით დადგენილი წესების ფარგლებში; 
გ) შეიმუშავებს ეკონომიკური მოვლენების ამსა-

ხველი დოკუმენტების წარმოებისა და კონტროლის 
მექანიზმსა და პროცედურებს; 

დ) განსაზღვრავს სააღრიცხვო ინფორმაციის და-
მუშავების ვადებსა და ტექნოლოგიას; 

ე) ფინანსური ანგარიშგების შესაბამისი სტანდა-
რტების საფუძველზე შეიმუშავებს ფინანსური ანგა-
რიშგების ფორმებს და განსაზღვრავს ფინანსური 

ანგარიშგების მომზადებისა და წარდგენის პროცე-
დურებს; 

ვ) შეიმუშავებს ბიზნესპროცესებისა და ბიზნეს-
წესების ერთობლიობას (შიდა კონტროლის სისტე-
მას), რომელიც უზრუნველყოფს მისი საქმიანობის 
ეფექტიანობას, ფინანსური ანგარიშგების უტყუა-
რობას და საქართველოს კანონმდებლობასთან მათ 
შესაბამისობას. 

6. სუბიექტი ბუღალტრულ აღრიცხვას აწარმოებს 
და ფინანსურ ანგარიშგებას ამზადებს მატერიალური 
ფორმით ან ელექტრონული საინფორმაციო სისტემე-
ბის მეშვეობით, ფინანსური ანგარიშგების შესაბამისი 
სტანდარტების საფუძველზე. 

7. სუბიექტი ბუღალტრულ აღრიცხვას აწარმო-
ებს ბუღალტრული აღრიცხვის დოკუმენტების 
საფუძველზე. ბუღალტრული აღრიცხვის დოკუმე-
ნტები შეიძლება შედგენილ იქნეს როგორც ერთ, ისე 
რამდენიმე ეგზემპლარად. ბუღალტრული აღრიცხვის 
დოკუმენტებია: 

ა) პირველადი აღრიცხვის დოკუმენტები, მათ 
შორის, შიდა პირველადი აღრიცხვის დოკუმენტი 
– სუბიექტის შიდა ოპერაციის დამადასტურებელი 
დოკუმენტი, აგრეთვე გარე პირველადი აღრიცხვის 
დოკუმენტი – მეორე მხარისგან მიღებული დოკუმე-
ნტი ან სუბიექტის მიერ მეორე მხარისთვის წარდგე-
ნილი დოკუმენტის ორიგინალი; 

ბ) მაგროვებელი დოკუმენტები (სააღრიცხვო რე-
გისტრი, ჟურნალი და სხვა დოკუმენტი).            

8. ეკონომიკური მოვლენები ბუღალტრული აღ-
რიცხვის დოკუმენტების საფუძველზე ბუღალტრულ 
აღრიცხვაში აისახება ორმაგი ჩაწერის პრინციპის 
შესაბამისად. ეკონომიკური მოვლენა ბუღალტრულ 
აღრიცხვაში მოხდენისთანავე აისახება. იგი ასევე 
აისახება იმ პერიოდის შესაბამის მაგროვებელ დო-
კუმენტებსა და ფინანსურ ანგარიშგებაში, რომელსაც 
მიეკუთვნება აღნიშნული მოვლენა. 

9. ბუღალტრული აღრიცხვის ჩანაწერს (ბუღალტ-
რულ გატარებას) აქვს შემდეგი რეკვიზიტები: 

ა) ოპერაციის თარიღი; 
ბ) სადებეტო და საკრედიტო ანგარიშები, შესაბა-

მისი თანხების მითითებით; 
გ) ოპერაციის მოკლე აღწერა; 
დ) პირველადი აღრიცხვის დოკუმენტის/მაგროვე-

ბელი დოკუმენტის დასახელება და ნომერი (ასეთის 
არსებობის შემთხვევაში); 

ე) ოპერაციის თანხობრივი მონაცემი. 
10. საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად 

ელექტრონულ ბუღალტრული აღრიცხვის დოკუმე-
ნტებს აქვს მატერიალური ბუღალტრული აღრიცხვის 
დოკუმენტების თანაბარი იურიდიული ძალა. 

11. პირველადი აღრიცხვის დოკუმენტი არის ეკო-
ნომიკური მოვლენის დამადასტურებელი დოკუმენტი, 
რომელიც, საჭიროებისამებრ, ერთ ან რამდენიმე 
იდენტურ ეგზემპლარად დგება და რომელსაც, თუ 
საქართველოს კანონმდებლობით სხვა რამ არ არის 
დადგენილი, აქვს შემდეგი რეკვიზიტები: 

ა) დოკუმენტის დასახელება და ნომერი; 
ბ) დოკუმენტის შედგენის თარიღი; 
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გ) ოპერაციის ეკონომიკური შინაარსი; 
დ) ოპერაციაში მონაწილე პირის/პირების დასახე-

ლება/დასახელებები; 
ე) ოპერაციაში მონაწილე პირის/პირების საიდე-

ნტიფიკაციო მონაცემები და მისამართი/მისამართები 
(საქონლის/მომსახურების მიწოდების ან სხვა აუცი-
ლებელ შემთხვევაში); 

ვ) ოპერაციის განხორციელების დამადასტურებე-
ლი ხელმოწერები; 

ზ) ოპერაციის თანხობრივი და რაოდენობრივი 
მონაცემები. 

12. სუბიექტი უზრუნველყოფს ეკონომიკური 
მოვლენის დამადასტურებელი პირველადი აღრი-
ცხვის დოკუმენტის როგორც ფორმის (დოკუმენტის 
სისრულე, გაფორმების სისწორე, რეკვიზიტების 
არსებობა და სხვა), ისე შინაარსის (ეკონომიკური 
მოვლენის კანონიერება, ცალკეული მაჩვენებლების 
ლოგიკური და არითმეტიკული სიზუსტე და სხვა) 
მიხედვით სწორად შედგენის კონტროლს. ფორმის ან 
შინაარსის მიხედვით არასწორად შედგენილი დოკუ-
მენტი დოკუმენტის შედგენისათვის პასუხისმგებელ 
პირს უბრუნდება. 

13. ბუღალტრული აღრიცხვის დოკუმენტების 
შედგენა, მათში შესწორებებისა და დამატებების შე-
ტანა დასაშვებია საქართველოს კანონმდებლობისა და 
სუბიექტის მიერ შემუშავებული შესაბამისი პროცე-
დურებისა და უსაფრთხოების ზომების დაცვით, რის 
შედეგადაც შეუძლებელი იქნება ამ დოკუმენტების 
სანდოობაში ეჭვის შეტანა. 

14. პირველადი აღრიცხვის დოკუმენტებში მოცე-
მული ინფორმაცია ქრონოლოგიურად და სისტემა-
ტიზებულად, ბუღალტრული აღრიცხვის წარმოების 
ზოგადი პრინციპების დაცვით აისახება მაგროვებელ 
დოკუმენტებში. 

15. ეკონომიკური მოვლენების დამადასტურებელ 
ბუღალტრული აღრიცხვის დოკუმენტებს როგორც 
წერილობით, ისე ელექტრონულად ხელს აწერს (აწე-
რენ) სუბიექტის ხელმძღვანელობისთვის პასუხისმგე-
ბელი პირი, ბუღალტერი ან სუბიექტის შიდა პოლიტი-
კით განსაზღვრული შესაბამისი უფლებამოსილების 
მქონე სხვა პირები. 

16. შიდა კონტროლის სისტემაზე და სამართლი-
ანი ფინანსური ანგარიშგების მომზადებისათვის და 
წარდგენისათვის პასუხისმგებლობა საქართველოს 
კანონმდებლობით დადგენილი წესით სუბიექტს 
ეკისრება. 

17. დოკუმენტებში ასახული მონაცემების უტყუა-
რობისათვის, აგრეთვე ბუღალტრული აღრიცხვის დო-
კუმენტების დროული და ხარისხიანი შედგენისათვის 
პასუხს აგებენ ამ დოკუმენტების შემდგენი და მათზე 
ხელის მომწერი პირები. 

18. როგორც ელექტრონული, ისე მატერიალური 
ფორმით არსებული ფინანსური ანგარიშგებები და ბუ-
ღალტრული აღრიცხვის დოკუმენტები სუბიექტთან 
ინახება შესაბამისი საანგარიშგებო პერიოდის დასრუ-
ლებიდან 6 წლის განმავლობაში, გარდა საქართველოს 
კანონმდებლობით გათვალისწინებული შემთხვევისა. 

მუხლი 5. ფინანსური ანგარიშგება და მისი მომზა-
დებისა და შედგენის ძირითადი პრინციპები 

1. სუბიექტი ფინანსურ ანგარიშგებას ამზადებს 
ამ კანონის შესაბამისად, თუ შესაბამისი სფეროს 
მარეგულირებელი ნორმატიული აქტით სხვა რამ არ 
არის დადგენილი. ამასთანავე, მეოთხე კატეგორიის 
საწარმოსა და არასამეწარმეო (არაკომერციული) იუ-
რიდიული პირის ფინანსური ანგარიშგებები მზადდება 
მხოლოდ მათთვის დადგენილი ფინანსური ანგარიშ-
გების სტანდარტების შესაბამისად. 

2. სუბიექტი ფინანსურ ანგარიშგებას ამზადებს 
სულ მცირე წელიწადში ერთხელ. 

3. სუბიექტის მიერ შედგენილი ფინანსური ანგა-
რიშგება უნდა იყოს სრული, სწორი და სამართლიანი. 
იგი შესადარი პერიოდისთვის უნდა ასახავდეს სუბი-
ექტის ფინანსურ მდგომარეობას, საქმიანობის შედე-
გებს, ფულადი სახსრებისა და კაპიტალის მოძრაობას 
და განმარტებით შენიშვნებს. ფინანსურ ანგარიშგე-
ბაში მოცემული ინფორმაცია უნდა შეესაბამებოდეს 
ფინანსური ანგარიშგების საერთაშორისო სტანდა-
რტებით განსაზღვრულ ფუნდამენტურ ხარისხობრივ 
მახასიათებლებს. 

4. ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინე-
ბული ფინანსური ანგარიშგებების შედგენის, მათ 
შორის, მათი კონსოლიდირების, წესს განსაზღვრავს 
სუბიექტის მიერ ამ კანონის მე-3 მუხლის შესაბამისად 
სუბიექტისათვის დადგენილი ან მის მიერ არჩეული 
ფინანსური ანგარიშგების სტანდარტი, გარდა კანო-
ნით გათვალისწინებული შემთხვევებისა.                             

5. სუბიექტმა მისთვის განსაზღვრული ფინანსური 
ანგარიშგების სტანდარტების შესაბამისად შერჩეული 
სააღრიცხვო პოლიტიკა და მეთოდები თანამიმდევრუ-
ლად უნდა გამოიყენოს, გარდა იმ შემთხვევისა, თუ 
განსხვავებული ფინანსური ანგარიშგების სააღრი-
ცხვო პოლიტიკა და მეთოდები უფრო სამართლიანად 
და მიუკერძოებლად ასახავს სუბიექტის ფინანსურ 
მდგომარეობასა და  საქმიანობას. სუბიექტის მიერ 
სააღრიცხვო პოლიტიკისა და მეთოდების შეცვლა 
დასაშვებია მხოლოდ მის მიერ არჩეული ფინანსური 
ანგარიშგების სტანდარტების ფარგლებში. 

6. სდპ-მა და პირველი კატეგორიის საწარმომ 
ფინანსური ანგარიშგების განმარტებით შენიშვნებში 
დამატებით უნდა წარადგინონ ინფორმაცია: 

ა) სუბიექტის შემოსავლის შესახებ, საქმიანობის 
კატეგორიებისა და ბაზრების გეოგრაფიული განაწი-
ლების მიხედვით, თუ საქონლის/მომსახურების გაყიდ-
ვის ორგანიზების თვალსაზრისით ამ კატეგორიებსა 
და ბაზრებს შორის არსებითი განსხვავებაა; 

ბ) სუბიექტის წლიური ფინანსური ანგარიშგების 
აუდიტის ჩატარების და სუბიექტისთვის სხვა პრო-
ფესიული მომსახურების გაწევის სანაცვლოდ აუდი-
ტორისთვის/აუდიტორული ფირმისთვის მიცემული 
ანაზღაურების შესახებ. 

7. მესამე კატეგორიის საწარმო ვალდებულია ამ 
კანონის მე-7 მუხლის მე-6 პუნქტის „ე” ქვეპუნქტით 
გათვალისწინებული ინფორმაცია ასახოს ფინანსური 
ანგარიშგების განმარტებით შენიშვნებში. 

8. ფინანსური ანგარიშგების ამსახველ დოკუმე-
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ნტებში უნდა მიეთითოს სუბიექტის სახელწოდება, 
მარეგისტირებელი ორგანო, სუბიექტის რეგისტრა-
ციის ნომერი, სამართლებრივი ფორმა, იურიდიული 
მისამართი და, თუ დაწყებულია სუბიექტის ლიკვიდა-
ციის პროცესი, ინფორმაცია ლიკვიდაციის პროცესის 
შესახებ. 

მუხლი 6. ფინანსური ანგარიშგების აუდიტის 
მოთხოვნა 

1. სდპ, პირველი და მეორე კატეგორიების სა-
წარმოები და პირველი და მეორე კატეგორიების 
ჯგუფები ვალდებული არიან, უზრუნველყონ საკუ-
თარი ფინანსური ანგარიშგების/კონსოლიდირებული 
ფინანსური ანგარიშგების აუდიტი ამ კანონის მე-15 
მუხლით გათვალისწინებული წესით, თუ შესაბამისი 
სფეროს მარეგულირებელი ნორმატიული აქტებით 
სხვა რამ არ არის დადგენილი. 

 2. მარეგულირებელი/საზედამხედველო ორგანოს 
რეგულირებისადმი/ზედამხედველობისადმი  დაქვე-
მდებარებული საწარმოსთვის შუალედური ფინან-
სური ანგარიშგების აუდიტის ჩატარების ან/და სხვა 
მარწმუნებელ გარიგებაზე მოთხოვნას ადგენს შესა-
ბამისი სფეროს მარეგულირებელი კანონმდებლობა. 

3. მესამე და მეოთხე კატეგორიების საწარმოები და 
არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული პირე-
ბი გათავისუფლებული არიან ფინანსური ანგარიშგე-
ბის აუდიტის ვალდებულებისაგან, თუ საქართველოს 
კანონმდებლობით სხვა რამ არ არის დადგენილი. 

4. ამ მუხლის პირველი პუნქტის მოთხოვნა ვრცე-
ლდება იმ სუბიექტზედაც, რომელიც არის ჯგუფში 
შემავალი შვილობილი საწარმო. 

მუხლი 7. მმართველობის ანგარიშგება 
1. სდპ-მა და პირველი და მეორე კატეგორიების 

საწარმოებმა უნდა მოამზადონ და სამსახურს უნდა 
წარუდგინონ მმართველობის ანგარიშგება. მმართვე-
ლობის ანგარიშგების მომზადებისა და წარდგენის 
წესს შესაბამისი ევროკავშირის დირექტივების 
მოთხოვნების გათვალისწინებით ადგენს სამსახური. 

2. მმართველობის ანგარიშგება მოიცავს: 
ა) საქმიანობის მიმოხილვას; 
ბ) კორპორაციული მართვის ანგარიშგებას; 
გ) არაფინანსურ ანგარიშგებას. 
3. ამ მუხლის მე-2 პუნქტის „ა” ქვეპუნქტით გათ-

ვალისწინებულ საქმიანობის მიმოხილვას ამზადებენ 
სდპ და პირველი და მეორე კატეგორიების საწარმო-
ები. 

4. ამ მუხლის მე-2 პუნქტის „ბ” ქვეპუნქტით გათვა-
ლისწინებულ კორპორაციული მართვის ანგარიშგებას 
ამზადებს ამ კანონის მე-2 მუხლის პირველი პუნქტის 
„ყ.ა” ქვეპუნქტით განსაზღვრული პირი. 

5. ამ მუხლის მე-2 პუნქტის „გ” ქვეპუნქტით გათვა-
ლისწინებულ არაფინანსურ ანგარიშგებას ამზადებს 
ის სდპ, რომელიც შეესაბამება პირველი კატეგორიის 
საწარმოს ზომით კატეგორიას, ამასთანავე, საანგა-
რიშგებო პერიოდში ჰყავს საშუალოდ 500-ზე მეტი 
დასაქმებული. 

6. ამ მუხლის მე-2 პუნქტის „ა” ქვეპუნქტით გათ-

ვალისწინებული საქმიანობის მიმოხილვა, საქმიანო-
ბის მოცულობისა და სირთულის გათვალისწინებით, 
ასახავს სუბიექტის საქმიანობის განვითარების, 
შედეგებისა და მდგომარეობის, სუბიექტის წინაშე 
არსებული ძირითადი რისკებისა და გაურკვევლობე-
ბის ამომწურავ ანალიზს. იგი სუბიექტის საქმიანობის 
სრულად გაგებისთვის, საჭიროების შემთხვევაში, 
დამატებით უნდა მოიცავდეს აუცილებელ ძირითად 
ფინანსურ და არაფინანსურ მაჩვენებლებს, არაფინა-
ნსურ ინდიკატორებს, რომლებიც დაკავშირებულია 
სუბიექტის საქმიანობასთან, მათ შორის, დასაქმების 
და გარემოს დაცვის საკითხებთან, აგრეთვე წლიურ 
ფინანსურ ანგარიშგებაში ასახული თანხების შესახებ 
დამატებით განმარტებებს. საქმიანობის მიმოხილვა 
ასევე უნდა მოიცავდეს: 

ა) სუბიექტის განვითარების გეგმებს; 
ბ) სუბიექტის მიერ წარმოებული კვლევებისა და 

მისი განვითარების მიმოხილვას; 
გ) ინფორმაციას სუბიექტის ფილიალების საქმი-

ანობის შესახებ; 
დ) სუბიექტის საკრედიტო, საბაზრო, ლიკვიდობის 

და ფულადი ნაკადების რისკების მიმოხილვას და 
ინფორმაციას ამ რისკების მართვის მექანიზმების 
შესახებ; 

ე) საკუთარი აქციების შეძენის შესახებ ინფორმა-
ციას, რომელიც სულ მცირე უნდა მოიცავდეს შემდეგ 
მონაცემებს: 

ე.ა) საანგარიშგებო პერიოდში აქციების შეძენის 
მიზეზი; 

ე.ბ) საანგარიშგებო პერიოდში შეძენილი და გა-
სხვისებული აქციების რაოდენობა და ნომინალური 
ღირებულება, ხოლო მისი არარსებობის შემთხვევაში 
– საბალანსო ღირებულება და განთავსებულ კაპიტა-
ლში აქციების წილობრივი მაჩვენებელი; 

ე.გ) აქციების შეძენისათვის ან გასხვისებისათვის 
განხორციელებული საპასუხო შესრულება; 

ე.დ) საანგარიშგებო პერიოდში შეძენილი და სა-
კუთრებაში დატოვებული აქციების რაოდენობა და 
ნომინალური ღირებულება, ხოლო მისი არარსებობის 
შემთხვევაში – საბალანსო ღირებულება და განთავსე-
ბულ კაპიტალში აქციების წილობრივი მაჩვენებელი; 

ვ) ინფორმაციას ფინანსური რისკების მართვასთან 
დაკავშირებით სუბიექტის მიზნებისა და პოლიტიკის 
შესახებ.       

7. ამ მუხლის მე-2 პუნქტის „ბ” ქვეპუნქტით გათვა-
ლისწინებული კორპორაციული მართვის ანგარიშგება 
სულ მცირე უნდა მოიცავდეს: 

ა) სუბიექტისათვის სავალდებულო ან სუბიექტის 
მიერ საკუთარი სურვილით შერჩეული (ასეთის არ-
სებობის შემთხვევაში) კორპორაციული მართვის 
კოდექსის და სუბიექტის იმ კორპორაციული მა-
რთვის პრაქტიკის მიმოხილვას, რომელიც აღემა-
ტება კანონით დადგენილ მოთხოვნებს. საკუთარი 
სურვილით შერჩეული კორპორაციული მართვის 
კოდექსის გამოყენების შემთხვევაში სუბიექტი 
ვალდებულია მიუთითოს, თუ სად არის ეს კოდექსი 
საჯაროდ განთავსებული. კორპორაციული მართვის 
პრაქტიკის მითითების შემთხვევაში სუბიექტი 
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საჯაროს ხდის ამ პრაქტიკის შესახებ დეტალურ 
ინფორმაციას;  

ბ) სავალდებულო ან საკუთარი სურვილით შერჩეუ-
ლი კორპორაციული მართვის კოდექსიდან გადახვევე-
ბის ან ამ პუნქტის „ა” ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ 
შემთხვევაში აღნიშნულ კოდექსზე მიუთითებლობის 
ფაქტებს და შესაბამისი მიზეზების ანალიზს; 

გ) ფინანსური ანგარიშგების შედგენის პროცესთან 
დაკავშირებული შიდა კონტროლისა და რისკების 
მართვის სისტემების მიმოხილვას; 

დ) აქციონერთა და აქციონერთა საერთო კრების 
უფლებების და მათი განხორციელების წესების მი-
მოხილვას; 

ე) სუბიექტის მმართველობითი ორგანოს და სა-
მეთვალყურეო საბჭოს შემადგენლობისა და ფუნქცი-
ონირების მიმოხილვას; 

ვ) სუბიექტის (გარდა იმ ანგარიშვალდებული სა-
წარმოებისა, რომლებიც აკმაყოფილებენ მეორე და 
მესამე კატეგორიების საწარმოთა კრიტერიუმებს) 
მიერ თავისი მმართველობითი ორგანოს და სამეთვა-
ლყურეო საბჭოს მიმართ გამოყენებული დივერსიფი-
კაციის პოლიტიკის (ასაკის, სქესის, კვალიფიკაციისა 
და სხვა) მიმოხილვას, აგრეთვე ინფორმაციას ამ 
პოლიტიკის მიზნების, გამოყენებული მეთოდების და 
შესაბამის პერიოდში მიღწეული შედეგების შესახებ. 
აღნიშნული პოლიტიკის არარსებობის შემთხვევაში 
შესაბამისი მიზეზი კორპორაციული მართვის ანგა-
რიშგებაში განიმარტება; 

ზ) „მეწარმეთა შესახებ” საქართველოს კანონის 
532 მუხლით გათვალისწინებული სავალდებულო 
სატენდერო შეთავაზების შემთხვევაში – შემდეგ 
მონაცემებს: 

ზ.ა) კაპიტალში პირდაპირი ან არაპირდაპირი 
მნიშვნელოვანი მონაწილეობა; 

ზ.ბ) იმ აქციების მფლობელების შესახებ ინფო-
რმაცია, რომლებიც განსაკუთრებული კონტროლის 
შესაძლებლობას იძლევა, და ამ უფლების აღწერა; 

ზ.გ) ხმის მიცემის უფლების განხორციელების 
შეზღუდვის (კერძოდ, ხმის მიცემის უფლების 
შეზღუდვა გარკვეული პროცენტის აქციების ან 
ხმათა რაოდენობის მფლობელებისთვის) შესახებ 
ინფორმაცია; 

ზ.დ) მმართველობითი ორგანოს წევრების დანიშ-
ვნასთან და შეცვლასთან დაკავშირებული წესები, 
აგრეთვე წესდების ცვლილების შესახებ ინფორმაცია; 

ზ.ე) მმართველობითი ორგანოს წევრების უფლე-
ბამოსილებები. 

8. ამ მუხლის მე-2 პუნქტის „გ” ქვეპუნქტით გათვა-
ლისწინებული არაფინანსური ანგარიშგება მოიცავს 
სულ მცირე გარემოს დაცვის, სოციალური, დასაქმე-
ბის, ადამიანის უფლებების დაცვისა და კორუფციის 
წინააღმდეგ ბრძოლის საკითხებზე სუბიექტის საქმი-
ანობის განვითარების, შედეგებისა და მდგომარეობის 
ზეგავლენის დასადგენად აუცილებელ ინფორმაციას, 
მათ შორის: 

ა) სუბიექტის ბიზნესმოდელის მოკლე მიმოხილვას; 
ბ) სუბიექტის მიერ ამ პუნქტით გათვალისწინებუ-

ლი საკითხების მიმართ გამოყენებული პოლიტიკის 

აღწერას, მათ შორის, ინფორმაციას განხორციელებუ-
ლი კომპლექსური პროცედურებისა და გატარებული 
პოლიტიკის შედეგების შესახებ. თუ სუბიექტი არ 
იყენებს ასეთ პოლიტიკას, ამასთან დაკავშირებით 
ანგარიშგებაში ნათელი და დასაბუთებული განმა-
რტება შეიტანება; 

გ) სუბიექტის საქმიანობის რისკების ანალიზს, 
რაც საჭიროების შემთხვევაში მოიცავს (მაგრამ არ 
შემოიფარგლება) სუბიექტის ბიზნესურთიერთობებს, 
ამ პუნქტით გათვალისწინებულ საკითხებზე პროდუქ-
ციის ან/და მომსახურების შესაძლო უარყოფით ზეგა-
ვლენას და სუბიექტის მიერ გამოყენებულ რისკების 
მართვის მეთოდებს; 

დ) კონკრეტული საქმიანობის ძირითად არაფინა-
ნსურ მაჩვენებლებს; 

ე) საჭიროების შემთხვევაში – წლიურ ფინანსურ 
ანგარიშგებაში ასახულ თანხებზე მითითებას და მათ 
შესახებ დამატებით განმარტებებს.             

9. სუბიექტს, რომელიც არის შვილობილი საწარმო, 
არ ევალება ამ მუხლის მე-8  პუნქტით გათვალისწი-
ნებული არაფინანსური ანგარიშგების წარდგენა, თუ 
შესაბამისი ინფორმაცია მოცემულია ჯგუფის კონსო-
ლიდირებულ ანგარიშგებაში. 

10. სდპ და პირველი და მეორე კატეგორიების 
საწარმოები ვალდებული არიან, მმართველობის ანგა-
რიშგება მიაწოდონ აუდიტორს/აუდიტორულ ფირმას. 
აუდიტორი/აუდიტორული ფირმა გამოთქვამს თავის 
მოსაზრებას ამ მუხლის მე-6 პუნქტისა და მე-7 პუნ-
ქტის „გ” და „ზ” ქვეპუნქტების მის მარეგულირებელ 
ნორმატიულ აქტებთან შესაბამისობისა და იმავე სა-
ანგარიშგებო პერიოდის ფინანსურ ანგარიშგებებთან 
თანხვდენილობის თაობაზე. აუდიტის განხორციელე-
ბის პროცესში სუბიექტის შესახებ მიღებული ინფორ-
მაციის გათვალისწინებით აუდიტორი/აუდიტორული 
ფირმა განსაზღვრავს არსებით უზუსტობებს და 
საჭიროების შემთხვევაში მიუთითებს მათ არსს. აუ-
დიტორი/აუდიტორული ფირმა ამოწმებს, ასახულია 
თუ არა ანგარიშგებაში ამ მუხლის მე-7 პუნქტის „ა”, 
„ბ” და „დ”–„ვ” ქვეპუნქტებით და მე-8 პუნქტით გათ-
ვალისწინებული ინფორმაცია. 

11. თუ ამ მუხლით გათვალისწინებული ინფორმა-
ცია ასახულია ამ კანონის მე-9 მუხლის მე-2 პუნქტით 
დადგენილი წესით წარდგენილ ფინანსურ ანგარიშ-
გებაში, სუბიექტი თავისუფლდება აღნიშნული ინ-
ფორმაციის მმართველობის ანგარიშგებაში ასახვის 
ვალდებულებისაგან. 

12. ამ მუხლის მოთხოვნები ვრცელდება იმ კა-
ტეგორიის ჯგუფებზე, რომლებიც აკმაყოფილებენ 
პირველი და მეორე კატეგორიების საწარმოთა კრი-
ტერიუმებს. 

13. მარეგულირებელი/საზედამხედველო ორგანო 
უფლებამოსილია სამსახურთან შეთანხმებით დაა-
დგინოს შეზღუდვები ამ მუხლით გათვალისწინებული 
ინფორმაციის გამოქვეყნების მოთხოვნის მიმართ, თუ 
აღნიშნული ინფორმაციის გამჟღავნება საფრთხეს 
უქმნის სდპ-ის ან შესაბამისი დარგის ფინანსურ 
სტაბილურობას.         
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მუხლი 8. სახელმწიფოს მიმართ განხორციელებუ-
ლი გადახდების შესახებ ანგარიშგება 

1. სდპ და პირველი კატეგორიის საწარმო, რომელ-
თა საქმიანობა მოიცავს წიაღით სარგებლობას (მათ 
შორის, ნავთობისა და გაზის მოპოვებას) ან ბუნებრივი 
წარმოშობის ტყეში ხე-ტყის დამზადებას, ვალდებული 
არიან, ყოველწლიურად მოამზადონ და წარადგინონ 
სახელმწიფოს მიმართ განხორციელებული გადახ-
დების შესახებ ანგარიშგება. ამ ანგარიშგებაში უნდა 
აისახოს სახელმწიფოსთვის მოგების გადასახადის, 
სალიცენზიო და ბუნებრივი რესურსებით სარგებლო-
ბისათვის მოსაკრებლების, ბუნებრივი რესურსებით 
სარგებლობის რეგულირების საფასურის, როია-
ლტის, დივიდენდის, „ნავთობისა და გაზის შესახებ” 
საქართველოს კანონით განსაზღვრული ბონუსის, 
ქირისა და საკონცესიო გადასახადის სახით, ფულადი 
ან ნატურალური ფორმით გადახდილი ის თანხები, 
რომლებიც საანგარიშგებო პერიოდში გადახდის ამ 
თითოეული სახეობისათვის ერთჯერადად ან ჯამუ-
რად 100 000 ლარს აღემატება. 

2. სახელმწიფოს მიმართ განხორციელებულ გადახ-
დებად ითვლება საქართველოს  სახელმწიფო ბიუჯეტ-
ში გადახდილი ნებისმიერი თანხა, ადმინისტრაციული 
ორგანოს და იმ საწარმოს მიმართ განხორციელებული 
გადახდები, რომელშიც სახელმწიფოს წილობრივი 
მონაწილეობა 50 პროცენტს აღემატება, აგრეთვე სხვა 
ქვეყნის სახელმწიფო, რეგიონული და ადგილობრივი 
ორგანოების მიმართ განხორციელებული გადახდები. 

3. წიაღისა და მისით სარგებლობის სახეები, 
აგრეთვე სახელმწიფოს მიმართ განხორციელებული 
გადახდების შესახებ ანგარიშგების მომზადების, 
წარდგენისა და გამოქვეყნების წესი განისაზღვრება 
საქართველოს მთავრობის დადგენილებით. 

მუხლი 9. ანგარიშგებების წარდგენა და გამოქვე-
ყნება 

1.  სუბიექტების  ანგარიშგებების და ჯგუფების 
კონსოლიდირებული ანგარიშგებების განსათავსებ-
ლად ვებგვერდის შექმნასა და მართვას, აგრეთვე ამ 
ვებგვერდის მომხმარებლებისთვის ხელმისაწვდომო-
ბას უზრუნველყოფს სამსახური. 

2. სუბიექტი (გარდა არასამეწარმეო (არაკომე-
რციული) იურიდიული პირისა) ვალდებულია მისთვის 
ამ კანონით დადგენილი ფინანსური ანგარიშგება 
(მათ შორის, კონსოლიდირებული ანგარიშგება), 
მმართველობის ანგარიშგება (მათ შორის, კონსო-
ლიდირებული ანგარიშგება), სახელმწიფოს მიმართ 
განხორციელებული გადახდების შესახებ ანგარიშგება 
და ამ კანონით გათვალისწინებულ შემთხვევებში აუ-
დიტორული დასკვნა ერთად, დაუყოვნებლივ, მაგრამ 
არაუგვიანეს საანგარიშგებო პერიოდის მომდევნო 
წლის 1 ოქტომბრისა,  წარუდგინოს  სამსახურს მის 
მიერ დადგენილი წესით. 

3. სამსახური ვალდებულია სუბიექტების მიერ 
წარდგენილი ანგარიშგებები (მათ შორის, კონსო-
ლიდირებული ანგარიშგებები) და აუდიტორული 
დასკვნები, გარდა მეოთხე კატეგორიის საწარმოების 
ანგარიშგებებისა, გამოაქვეყნოს მათი წარდგენიდან 

1 თვის ვადაში. პირს უფლება აქვს, სამსახურის მიერ 
დადგენილი წესით მოითხოვოს მეოთხე კატეგორიის 
საწარმოს ანგარიშგება. სამსახური უზრუნველყოფს 
სუბიექტების მიერ წარდგენილი ანგარიშგებების ამ 
კანონითა და მის საფუძველზე მიღებული ნორმატი-
ული აქტებით დადგენილ მოთხოვნებთან შესაბამისო-
ბის შერჩევით გადამოწმებას რისკზე დაფუძნებული 
მიდგომის საფუძველზე. ამ პუნქტით გათვალისწი-
ნებულ შემთხვევაში სამსახური უფლებამოსილია 
სუბიექტს მოსთხოვოს გამოვლენილი ხარვეზების 
აღმოფხვრა. 

 4. თუ სუბიექტის საანგარიშგებო პერიოდი არ ემ-
თხვევა კალენდარულ წელს, იგი ვალდებულია სამსა-
ხურს წარუდგინოს ანგარიშგება მისი ხელმისაწვდო-
მობისთანავე, დაუყოვნებლივ, მაგრამ საანგარიშგებო 
პერიოდის დასრულებიდან არაუგვიანეს 9 თვისა. 

5. სდპ ვალდებულია ამ მუხლის მე-2 პუნქტით 
გათვალისწინებული ანგარიშგებები (მათ შორის, 
კონსოლიდირებული ანგარიშგებები) გამოაქვეყნოს 
საკუთარ ვებგვერდზე ან ბეჭდვით გამოცემაში. 

6. სუბიექტი ვალდებულია მარეგულირებელი/
საზედამხედველო ორგანოს მიერ განსაზღვრულ 
შემთხვევაში მარეგულირებელ/საზედამხედველო 
ორგანოს წარუდგინოს შუალედური ფინანსური 
ანგარიშგება. შუალედური ფინანსური ანგარიშგების  
მარეგულირებელი/საზედამხედველო ორგანოსათვის 
წარდგენის წესი განისაზღვრება შესაბამისი სფეროს 
მარეგულირებელი კანონმდებლობით. 

7. მესამე კატეგორიის საწარმოს მიერ ფინანსური 
ანგარიშგების გამარტივებული სახით წარდგენის წესს 
შესაბამისი ევროკავშირის დირექტივების მოთხოვნე-
ბის გათვალისწინებით ადგენს სამსახური. 

თავი III 
პროფესიული ორგანიზაციები, 

პროფესიული სერტიფიცირება და 
განგრძობითი განათლება 

მუხლი 10. მოთხოვნები პროფესიული ორგანიზა-
ციის მიმართ 

1. ამ კანონის მიზნებისათვის პროფესიულ ორ-
განიზაციად ითვლება საქართველოს კანონმდებ-
ლობის შესაბამისად შექმნილი ბუღალტერთა ან/და 
აუდიტორთა პროფესიული ორგანიზაცია, რომელიც 
რეგისტრირებულია არასამეწარმეო (არაკომერციულ) 
იურიდიულ პირად და აკმაყოფილებს ამ კანონისა და 
მის საფუძველზე მიღებული ნორმატიული აქტების 
მოთხოვნებს. 

2. პროფესიულ ორგანიზაციას უნდა ჰქონდეს შიდა 
პოლიტიკა, სისტემები და პროცედურები, რომლებიც 
უზრუნველყოფს: 

ა) პროფესიული სერტიფიცირებისა და განგრძო-
ბითი განათლების მიმართ მოთხოვნების დაკმაყო-
ფილებას;  

ბ) პროფესიული ორგანიზაციების წევრების მიერ 
პროფესიონალი ბუღალტრების ეთიკის კოდექსისა 
(IESBA Code) და ხარისხის კონტროლის სისტემის 
მიმართ მოთხოვნების შესრულებას. 
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3. სამსახური უფლებამოსილია განახორციელოს 
პროფესიული ორგანიზაციის ამ კანონისა და მის სა-
ფუძველზე მიღებული ნორმატიული აქტების მოთხო-
ვნებთან შესაბამისობის მონიტორინგი.  

4. პროფესიული ორგანიზაციის მმართველობითი 
ორგანოს  წევრთა უმრავლესობას აუდიტორები ან/და 
სერტიფიცირებული ბუღალტრები შეადგენენ. 

5. პროფესიული ორგანიზაცია უზრუნველყოფს 
მისი წევრების მიერ პროფესიული ორგანიზაციის 
მიერ დადგენილი მოთხოვნების დარღვევის გამოვლე-
ნას და მათთვის დისციპლინური პასუხისმგებლობის 
დაწესებას. პროფესიული ორგანიზაციების მიერ მათ 
წევრ აუდიტორთა სამართალდარღვევების გამოვლე-
ნისა და დისციპლინური პასუხისმგებლობის განსა-
ზღვრის წესებს სამსახურთან შეთანხმებით ადგენენ 
პროფესიული ორგანიზაციები. 

6. პროფესიული ორგანიზაცია ვალდებულია მა-
რთოს საკუთარი ვებგვერდი, რომელზედაც გამოაქ-
ვეყნებს მისი წევრი აუდიტორებისა და პროფესიული 
ორგანიზაციის მიერ სერტიფიცირებული ბუღალტრე-
ბის რეესტრს, აგრეთვე პროფესიული ორგანიზაციის 
ყოველწლიურ ფინანსურ ანგარიშგებას და საქმიანო-
ბის შესახებ ანგარიშს. 

მუხლი 11. პროფესიული სერტიფიცირება და გან-
გრძობითი განათლება 

1. სამსახური პირის სერტიფიცირებულ ბუღალ-
ტრად აღიარებისათვის და მის მიერ კვალიფიკაციის 
შენარჩუნებისათვის ადგენს პროფესიული სერტიფი-
ცირების სტანდარტს და განგრძობითი განათლების 
სტანდარტს, რომლებიც შეესაბამება ევროკავშირის 
დირექტივების მოთხოვნებს და ბუღალტერთა სა-
ერთაშორისო ფედერაციის (IFAC) მიერ დადგენილ 
განათლების საერთაშორისო სტანდარტებს (IES). 
პროფესიული სერტიფიცირების სტანდარტი გან-
საზღვრავს პროფესიული სერტიფიცირებისათვის 
სასწავლო დისციპლინებს, საგამოცდო პროცესის 
წარმართვის, საგნების ჩათვლის და გამოცდებისაგან 
გათავისუფლების წესს, პროფესიული სერტიფიცირე-
ბისათვის წარსადგენ დოკუმენტაციას და სერტიფი-
კატის გაცემის წესს. განგრძობითი განათლების სტა-
ნდარტი განსაზღვრავს განგრძობითი განათლების 
პროგრამას და მისი განხორციელების წესს. 

2. პირის კვალიფიკაცია დასტურდება პროფესი-
ული სერტიფიცირების შესაბამისად. პროფესიულ 
სერტიფიცირებას ახორციელებენ ის პროფესიული 
ორგანიზაციები, რომელთა სასერტიფიკაციო პროგ-
რამები ან/და საგამოცდო პროცესი აკმაყოფილებს 
სამსახურის მიერ დადგენილ სტანდარტებს და 
აღიარებულია სასერტიფიკაციო პროგრამებისა და 
საგამოცდო პროცესის აღიარების წესის შესაბამისად. 
სასერტიფიკაციო პროგრამებისა და საგამოცდო პრო-
ცესის აღიარების წესს ადგენს სამსახური. 

3. სამსახური უფლებამოსილია აღიაროს სპეცია-
ლიზებული გამოცდების განმახორციელებელი ორგა-
ნოები მხოლოდ საგამოცდო პროცესის წარმართვის 
მიზნებისათვის. ის პროფესიული ორგანიზაცია, 
რომლის მხოლოდ სასერტიფიკაციო პროგრამებია 

აღიარებული, უფლებამოსილია განახორციელოს 
პროფესიული სერტიფიცირება სპეციალიზებული 
გამოცდების განმახორციელებელი ორგანოს მიერ 
ჩატარებული გამოცდების საფუძველზე. პროფე-
სიული ორგანიზაცია შეიძლება აღიარებულ იქნეს 
სპეციალიზებული გამოცდების განმახორციელებელ 
ორგანოდ ამ მუხლის მე-2 პუნქტით განსაზღვრული 
სასერტიფიკაციო პროგრამებისა და საგამოცდო 
პროცესის აღიარების წესის შესაბამისად. 

4. ამ მუხლის მე-2 და მე-3 პუნქტებით გათვალისწი-
ნებული აღიარებული სასერტიფიკაციო პროგრამე-
ბისა და განგრძობითი განათლების პროგრამებისა 
და საგამოცდო პროცესების რეესტრის წარმოებას 
უზრუნველყოფს სამსახური. 

5.  პროფესიული სერტიფიცირებისათვის გა-
ნკუთვნილი საგამოცდო ტესტების მომზადება სა-
გამოცდო პროცესის ნაწილია. მას უზრუნველყოფენ 
სპეციალიზებული გამოცდების განმახორციელებელი 
ორგანოები.                        

6. პირთა გამოცდებზე დაშვების ან  საკვალიფიკა-
ციო დისციპლინაში გამოცდისაგან გათავისუფლების 
მიზნით სამსახური აღიარებს პროფესიული ორგა-
ნიზაციის ან/და საგანმანათლებლო საქმიანობის 
განმახორციელებელი პირის პროფესიული სერტიფი-
ცირებისათვის განკუთვნილ სასწავლო პროგრამებს 
ან ცალკეულ დისციპლინებს (საგნებს). 

7. პროფესიული სერტიფიცირების შედეგად პირს 
სერტიფიცირებული ბუღალტრის სტატუსი ენიჭება. 
პროფესიული ორგანიზაცია მას ამ სტატუსის დამა-
დასტურებელ სერტიფიკატს გადასცემს. 

8. სერტიფიცირებული ბუღალტრის სტატუსი პირს 
არ ანიჭებს აუდიტის ჩატარების უფლებას, სანამ არ 
განხორციელდება მისი რეესტრში რეგისტრაცია. 

9. განგრძობითი განათლების პროცესს უზრუნვე-
ლყოფენ პროფესიული ორგანიზაციები სამსახურის 
მიერ დადგენილი წესით. პროფესიული ორგანიზაციე-
ბი ვალდებული არიან, მონიტორინგი გაუწიონ სერტი-
ფიცირებულ ბუღალტერთა განგრძობით განათლებას 
და აწარმოონ შესაბამისი აღრიცხვა. თუ პროფესიული 
ორგანიზაციის გადაწყვეტილებით პირი აღარ აკმაყო-
ფილებს განგრძობითი განათლების მიმართ მოთხო-
ვნებს, პროფესიული ორგანიზაცია ვალდებულია ამ 
გადაწყვეტილების მიღებიდან არაუგვიანეს 5 სამუშაო 
დღისა აცნობოს სამსახურს ამის შესახებ. 

10. პროფესიული ორგანიზაციის მიერ პროფესი-
ული სერტიფიცირებისა და განგრძობითი განათლე-
ბის სფეროში დადგენილი წესების დარღვევისათვის 
პასუხისმგებლობის დაკისრება ხდება ამ კანონითა 
და მის საფუძველზე მიღებული კანონქვემდებარე 
ნორმატიული აქტებით დადგენილი წესით. 

თავი IV რეესტრი 

მუხლი 12. რეესტრის წარმოება და ინფორმაციის 
ხელმისაწვდომობა 

1. რეესტრის წარმოებას, აგრეთვე მასში ასახული 
ინფორმაციის საჯაროობასა და ხელმისაწვდომობას 
უზრუნველყოფს სამსახური.         
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 2. რეესტრის წარმოების მიზნით სამსახური 
იყენებს პროგრამულ უზრუნველყოფას და მართვის 
ავტომატურ საშუალებებს. რეესტრი საჯაროა. 

 3. ვებგვერდისა და რეესტრის ელექტრონული 
ფორმით წარმოების წესს, მის სტრუქტურას, ფორ-
მას, მასში ასახული ინფორმაციის ნუსხას და მომხ-
მარებელთა იდენტიფიცირების წესს განსაზღვრავს 
სამსახური. 

 4. სამსახური უფლებამოსილია ელექტრონული ან 
წერილობითი მიმართვის საფუძველზე ელექტრონუ-
ლი ან/და მატერიალური ფორმით გასცეს სამსახურის 
მიერ შექმნილი ან/და სამსახურში დაცული ნებისმიე-
რი დოკუმენტი. მართვის ავტომატური საშუალებით 
გაცემულ დოკუმენტს აქვს ისეთივე იურიდიული 
ძალა, როგორიც მატერიალური ფორმით გაცემულს. 

 5. დაცული ინფორმაციისა და დოკუმენტების 
გაცნობის, მათი დედნებისა და ასლების გამოთხოვის 
წესი და პირობები განისაზღვრება სამსახურის მიერ 
დადგენილი წესით. 

6. აუდიტორის/აუდიტორული ფირმის იდენტიფი-
კაცია უზრუნველყოფილია პირის ინდივიდუალური 
სარეგისტრაციო ნომრით. 

7. რეესტრში აუდიტორის შესახებ უნდა იყოს შე-
მდეგი ინფორმაცია: 

ა) სახელი, გვარი, იურიდიული მისამართი, საქმი-
ანობის ადგილი და სარეგისტრაციო ნომერი; 

ბ) იმ აუდიტორული ფირმის დასახელება, მისა-
მართი, ვებგვერდის მისამართი და სარეგისტრაციო 
ნომერი, რომელშიც დასაქმებულია აუდიტორი ან 
რომელშიც ის არის პარტნიორი/აქციონერი ან რო-
მელთანაც სხვაგვარად არის დაკავშირებული; 

გ) ინფორმაცია მისი სხვა ქვეყანაში აუდიტორად 
რეგისტრაციის შესახებ, მარეგისტრირებელი ორ-
განოს დასახელებისა და სარეგისტრაციო ნომრის 
(ასეთის არსებობის შემთხვევაში) მითითებით; 

დ) ის პროფესიული ორგანიზაცია, რომლის წევრიც 
არის აუდიტორი; 

ე) ხარისხის კონტროლის სისტემის მონიტორინგის 
შედეგები; 

ვ)  ბოლო 3 წლის განმავლობაში აუდიტორული 
(არადაქირავებული) საქმიანობიდან მიღებული შე-
მოსავლები;                         

ზ) პროფესიული პასუხისმგებლობის დაზღვევა, 
თანხისა და სადაზღვევო კომპანიის მითითებით. 

8. რეესტრში აუდიტორული ფირმის შესახებ უნდა 
იყოს შემდეგი ინფორმაცია: 

ა) სამართლებრივი ფორმა, დასახელება, მისამა-
რთი, ვებგვერდის მისამართი, საკონტაქტო ინფორ-
მაცია და სარეგისტრაციო ნომერი; 

ბ) იმ აუდიტორის/სერტიფიცირებული ბუღალ-
ტრის სახელი, გვარი და სარეგისტრაციო ნომერი, 
რომელიც აუდიტორულ ფირმაშია დასაქმებული ან 
მასში არის პარტნიორი/აქციონერი ან მმართველო-
ბითი ორგანოს წევრი ან სხვაგვარად არის მასთან 
დაკავშირებული, აგრეთვე აუდიტორულ ფირმაში 
დასაქმებულ თანამშრომელთა რაოდენობა; 

გ) ხარისხის კონტროლის სისტემის მონიტორინგის 
შედეგები; 

დ) არსებობის შემთხვევაში, იმ სდპ-ის დასახელება 
და საანგარიშგებო პერიოდი, რომელსაც ის უწევდა 
ან/და უწევს აუდიტორულ მომსახურებას; 

ე) პარტნიორთა/აქციონერთა წილობრივი მონა-
წილეობა; 

ვ) პროფესიული პასუხისმგებლობის დაზღვევა, 
თანხისა და სადაზღვევო კომპანიის მითითებით; 

ზ) ბოლო 3 წლის განმავლობაში აუდიტორული 
საქმიანობიდან მიღებული შემოსავლები. 

9. ამ მუხლის მე-8 პუნქტის „ე” ქვეპუნქტით გათ-
ვალისწინებულ ინფორმაციას სამსახური იღებს საქა-
რთველოს იუსტიციის სამინისტროს მმართველობის 
სფეროში მოქმედი საჯარო სამართლის იურიდიული 
პირისგან – საჯარო რეესტრის ეროვნული სააგე-
ნტოსგან.                             

10. სამსახური ადმინისტრაციულ აქტს, რომელიც 
აუდიტორს/აუდიტორულ ფირმას სანქციას აკისრებს, 
ძალაში შესვლისა და იმ სუბიექტის ინფორმირების შე-
მდეგ, რომელსაც სანქცია დაეკისრა, დაუყოვნებლივ, 
არანაკლებ 5 წლის ვადით აქვეყნებს ვებგვერდზე, 
მხარეების მიერ ამ გადაწყვეტილების გასაჩივრების 
შესახებ ინფორმაციის (ასეთის არსებობის შემთხვე-
ვაში) მითითებით.                   

11. ამ მუხლის მე-10 პუნქტით გათვალისწინებულ 
შემთხვევაში სამსახური უფლებამოსილია საჯარო არ 
გახადოს ინფორმაცია, თუ ამით საფრთხეს შეუქმნის 
ქვეყნის ან/და მესამე პირის ინტერესებს. სამსახური 
უზრუნველყოფს ინფორმაციის შეფასებასა და ანა-
ლიზს და იღებს გადაწყვეტილებას მისი გამოქვეყნე-
ბის მიზანშეწონილობის შესახებ. 

12. რეესტრიდან ამონაწერი ქართულ ენაზე მზად-
დება. 

მუხლი 13. სარეგისტრაციო წარმოება 
 1. საქართველოში რეგისტრირებული იურიდი-

ული პირი, უცხოური საწარმოს ფილიალი და ფი-
ზიკური პირი საქართველოში აუდიტის ჩატარების 
უფლებამოსილებას იძენენ რეესტრში რეგისტრა-
ციის შემდეგ. აუდიტორის/აუდიტორული ფირმის 
რეესტრში დარეგისტრირების ან მისი რეგისტრა-
ციის აღდგენის საფუძველია შესაბამისი პირის 
განცხადება და ამ კანონითა და მის საფუძველზე 
მიღებული კანონქვემდებარე ნორმატიული აქტებით 
დადგენილი მოთხოვნების შესრულება. სამსახური 
10 სამუშაო დღის ვადაში ამოწმებს განცხადების 
ამ კანონითა და მის საფუძველზე მიღებული ნო-
რმატიული აქტებით დადგენილ მოთხოვნებთან 
შესაბამისობას. 

2. სამსახურისათვის წარდგენილ განცხადებას 
უნდა დაერთოს სამსახურის მიერ განსაზღვრული 
სარეგისტრაციო დოკუმენტაცია და ინფორმაცია. 
სამსახური უფლებამოსილია ყოველ კონკრეტულ შემ-
თხვევაში დამატებით მოითხოვოს სარეგისტრაციო 
წარმოებასთან დაკავშირებული იმ დოკუმენტის ან 
ინფორმაციის წარმოდგენა, რომელიც აუცილებელია 
განცხადებით მოთხოვნილ საკითხზე გადაწყვეტილე-
ბის მისაღებად. 

3. პროფესიული ორგანიზაცია ვალდებულია სამ-
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სახურის მიერ მოთხოვნის შემთხვევაში წარუდგინოს 
მას ინფორმაცია/დოკუმენტი წევრის შესახებ. 

4. რეესტრში რეგისტრაციით დაინტერესებული 
ფიზიკური პირი უნდა აკმაყოფილებდეს შემდეგ პი-
რობებს: 

ა) იყოს სერტიფიცირებული ბუღალტერი; 
ბ) ჰქონდეს ფინანსური ანგარიშგების აუდიტის 

აუდიტორის ზედამხედველობით ჩატარების არანა-
კლებ 3-წლიანი პრაქტიკული გამოცდილება, რასაც 
წერილობით ადასტურებს ზედამხედველი აუდიტორი; 

გ) არ იყოს ნასამართლევი ტერორიზმის დაფინან-
სებისათვის ან/და უკანონო შემოსავლის ლეგალიზა-
ციისათვის ან სხვა ეკონომიკური დანაშაულისათვის, 
აგრეთვე სხვა მძიმე ან განსაკუთრებით მძიმე დანა-
შაულისათვის; 

დ) იყოს პროფესიული ორგანიზაციის წევრი; 
ე) არ ჰქონდეს დარღვეული პროფესიონალი ბუ-

ღალტრების ეთიკის კოდექსი (IESBA Code), რასაც 
ადასტურებს პროფესიული ორგანიზაცია ან ამ პუნ-
ქტის „ბ” ქვეპუნქტით გათვალისწინებული აუდიტორი. 

5. რეესტრში რეგისტრაციით დაინტერესებული 
იურიდიული პირი უნდა აკმაყოფილებდეს შემდეგ 
პირობებს: 

ა) ახორციელებდეს აუდიტორულ საქმიანობას 
სულ მცირე 1 გარიგების პარტნიორის მეშვეობით; 

ბ) აუდიტორულ ფირმაში 50%-ზე მეტი ხმის 
უფლებას ფლობდეს (ფლობდნენ) რეესტრში რე-
გისტრირებული აუდიტორი (აუდიტორები) ან/და 
აუდიტორული ფირმა ან/და ეკონომიკური განვი-
თარებისა და თანამშრომლობის ორგანიზაციის 
(OECD) წევრ ქვეყნებში ან/და ევროკავშირის წევრი 
ქვეყნების აუდიტორულ რეესტრში რეგისტრირე-
ბული ფირმა ან/და ეკონომიკური განვითარებისა 
და თანამშრომლობის ორგანიზაციის (OECD) წევრ 
ქვეყნებსა და ევროკავშირის წევრ ქვეყნებში არსე-
ბული ბუღალტერთა საერთაშორისო ფედერაციის 
(IFAC) წევრი ორგანიზაციების წევრი ფიზიკური 
პირი (პირები); 

გ) მმართველობითი ორგანოს წევრთა უმრავლე-
სობა შედგებოდეს აუდიტორებისაგან. თუ მმართვე-
ლობითი ორგანო 2 წევრისაგან შედგება, ერთ-ერთი 
მათგანი აუდიტორი უნდა იყოს; 

დ) დაზღვეული ჰქონდეს პროფესიული პასუხის-
მგებლობა. 

6. აუდიტორი/აუდიტორული ფირმა ვალდებუ-
ლია რეესტრში ასახული ნებისმიერი ინფორმაციის 
ცვლილების შესახებ შეატყობინოს სამსახურსა და 
პროფესიულ ორგანიზაციას ცვლილების შეტანიდან 
არაუგვიანეს 5 სამუშაო დღისა. 

7. აუდიტორი/აუდიტორული ფირმა, რომელიც 
არ აკმაყოფილებს რეესტრში რეგისტრაციის პირო-
ბებს, ექვემდებარება რეგისტრაციის გაუქმებას და 
კარგავს აუდიტის ჩატარების უფლებამოსილებას. 
რეგისტრაციის გაუქმებისთვის პასუხისმგებელია 
სამსახური მის მიერ განსაზღვრული წესის შესაბამი-
სად. რეგისტრაციის გაუქმების შემთხვევაში აუდი-
ტორს/აუდიტორულ ფირმას არ აქვს უფლება, თავის 
სახელწოდებაში გამოიყენოს სიტყვა „აუდიტორი”/

სიტყვები „აუდიტორული ფირმა”. 
8. სამსახური უფლებამოსილია სამსახურის მიერ 

დადგენილი წესით, საქართველოს სამართლის საკვა-
ლიფიკაციო ტესტის ჩაბარებისა და შესაბამისი მი-
მართვის საფუძველზე დაარეგისტრიროს რეესტრში 
ეკონომიკური განვითარებისა და თანამშრომლობის 
ორგანიზაციის (OECD) წევრ ქვეყნებსა და ევრო-
კავშირის წევრ ქვეყნებში არსებული ბუღალტერთა 
საერთაშორისო ფედერაციის (IFAC) წევრი ორგა-
ნიზაციების წევრი ფიზიკური პირები, რომლებსაც 
აუდიტის საქართველოში ჩატარება სურთ. ამ პუნქტის 
შესაბამისად რეესტრში რეგისტრირებულ ფიზიკურ 
პირებზე რეგისტრაციის შემდეგ გავრცელდება ამ 
კანონითა და მის საფუძველზე მიღებული კანონქვე-
მდებარე ნორმატიული აქტებით დადგენილი მოთხო-
ვნები და შეზღუდვები.  

9. ამ მუხლის მე-8 პუნქტით გათვალისწინებული 
შემთხვევის გარდა, სამსახური უფლებამოსილია და-
ადგინოს იმ სახელმწიფოთა ჩამონათვალი, რომელთა 
ბუღალტერთა საერთაშორისო ფედერაციის (IFAC) 
ნამდვილ წევრსაც ექნება რეესტრში დარეგისტრი-
რების უფლება. 

10. სამსახური უფლებამოსილია მიიღოს გადა-
წყვეტილება სარეგისტრაციო წარმოების შეჩერების 
შესახებ, თუ: 

ა) განცხადებას არ ერთვის ან/და არასრულად არის 
წარმოდგენილი ამ კანონითა და მის საფუძველზე 
მიღებული ნორმატიული აქტებით განსაზღვრული 
დოკუმენტი ან/და ინფორმაცია, რომელიც აუცილე-
ბელია განცხადებით მოთხოვნილ საკითხზე გადაწყვე-
ტილების მისაღებად; 

ბ) არსებობს საქართველოს კანონმდებლობით 
გათვალისწინებული სხვა საფუძვლები. 

11. თუ განმცხადებელი სამსახურს არ წარუდგენს 
ამ კანონით ან მის საფუძველზე მიღებული ნორმა-
ტიული აქტით გათვალისწინებულ დოკუმენტს ან 
ინფორმაციას, რომელიც აუცილებელია აუდიტორის/
აუდიტორული ფირმის რეგისტრაციისათვის, სარე-
გისტრაციო განაცხადის მიღებიდან 10 სამუშაო დღის 
ვადაში სამსახური განმცხადებელს განუსაზღვრავს 
არაუმეტეს 30-დღიან ვადას, რომლის განმავლობაშიც 
მან დამატებითი დოკუმენტი ან ინფორმაცია უნდა 
წარადგინოს. სამსახური უფლებამოსილია, განმცხა-
დებლის მოთხოვნით, ეს ვადა გააგრძელოს მხოლოდ 
ერთხელ, არაუმეტეს 15 დღით. ამ ვადის გასვლის 
შემდეგ სამსახური უფლებამოსილია მიიღოს გადა-
წყვეტილება სარეგისტრაციო წარმოების შეწყვეტის 
შესახებ. 

12. სარეგისტრაციო წარმოების შეჩერების პე-
რიოდში სარეგისტრაციო წარმოების შეჩერების 
საფუძვლის აღმოფხვრის დამადასტურებელი დოკუ-
მენტის ან ინფორმაციის წარმოდგენის შემთხვევაში 
სამსახური იღებს გადაწყვეტილებას სარეგისტრაციო 
წარმოების განახლების შესახებ. სარეგისტრაციო 
წარმოების განახლების შემთხვევაში სარეგისტრაციო 
წარმოების ვადის ათვლა ხელახლა იწყება. 
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თავი V 
აუდიტორული მომსახურება და მისი 

ხარისხის უზრუნველყოფა 

მუხლი 14. აუდიტორული მომსახურების განხო-
რციელების სამართლებრივი საფუძვლები 

1. საქართველოში აუდიტი ტარდება აუდიტის 
საერთაშორისო სტანდარტების (ISA) შესაბამისად. 
აუდიტის საერთაშორისო სტანდარტები (ISA) არის 
აუდიტისა და მარწმუნებელი მომსახურების საერთა-
შორისო საბჭოს (IAASB) მიერ ან მისი უფლებამონაც-
ვლე ორგანოს მიერ მიღებული აუდიტის საერთაშორი-
სო სტანდარტები, რომლებსაც მოიცავს ამ ორგანოს 
და მარწმუნებელი გარიგებების საერთაშორისო 
ოფიციალური დოკუმენტების ცნობარი. 

 2. აუდიტის გარდა, სხვა აუდიტორული მომსახუ-
რების (მიმოხილვა, სხვა მარწმუნებელი გარიგება და 
დაკავშირებული მომსახურება) განხორციელებისას 
აუდიტორი/აუდიტორული ფირმა იყენებს აუდიტისა 
და მარწმუნებელი მომსახურების საერთაშორისო 
საბჭოს (IAASB) მიერ  ან მისი უფლებამონაცვლე 
ორგანოს მიერ მიღებული და დამტკიცებული მიმო-
ხილვისა და დაკავშირებული მომსახურების, აგრეთ-
ვე სხვა მარწმუნებელი გარიგების საერთაშორისო 
სტანდარტებს. 

3. ამ მუხლის პირველი და მე-2 პუნქტებით გათ-
ვალისწინებული საერთაშორისო სტანდარტების 
სამოქმედოდ შემოღებას უზრუნველყოფს სამსახური 
მათი განახლებიდან 6 თვის ვადაში. აუდიტორს/აუდი-
ტორულ ფირმას უფლება აქვს, გამოიყენოს ამ სტა-
ნდარტების მოქმედი (ინგლისურენოვანი) რედაქცია. 

4. სდპ-ის ფინანსური ანგარიშგების აუდიტის 
პროცესისა და პროცედურების მიმართ დამატებითი 
მოთხოვნები დგინდება სამსახურის უფროსის ბრძა-
ნებით, გარდა ამ კანონის მე-15 მუხლის მე-3 პუნქტით 
გათვალისწინებული შემთხვევისა. 

5. სდპ-ის ფინანსური ანგარიშგების აუდიტის სა-
მსახურის მიერ დადგენილი წესით განხორციელების 
უფლებამოსილება აქვს იმ აუდიტორულ ფირმას, 
რომელმაც გაიარა შესაბამისი ხარისხის კონტროლის 
სისტემის მონიტორინგი. 

6. აუდიტორი/აუდიტორული ფირმა, რომელიც აუ-
დიტორულ მომსახურებას უწევს საჯარო სამართლის 
იურიდიულ პირს, ადგილობრივი თვითმმართველობის 
ორგანოსა და სხვა პირს, რომელთათვისაც შესა-
ბამისი კანონმდებლობით დადგენილია ფინანსური 
ანგარიშგების აუდიტის ან საქმიანობის დამოუკიდე-
ბელი აუდიტის ჩატარების მოთხოვნა, ვალდებულია 
აუდიტორული მომსახურების გაწევისას ამ კანონით 
დადგენილი მოთხოვნებით იხელმძღვანელოს. 

7. იმ ხელშეკრულებით, რომლის მხარეც არის 
ქონების მმართველი, განსაზღვრული ვალდებულებე-
ბის შესრულებასთან დაკავშირებული აუდიტორული 
მომსახურების განხორციელების უფლებამოსილება 
აქვს იმ აუდიტორულ ფირმას, რომელმაც გაიარა 
სდპ-ების ფინანსური ანგარიშგების აუდიტის გა-
ნხორციელებისათვის მოთხოვნილი, ამ მუხლის მე-5 
პუნქტით გათვალისწინებული შესაბამისი ხარისხის 

კონტროლის სისტემის მონიტორინგი, სამსახურის 
მიერ დადგენილი წესით. 

8. ამ მუხლის მე-7 პუნქტით გათვალისწინებული 
აუდიტორული მომსახურების მიმართ მოთხოვნებს 
საქართველოს ეკონომიკისა და მდგრადი განვითა-
რების სამინისტროს წარდგინებით ადგენს საქართვე-
ლოს მთავრობა. 

9. საქართველოს მთავრობა უფლებამოსილია სა-
ქართველოს ეკონომიკისა და მდგრადი განვითარების 
სამინისტროს წარდგინებით, ამ მუხლის მე-7 პუნქტით 
გათვალისწინებული აუდიტორული მომსახურების 
განმახორციელებელი აუდიტორული ფირმებისათვის 
დამატებითი ან განსხვავებული მოთხოვნები დაადგი-
ნოს. ამგვარი მოთხოვნების შესაბამისი ინფორმაციის 
რეესტრში ასახვას უზრუნველყოფს სამსახური. 

მუხლი 15. აუდიტის ჩატარების წესი 
1. აუდიტი შეიძლება ჩატარდეს ამ კანონის მე-6 

მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებული წე-
სით ან სუბიექტის ინიციატივით. 

2. აუდიტორულ დასკვნას ხელმოწერით ადასტუ-
რებს გარიგების პარტნიორი ან/და აუდიტორული 
ფირმის მიერ უფლებამოსილი პირი. აუდიტორული 
ფირმის შიდა პროცედურით შესაძლებელი უნდა იყოს 
გარიგების პარტნიორის იდენტიფიცირება. 

3. სდპ-ის, პირველი და მეორე კატეგორიების საწა-
რმოების/ჯგუფების ფინანსური ანგარიშგების აუდი-
ტი ტარდება ყოველი საანგარიშგებო პერიოდისთვის, 
თუ საქართველოს კანონმდებლობით სხვა რამ არ არის 
დადგენილი. სამსახური შესაბამის მარეგულირებელ/
საზედამხედველო ორგანოსთან ერთად ადგენს სდპ-ის 
აუდიტის პროცესისა და პროცედურების მიმართ ამ 
კანონით დადგენილი მოთხოვნების გარდა, საქმიანო-
ბის/დარგის სპეციფიკიდან გამომდინარე დამატებით 
მოთხოვნებს, რომლებიც დამატებით ექვემდებარება 
ხარისხის კონტროლის სისტემის მონიტორინგს. 

4. აუდიტორი/აუდიტორული ფირმა ვალდებულია 
აუდიტის პროცესში შედგენილი და გამოყენებუ-
ლი, ელექტრონული ან/და მატერიალური ფორმით 
არსებული დოკუმენტები შეინახოს შესაბამისი 
საანგარიშგებო პერიოდის დასრულებიდან 6 წლის 
განმავლობაში. 

5. აუდიტის შესაბამისი საერთაშორისო სტანდა-
რტის მოთხოვნების გათვალისწინებით, აუდიტორუ-
ლი დასკვნა არ უნდა მოიცავდეს რწმუნებას სუბი-
ექტის სამომავლო სიცოცხლისუნარიანობის ან/და 
სუბიექტის მმართველობითი ორგანოს საქმიანობის 
ეფექტიანად განხორციელების შესახებ.   

6. აუდიტორმა/აუდიტორულმა ფირმამ უნდა გამო-
იჩინოს პროფესიული სკეპტიციზმი. მან მიმანიშნებე-
ლი ფაქტებისა და ქმედების საფუძველზე უნდა ცნოს 
სუბიექტის მიერ არსებითი სამართალდარღვევის 
(მათ შორის, თაღლითობის ან შეცდომის) დაშვების 
შესაძლებლობა. ამ შემთხვევაში არ უნდა იქნეს გათ-
ვალისწინებული მმართველობისა და მმართველო-
ბისთვის პასუხისმგებელი პირების კეთილსინდისიე-
რებასთან დაკავშირებით აუდიტორის/აუდიტორული 
ფირმის გამოცდილება. აუდიტორმა/აუდიტორულმა 

 18 18

#
3

  
i

vn
i

s
i

  
 2

0
1

6



ფირმამ აუდიტის დროს განსაკუთრებული ყურადღე-
ბა უნდა მიაქციოს სუბიექტის ხელმძღვანელობის 
მიერ შეფასებული სამართლიანი ღირებულების, 
აქტივების გაუფასურების, რეზერვის, ანარიცხებისა 
და სამომავლო ფულადი ნაკადების შესახებ ინფორ-
მაციას, რომელიც დაკავშირებულია სუბიექტის მიერ 
საქმიანობის გაგრძელების შესაძლებლობასთან. 

მუხლი 16. ეთიკის წესები და დამოუკიდებლობა 
1. სერტიფიცირებული ბუღალტერი/აუდიტორი/

აუდიტორული ფირმა ვალდებულია პროფესიული 
მომსახურების განხორციელებისას დაიცვას ბუღა-
ლტერთა საერთაშორისო ფედერაციის (IFAC) მიერ 
დადგენილი პროფესიონალი ბუღალტრების ეთიკის 
კოდექსი (IESBA Code) (შემდგომ – პროფესიული 
ეთიკის კოდექსი). 

 2. პროფესიული ეთიკის კოდექსის სამოქმედოდ 
შემოღებას უზრუნველყოფს სამსახური მისი განახლე-
ბიდან 6 თვის ვადაში. სერტიფიცირებულ ბუღალტე-
რს/აუდიტორს/აუდიტორულ ფირმას უფლება აქვს, 
გამოიყენოს ამ კოდექსის მოქმედი (ინგლისურენო-
ვანი) რედაქცია. 

3. აუდიტორი/აუდიტორული ფირმა, აგრეთვე 
ფიზიკური პირი, რომელმაც შეიძლება პირდაპირი ან 
არაპირდაპირი გავლენა მოახდინოს აუდიტორული 
მომსახურების შედეგებზე, იმ სუბიექტისაგან დამო-
უკიდებელი უნდა იყოს, რომელსაც იგი აუდიტორულ 
მომსახურებას უწევს. ამასთანავე, იგი არ უნდა 
მონაწილეობდეს ამ სუბიექტის მიერ გადაწყვეტილე-
ბების მიღების პროცესში. ეს მოთხოვნა მოქმედებს 
ფინანსური ანგარიშგების საანგარიშგებო პერიოდსა 
და აუდიტორული მომსახურების განხორციელების 
პერიოდში. 

4. აუდიტორული ფირმის პარტნიორები/აქციო-
ნერები, აგრეთვე აუდიტორული ფირმისა და მასთან 
დაკავშირებული საწარმოს მმართველობითი ორგანოს 
და სამეთვალყურეო საბჭოს წევრები ისე არ უნდა 
ჩაერიონ აუდიტორული მომსახურების პროცესში, 
რომ გარიგების პარტნიორის დამოუკიდებლობასა და 
ობიექტურობას საფრთხე შეექმნას. 

5. აუდიტორული მომსახურების განხორციელები-
სას აუდიტორმა/აუდიტორულმა ფირმამ უნდა მიიღოს 
ყველა საჭირო ზომა დამოუკიდებლობის უზრუნველ-
საყოფად. აუდიტორმა/აუდიტორულმა ფირმამ წერი-
ლობით ან ელექტრონულად უნდა ასახოს ინფორმაცია 
იმ რისკების შესახებ, რომლებიც საფრთხეს უქმნის 
მის დამოუკიდებლობას, და მათი შემცირებისათვის 
გამოყენებული მეთოდების თაობაზე. 

6. დაუშვებელია, სუბიექტისათვის  აუდიტორული 
მომსახურების გარდა, სხვა პროფესიული მომსახურე-
ბის გაწევა განსაზღვრავდეს ან გავლენას ახდენდეს 
აუდიტორული მომსახურების ანაზღაურებაზე. აუდი-
ტორული მომსახურების ანაზღაურებას არ უნდა გან-
საზღვრავდეს რაიმე სახის პირობა ან/და გარემოება. 

7. აუდიტორს/აუდიტორულ ფირმას არ აქვს 
უფლება, სუბიექტისაგან და მისი თანამშრომლისაგან 
მიიღოს ან მათ გადასცეს მატერიალური ან/და არა-
მატერიალური საჩუქარი ან/და სარგებელი, რომლის 

ღირებულება შეიძლება აღქმულ იქნეს იმ ზღვრის 
გადაჭარბებად, რომელიც დასაშვებია საქმიანობის 
პრაქტიკისა და კონკრეტული გარიგებისათვის. აუ-
დიტორს/აუდიტორულ ფირმას დამტკიცებული უნდა 
ჰქონდეს დამკვეთებთან ურთიერთობაში ჩუქების 
პოლიტიკა, რომელიც შეესაბამება პროფესიული 
ეთიკის კოდექსს. 

8. აუდიტორს/აუდიტორულ ფირმას არ აქვს უფლე-
ბა, სუბიექტს გაუწიოს აუდიტორული მომსახურება იმ 
შემთხვევაში, თუ არსებობს სუბიექტსა და აუდიტორს/
აუდიტორულ ფირმას, მის სისტემაში არსებულ პირებ-
სა და იმ ფიზიკურ პირს შორის, რომელმაც შესაძლოა 
პირდაპირი ან არაპირდაპირი გავლენა მოახდინოს 
აუდიტორული მომსახურების შედეგებზე, ფინანსური, 
პიროვნული, საქმიანი, შრომითი ურთიერთობით ან/
და სხვა არსებული ან შესაძლო სამომავლო ურთიე-
რთობით გამოწვეული ინტერესთა შეუთავსებლობის 
ან მუქარის გამოყენების საშიშროება, რომლის სა-
ფუძველზედაც ობიექტურმა, ინფორმირებულმა და 
გონიერმა მესამე პირმა შეიძლება დაასკვნას, რომ 
აუდიტორის/აუდიტორული ფირმის დამოუკიდებლო-
ბას საფრთხე ექმნება. 

9. ამ მუხლის მიზნებისათვის ფინანსურ ურთი-
ერთობად ჩაითვლება აუდიტორის/აუდიტორული 
ფირმისა და ამ მუხლის მე-8 პუნქტით განსაზღვრული 
პირის მიერ იმ სუბიექტის წილების/აქციების, სხვა ფა-
სიანი ქაღალდებისა და ფინანსური ინსტრუმენტების 
ფლობა, რომელსაც ის აუდიტორულ მომსახურებას 
უწევს, ან რომლის ფინანსურ შედეგებზე გავლე-
ნის მოხდენა სხვა საშუალებებით შეუძლია, გარდა 
საინვესტიციო ფონდის შუამავლობით არსებითი 
არაპირდაპირი ფლობისა. ფინანსურ ურთიერთობად 
ჩაითვლება ასევე ამ სუბიექტთან დაკავშირებული 
სხვა სუბიექტის წილების/აქციების, სხვა ფასიანი ქა-
ღალდებისა და ფინანსური ინსტრუმენტების ფლობა, 
თუკი აღნიშნულმა შეიძლება ინტერესთა შეუთავსებ-
ლობა გამოიწვიოს. 

10. ბუღალტრული აღრიცხვის საკითხებთან დაკა-
ვშირებით აზრთა სხვადასხვაობა არ შეიძლება იყოს 
აუდიტორთან/აუდიტორულ ფირმასთან სუბიექტის 
მიერ სახელშეკრულებო ურთიერთობის შეწყვეტის 
საფუძველი. აუდიტორს/აუდიტორულ ფირმას და 
სუბიექტს შორის სახელშეკრულებო ურთიერთობის 
შეწყვეტის მიზეზი და საფუძვლები წერილობით უნდა 
იყოს დასაბუთებული. 

11. აუდიტორს/გარიგების პარტნიორს ეკრძალე-
ბა, აუდიტორული მომსახურების განხორციელების 
დამთავრებიდან 1 წლის განმავლობაში, სდპ-ის შემ-
თხვევაში – 2 წლის განმავლობაში გახდეს: 

ა) იმ სუბიექტის მმართველობითი ორგანოს მნიშ-
ვნელოვანი წევრი, რომელსაც აუდიტორული მომსა-
ხურება გაეწია; 

ბ) იმ სუბიექტის აუდიტის კომიტეტის წევრი ან 
მსგავსი ფუნქციების მქონე ორგანოს წევრი, რომელ-
საც აუდიტორული მომსახურება გაეწია; 

გ) იმ სუბიექტის სამეთვალყურეო საბჭოს წევრი, 
რომელსაც აუდიტორული მომსახურება გაეწია. 

12. ამ მუხლის მე-11 პუნქტის მოთხოვნები ვრცე-
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ლდება აუდიტორის/აუდიტორული ფირმის დასაქმე-
ბულზე, აუდიტორული ფირმის პარტნიორზე/აქციო-
ნერზე და იმ ფიზიკურ პირზე, რომლის საქმიანობაც 
ექვემდებარება აუდიტორის/აუდიტორული ფირმის 
მართვას/კონტროლს, თუკი ისინი არიან აუდიტორები, 
მათ მიერ აუდიტორის ფუნქციების განხორციელების 
დამთავრებიდან 1 წლის განმავლობაში. 

13.  საანგარიშგებო პერიოდში სუბიექტის სხვა 
სუბიექტთან შერწყმის (გაერთიანების, მიერთების) 
შემთხვევაში აუდიტორმა/აუდიტორულმა ფირმამ 
უნდა შეაფასოს შერწყმის (გაერთიანების, მიერთების) 
შედეგად წარმოქმნილ სუბიექტთან დაკავშირებული 
ინტერესები და ურთიერთობები, რომლებმაც აუდი-
ტორის/აუდიტორული ფირმის დამოუკიდებლობას 
შეიძლება საფრთხე შეუქმნას. აუდიტორმა/აუდიტო-
რულმა ფირმამ დაუყოვნებლივ, მაგრამ აღნიშნული 
შედეგის დადგომიდან არაუგვიანეს 3 თვისა, უნდა 
მიიღოს ყველა საჭირო ზომა ინტერესთა შეუთავსებ-
ლობის აღმოფხვრისათვის ან იმ ურთიერთობების 
შეწყვეტისათვის, რომლებიც საფრთხეს უქმნის მის 
დამოუკიდებლობას. 

14. აუდიტორი/აუდიტორული ფირმა ვალდებუ-
ლია აუდიტორული მომსახურების განხორციელების 
დაწყებამდე ან გაგრძელებამდე შეამოწმოს და წერი-
ლობით ან ელექტრონულად ასახოს და დაადასტუროს 
ინფორმაცია: 

ა) მის მიერ დამოუკიდებლობის მოთხოვნების 
შესრულების შესახებ; 

ბ) იმ რისკების შესახებ, რომლებიც საფრთხეს 
უქმნის მის დამოუკიდებლობას, და მათი შემცირები-
სათვის მიღებული ზომების თაობაზე; 

გ) კვალიფიციური დასაქმებულების, დროისა და 
რესურსების არსებობის შესახებ, რომლებიც საჭიროა 
სათანადო ხარისხის აუდიტორული მომსახურების 
განსახორციელებლად; 

დ) გარიგების პარტნიორის რეესტრში რეგისტრა-
ციის შესახებ – აუდიტორული ფირმის შემთხვევაში. 

15. სდპ-ის ფინანსური ანგარიშგების აუდიტის 
გარიგება შეიძლება დაიდოს არანაკლებ 2 წლით და 
არაუმეტეს 10 წლით. სდპ-ის პარტნიორთა/აქციონე-
რთა კრების გადაწყვეტილებით ჩატარებულ საჯარო 
ტენდერში გამარჯვების შემთხვევაში 10-წლიანი ვადა 
შესაძლებელია დამატებით 10 წლით გაგრძელდეს. 
კანონით დადგენილი ვადების გასვლის შემდეგ აუდი-
ტორულ ფირმასთან ხელახალი გარიგება შეიძლება 
დაიდოს არანაკლებ 4-წლიანი ვადის გასვლის შემდეგ. 
ამ წესის დარღვევის შემთხვევაში აუდიტის ჩატარების 
მოთხოვნა შეუსრულებლად ჩაითვლება. აუდიტორუ-
ლმა ფირმამ უნდა უზრუნველყოს გარიგების პარტნი-
ორისა და სხვა საკვანძო პერსონალის შიდა როტაცია 
არანაკლებ 7 წელიწადში ერთხელ, თითოეული სდპ-ის 
მიმართ, რომელსაც ის ემსახურება. 

16. ამ მუხლის მოთხოვნების შეუსრულებლობის 
შემთხვევაში აუდიტორს/აუდიტორულ ფირმას სამ-
სახური დააკისრებს პასუხისმგებლობას ამ კანონით 
დადგენილი წესით. აუდიტის ჩატარებისას ამ მუხლის 
მე-8, მე-11, მე-12 და მე-15 პუნქტების მოთხოვნების 
შეუსრულებლობის შემთხვევაში სუბიექტი შესაბა-

მისი საანგარიშგებო პერიოდისთვის განმეორებითი 
აუდიტის ჩატარებას უზრუნველყოფს, ხოლო სუ-
ბიექტისთვის საქართველოს კანონმდებლობით და-
დგენილი ვადები, გარდა ამ მუხლის მე-11 პუნქტით 
გათვალისწინებული შემთხვევებისა, დაცულად ით-
ვლება. განმეორებითი აუდიტის ჩატარების ვადებს 
განსაზღვრავს სამსახური. 

მუხლი 17. პროფესიული პასუხისმგებლობის და-
ზღვევა 

აუდიტორი/აუდიტორული ფირმა, რომელიც თავი-
სი სახელით ახორციელებს აუდიტორულ საქმიანობას, 
ვალდებულია სუბიექტის მიერ ამ კანონით დადგენილი 
მოთხოვნების შეუსრულებლობით გამოწვეული შე-
საძლო მატერიალური ზიანის ანაზღაურების მიზნით 
დააზღვიოს თავისი პროფესიული პასუხისმგებლობა 
არანაკლებ 100 000 ლარის ოდენობით. პროფესიული 
პასუხისმგებლობის დაზღვევის წესს საჯარო სამა-
რთლის იურიდიულ პირთან – საქართველოს დაზღვე-
ვის სახელმწიფო ზედამხედველობის სამსახურთან 
შეთანხმებით ადგენს სამსახური. 

მუხლი 18. ინფორმაციის კონფიდენციალურობა 
1. აუდიტორის/აუდიტორული ფირმის მიერ პრო-

ფესიული მომსახურების განხორციელებისას მიღებუ-
ლი ინფორმაცია კონფიდენციალური ინფორმაციაა. 

2. აუდიტორი/აუდიტორული ფირმა ვალდებულია: 
ა) დაიცვას ინფორმაციის კონფიდენციალურობა 

როგორც პროფესიული მომსახურების განხორციე-
ლების პროცესში, ისე მის შემდეგ, დროის გასვლისა 
და საქმიანობის შეცვლის მიუხედავად; 

ბ) სუბიექტის თანხმობის გარეშე არ გაამჟღავნოს 
ამ სუბიექტის შესახებ მასთან არსებული კონფიდენ-
ციალური ინფორმაცია, გარდა საქართველოს კანო-
ნმდებლობით გათვალისწინებული შემთხვევებისა. 

3. აუდიტორის/აუდიტორული ფირმის შეცვლის 
შემთხვევაში წინა აუდიტორს/აუდიტორულ ფირმას 
უფლება აქვს, დამკვეთი სუბიექტის თანხმობით მო-
მდევნო აუდიტორს/აუდიტორულ ფირმას გადასცეს 
შესაბამისი ინფორმაცია იმ სუბიექტის შესახებ, რო-
მელსაც აუდიტი ჩაუტარა. 

4. ამ მუხლის მოქმედება ასევე ვრცელდება 
ხარისხის კონტროლის სისტემის მონიტორინგის 
განმახორციელებელ პირზე მის მიერ შესაბამისი 
უფლებამოსილების განხორციელებისას მიღებულ 
ინფორმაციასთან დაკავშირებით. 

მუხლი 19. ხარისხის უზრუნველყოფა 
1. აუდიტორი/აუდიტორული ფირმა ვალდებულია 

ჰქონდეს  საკუთარი ხარისხის კონტროლის სისტემის 
სათანადო პოლიტიკა და  პროცედურები ხარისხის 
კონტროლის საერთაშორისო სტანდარტების (ISQC) 
შესაბამისად. 

2. ხარისხის კონტროლის საერთაშორისო სტა-
ნდარტები (ISQC) არის აუდიტისა და მარწმუნებელი 
მომსახურების საერთაშორისო საბჭოს (IAASB) მიერ 
ან მისი უფლებამონაცვლე ორგანოს მიერ მიღებული 
სტანდარტები და მითითებები იმ პირთა ხარისხის 
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კონტროლის სისტემის შესახებ, რომლებიც ატარებენ 
აუდიტს და ახორციელებენ ფინანსური ანგარიშგების 
მიმოხილვას, აგრეთვე სხვა მარწმუნებელ გარიგებას 
და დაკავშირებულ მომსახურებას. 

3. ამ მუხლის მე-2 პუნქტით გათვალისწინებული 
სტანდარტების სამოქმედოდ შემოღებას უზრუნ-
ველყოფს სამსახური მათი განახლებიდან 6 თვის 
ვადაში. აუდიტორს/აუდიტორულ ფირმას უფლება 
აქვს, გამოიყენოს ამ სტანდარტების მოქმედი (ინგლი-
სურენოვანი) რედაქცია. 

4. აუდიტორი/აუდიტორული ფირმა ვალდებუ-
ლია შეიმუშაოს აუდიტისა და სხვა აუდიტორული 
მომსახურების სახელმძღვანელო და ჩამოაყალიბოს 
პერსონალის კვალიფიკაციის ამაღლების, მისი გა-
ნვითარების, მეთვალყურეობისა და საქმიანობის 
შეფასების შესაბამისი პოლიტიკა და პროცედურები. 
აღნიშნული სახელმძღვანელო განსაზღვრავს აუდი-
ტორის/აუდიტორული ფირმის საქმიანობის სათანადო 
პოლიტიკასა და პროცედურებს. 

5. აუდიტორმა/აუდიტორულმა ფირმამ ადეკვატუ-
რი სისტემები და პროცედურები უნდა გამოიყენოს 
მისი საქმიანობის უწყვეტობისა და შეუფერხებლობის 
უზრუნველსაყოფად.         

6. ხარისხის კონტროლის სისტემის მონიტორინგის 
განხორციელების წესს განსაზღვრავს და წინასწარი 
შედეგების განხილვის, გამოვლენილი ხარვეზების 
აღმოფხვრისა და ხარისხის კონტროლის სისტემის 
მონიტორინგის ანგარიშის გასაჩივრების პროცედუ-
რებს ადგენს სამსახური. 

7. აუდიტორის/აუდიტორული ფირმის ხარისხის 
კონტროლის სისტემის მონიტორინგს ახორციელებს 
სამსახური. სამსახური უფლებამოსილია ხარისხის 
კონტროლის სისტემის მონიტორინგი რისკზე დამყა-
რებული მიდგომის საფუძველზე განახორციელოს. 
ამასთანავე, სამსახური უფლებამოსილია ხარისხის 
კონტროლის სისტემის მონიტორინგი წარმოდგე-
ნილი განცხადების ან/და საჩივრის საფუძველზე 
განახორციელოს. ხარისხის კონტროლის სისტემის 
მონიტორინგი აუდიტორის/აუდიტორული ფირმის 
საქმიანობის მოცულობისა და სირთულის ადეკვა-
ტური უნდა იყოს. 

8. აუდიტორის/აუდიტორული ფირმის ინიციატი-
ვით ხარისხის კონტროლის სისტემის მონიტორინგის 
განხორციელების მოთხოვნის შესახებ განცხადებას 
სამსახური განიხილავს მისი წარმოდგენიდან 10 
სამუშაო დღის ვადაში. სამსახური ვალდებულია ამ 
მოთხოვნის დაკმაყოფილების შესახებ გადაწყვეტი-
ლების მიღებიდან არაუგვიანეს 2 კვირისა დაიწყოს 
ხარისხის კონტროლის სისტემის მონიტორინგი. 

9. ხარისხის კონტროლის სისტემის მონიტორინგი, 
გარდა ამ მუხლის მე-7 პუნქტით გათვალისწინებული 
შემთხვევისა, უნდა განხორციელდეს არაუმეტეს 6 წე-
ლიწადში ერთხელ აუდიტორებისათვის/აუდიტორული 
ფირმებისათვის და არაუმეტეს 3 წელიწადში ერთხელ 
იმ აუდიტორებისათვის/აუდიტორული ფირმებისათ-
ვის, რომლებიც სდპ-ების და პირველი კატეგორიის 
საწარმოების აუდიტს ატარებენ. 

10. ის აუდიტორული ფირმა, რომელიც აპირებს 

ჩაატაროს სდპ-ის ფინანსური ანგარიშგების აუდიტი, 
ამასთანავე, გავლილი აქვს ხარისხის კონტროლის 
სისტემის მონიტორინგი, მაგრამ არ აქვს ჩატარებული 
სდპ-ის აუდიტი, ვალდებულია აუდიტორული მომსა-
ხურების განხორციელების შესახებ ხელშეკრულების 
გაფორმებამდე მიმართოს სამსახურს ხარისხის კო-
ნტროლის სისტემის მონიტორინგის განხორციელე-
ბის მოთხოვნით. სამსახური ხარისხის კონტროლის 
სისტემის მონიტორინგის განხორციელების შესახებ 
გადაწყვეტილებას იღებს მიმართვიდან 5 სამუშაო 
დღის ვადაში. სამსახურისათვის მიმართვის ფორმას 
ადგენს სამსახური. 

11. სამსახური აუდიტორის/აუდიტორული ფირ-
მის ხარისხის კონტროლის სისტემის მონიტორინგს 
ახორციელებს ისეთი პირის მეშვეობით, რომელსაც 
საქმიანობის დაწყებამდე სულ მცირე ბოლო უწყვე-
ტი 1 წლის განმავლობაში არ განუხორციელებია 
აუდიტორული საქმიანობა, აუდიტორულ ფირმაში 
არ ჰქონია ხმის უფლება, დასაქმებული არ ყოფილა 
აუდიტორულ ფირმაში მმართველობითი ორგანოს ან 
საზედამხედველო ორგანოს წევრად და არც სხვაგვა-
რად ყოფილა აუდიტორულ ფირმასთან დაკავშირებუ-
ლი, არ არის დაინტერესებული ხარისხის კონტროლის 
სისტემის მონიტორინგის შედეგებით და აკმაყოფი-
ლებს სამსახურის მიერ დადგენილ საკვალიფიკაციო 
მოთხოვნებს.    

12. პირს ეკრძალება ხარისხის კონტროლის სისტე-
მის მონიტორინგის განხორციელება, თუ იგი იყო 
იმ აუდიტორის/აუდიტორული ფირმის პარტნიორი/
აქციონერი, გარიგების პარტნიორი, დასაქმებული ან 
მასთან სხვაგვარად  დაკავშირებული პირი, რომლის 
ხარისხის კონტროლის სისტემის მონიტორინგიც 
ხორციელდება, ამ ურთიერთობის დასრულებიდან 3 
წლის განმავლობაში. 

13. ხარისხის კონტროლის სისტემის მონიტორი-
ნგის განხორციელებისას სამსახური უფლებამოსილია 
მონიტორინგის პროცესში ჩართოს შესაბამისი სფე-
როს ექსპერტები და დამხმარე პერსონალი. 

14. ხარისხის კონტროლის სისტემის მონიტორი-
ნგთან დაკავშირებით სამსახურის მიერ მოთხოვნილი 
ინფორმაციის სრულად მიღებიდან 1 თვის ვადაში 
სამსახური წარადგენს წინასწარ შედეგებს. ხარისხის 
კონტროლის სისტემის მონიტორინგის საბოლოო 
შედეგები აისახება სამსახურის მიერ დადგენილი ფო-
რმით მომზადებულ ხარისხის კონტროლის სისტემის 
მონიტორინგის ანგარიშში. სამსახური განიხილავს 
მონიტორინგის  ანგარიშს და იღებს გადაწყვეტილე-
ბას აუდიტორისათვის/აუდიტორული ფირმისათვის 
ან/და გარიგების პარტნიორისათვის შესაბამისი 
მოთხოვნების დადგენის ან/და დაკმაყოფილების ან/
და მისთვის პასუხისმგებლობის დაკისრების შესახებ. 
აუდიტორის/აუდიტორული ფირმის ხარისხის კონტ-
როლის სისტემის მონიტორინგის შედეგების შესახებ 
სამსახურის გადაწყვეტილება შესაძლებელია გასაჩი-
ვრდეს საბჭოსა და სასამართლოში. 

15. აუდიტორი/აუდიტორული ფირმა, გარიგების 
პარტნიორი, აუდიტორულ ფირმაში დასაქმებული 
სერტიფიცირებული ბუღალტერი უფლებამოსილია 
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პირადად ან/და წარმომადგენლის მეშვეობით მიი-
ღოს მონაწილეობა მის მიმართ შედგენილი ხარისხის 
კონტროლის სისტემის მონიტორინგის ანგარიშის 
განხილვაში და წარადგინოს ახსნა-განმარტება. 

16. თუ ხარისხის კონტროლის სისტემის მონიტო-
რინგის შედეგები დამაკმაყოფილებელი არ არის და 
აუდიტორი/აუდიტორული ფირმა ან/და გარიგების 
პარტნიორი სამსახურის მიერ განსაზღვრულ ვადაში 
ვერ შეასრულებს სამსახურის მიერ მიცემულ რეკომე-
ნდაციებს, სამსახური  ვალდებულია ასეთი აუდიტო-
რის/აუდიტორული ფირმის მიმართ ან/და კონკრეტულ 
აუდიტორულ დასკვნაზე – შესაბამისი გარიგების 
პარტნიორის მიმართ გამოიყენოს პასუხისმგებლობის 
ზომები ამ კანონით დადგენილი წესით. 

 17. აუდიტორის ხარისხის კონტროლის სისტემის 
მონიტორინგის შედეგად გამოვლენილი დარღვევე-
ბისთვის პასუხისმგებლობა აუდიტორს ეკისრება. 
აუდიტორული ფირმის ხარისხის კონტროლის სისტე-
მის მონიტორინგის შედეგად გამოვლენილი დარღვე-
ვებისთვის პასუხისმგებლობა ეკისრება აუდიტორულ 
ფირმას ან/და კონკრეტულ აუდიტორულ დასკვნაზე 
− შესაბამის გარიგების პარტნიორს. 

18. მარეგულირებელი/საზედამხედველო ორგა-
ნო ვალდებულია ითანამშრომლოს სამსახურთან 
სუბიექტების მიერ წარდგენილი აუდიტირებული 
ანგარიშგებების სანდოობის ხარისხის ამაღლების 
უზრუნველსაყოფად. 

19. ამ მუხლის მე-16 პუნქტით გათვალისწინებულ 
შემთხვევაში სამსახური უფლებამოსილია აუდიტი-
რებულ ანგარიშგებაში აღმოჩენილი ხარვეზების 
აღმოფხვრისა და მასთან დაკავშირებული საკითხების 
გადაწყვეტის მიზნით გასცეს მითითებები და მიიღოს 
განმარტებები აუდიტორისაგან/აუდიტორული ფირ-
მისაგან და გარიგების პარტნიორისაგან. 

20. ხარისხის კონტროლის სისტემის მონიტორი-
ნგის შედეგები საჯაროა. ისინი შესაბამისი გადა-
წყვეტილების მიღებიდან  5 სამუშაო დღის ვადაში  
აისახება რეესტრში. 

21. სამსახური ყოველწლიურად აქვეყნებს აუ-
დიტის ხარისხის მდგომარეობის შესახებ საერთო 
ანგარიშს.         

თავი VI 
სამსახურის ორგანიზება და 

ხელმძღვანელობა. 
საბჭოს უფლებამოსილებები 

მუხლი 20. სამსახურის ორგანიზება და ხელმძღვა-
ნელობა 

1. სამსახური არის სამინისტროს სისტემაში შე-
მავალი სახელმწიფო საქვეუწყებო დაწესებულება. 
იგი პასუხისმგებელია საქართველოს მთავრობისა და 
საქართველოს ფინანსთა მინისტრის წინაშე. 

2. სამსახურის ორგანიზება განისაზღვრება სამსა-
ხურის დებულებით, რომელიც მტკიცდება საქართვე-
ლოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით. 

3. სამსახური უზრუნველყოფს: 
ა) ამ კანონით გათვალისწინებული, გამოსაყენებ-

ლად სავალდებულო საერთაშორისო სტანდარტებისა 
და სხვა ნორმების ქართულ ენაზე სამოქმედოდ შე-
მოღებას და მეოთხე კატეგორიის საწარმოებისათვის 
და არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული 
პირებისათვის ფინანსური ანგარიშგების სტანდარტე-
ბის დადგენას; 

ბ) ანგარიშგებების მომზადებისა და წარდგენის 
წესების განსაზღვრას, ბუღალტრული აღრიცხვის, 
ანგარიშგებისა და აუდიტის სფეროებში ერთიანი 
პოლიტიკის და სხვა სამართლებრივი აქტების შემუ-
შავებას, სდპ-ის მიმართ დამატებითი მოთხოვნებისა 
და წესების განსაზღვრას, მათ შორის, შესაბამის მარე-
გულირებელ/საზედამხედველო ორგანოსთან ერთად; 

 გ) აუდიტორული საქმიანობის განსახორციელებ-
ლად შესაბამისი წესებისა და მოთხოვნების განსა-
ზღვრას; 

დ) ხარისხის კონტროლის სისტემის მონიტორინგის 
განხორციელების წესის განსაზღვრას, წინასწარი 
შედეგების განხილვის, გამოვლენილი ხარვეზების 
აღმოფხვრისა და ხარისხის კონტროლის სისტემის 
მონიტორინგის ანგარიშის გასაჩივრების პროცედუ-
რების დადგენას; 

ე) რეესტრში რეგისტრირებული აუდიტორის/აუ-
დიტორული ფირმის ხარისხის კონტროლის სისტემის 
მონიტორინგის განხორციელებას; 

 ვ) ამ კანონით გათვალისწინებული სამართალდა-
რღვევებისათვის პასუხისმგებლობის დაკისრებას; 

ზ) ბუღალტერთა საერთაშორისო ფედერაციის 
(IFAC) მიერ დადგენილი განათლების საერთაშორისო 
სტანდარტების (IES) და ევროკავშირის დირექტივების 
მოთხოვნების შესაბამისად პროფესიული სასერტიფი-
კაციო განათლების, საგამოცდო პროცესისა და გან-
გრძობითი განათლების მიმართ მოთხოვნების განსა-
ზღვრას და შესაბამისი სტანდარტების დამტკიცებას; 

თ) ამ კანონით გათვალისწინებული სტანდარტე-
ბის, წესებისა და მეთოდოლოგიის განხილვასა და 
დამტკიცებას; 

ი) სასერტიფიკაციო პროგრამების დადგენას, სა-
გამოცდო პროცესის აღიარების წესისა და განგრძო-
ბითი განათლების პროგრამების აღიარების წესის 
განსაზღვრას; 

კ) დადგენილი სტანდარტის შესაბამისად სასერტი-
ფიკაციო პროგრამების, საგამოცდო პროცესისა და 
განგრძობითი განათლების პროგრამების აღიარებას; 

ლ) პროფესიული ორგანიზაციების, სპეციალიზე-
ბული გამოცდების განმახორციელებელი ორგანოს და 
ამ კანონით განსაზღვრული პროფესიული განათლე-
ბის საქმიანობით დაკავებული სხვა პირების მიერ ამ 
კანონთან და სამსახურის მიერ დადგენილ წესებთან 
და სტანდარტებთან შესაბამისობის მონიტორინგის 
განხორციელებას; 

მ) რეესტრის, აღიარებული სასწავლო პროგრამე-
ბისა და განგრძობითი განათლების პროგრამების, 
სპეციალიზებული გამოცდების განმახორციელებე-
ლი ორგანოების რეესტრებისა და ანგარიშგებების 
ვებგვერდის წარმოებას სამსახურის მიერ დადგენილი 
წესებისა და ევროკავშირის დირექტივების მოთხო-
ვნების შესაბამისად; 
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ნ) წარმოდგენილი ანგარიშგებების ამ კანონით 
დადგენილ მოთხოვნებთან შესაბამისობას და საჯა-
როობას;    

ო) მოკვლევის სისტემის ჩამოყალიბებას, მოკვლე-
ვის ჩატარების წესებისა და მეთოდოლოგიის შემუშა-
ვებას, საკუთარი ინიციატივით ან/და წარმოდგენილი 
განცხადების ან/და საჩივრის საფუძველზე აუდი-
ტორთან/აუდიტორულ ფირმასთან დაკავშირებით 
მოკვლევის ინიციირებას;            

პ) სამართალდარღვევათა თავიდან აცილებას და 
გამოვლენას; 

ჟ) აღრიცხვისა და ანგარიშგების საკითხებზე 
მეთოდური მითითებების შემუშავებასა და დამტკი-
ცებას; 

რ) ამ კანონის რეგულირების სფეროსთვის მიკუთ-
ვნებულ საკითხებთან დაკავშირებით საქართველოს 
კანონმდებლობით გათვალისწინებული სხვა უფლე-
ბამოსილებების განხორციელებას. 

4. სამსახური ამ კანონით გათვალისწინებული 
სტანდარტებისა და წესების შემუშავებისათვის 
პროფესიული ორგანიზაციების, პრაქტიკოსების და 
სხვა დაინტერესებული მხარეების მონაწილეობით 
ქმნის სამუშაო ჯგუფებს, რომელთა საქმიანობა რე-
გულირდება სამსახურის უფროსის ინდივიდუალური 
ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტით. 

5. სამსახურის მართვას, კოორდინაციასა და ხელ-
მძღვანელობას ახორციელებს სამსახურის უფროსი. 
სამსახურის უფროსს საქართველოს ფინანსთა მი-
ნისტრის წარდგინებით, 5 წლის ვადით თანამდებობა-
ზე ნიშნავს და კანონით განსაზღვრული საფუძვლის 
არსებობისას თანამდებობიდან ათავისუფლებს საქა-
რთველოს პრემიერ-მინისტრი. ერთი და იმავე პირის 
სამსახურის უფროსის თანამდებობაზე დანიშვნა 
შეიძლება ზედიზედ მხოლოდ ორჯერ.   

6. სამსახურის უფროსის უფლებამოსილებები 
განისაზღვრება საქართველოს კანონმდებლობითა 
და სამსახურის დებულებით. 

7. სამსახურის უფროსი არის საჯარო მოსამსახურე 
და მასზე ვრცელდება საჯარო მოსამსახურისთვის 
საქართველოს კანონმდებლობით განსაზღვრული 
მოთხოვნები, მათ შორის, ინტერესთა შეუთავსებლო-
ბის მოთხოვნები. 

8. სამსახურის უფროსი უნდა იყოს არაპრაქტიკოსი 
და აკმაყოფილებდეს შემდეგ კრიტერიუმებს: 

ა) უნდა ჰქონდეს უმაღლესი განათლება ერთ-ერთი 
შემდეგი სპეციალობით: ბუღალტრული აღრიცხვა, 
აუდიტი, ეკონომიკა, ფინანსები, საბანკო საქმე; 

ბ) უნდა ჰქონდეს აუდიტის სფეროში ხელმძღვა-
ნელ თანამდებობაზე მუშაობის არანაკლებ 5-წლიანი 
გამოცდილება; 

გ) არ უნდა იყოს ნასამართლევი ტერორიზმის 
დაფინანსებისათვის ან/და უკანონო შემოსავლის 
ლეგალიზაციისათვის ან სხვა ეკონომიკური დანაშა-
ულისათვის, აგრეთვე სხვა მძიმე ან განსაკუთრებით 
მძიმე დანაშაულისათვის; 

დ) სამსახურის უფროსსა და მისი ოჯახის წევრს 
არ აქვთ უფლება, ფლობდნენ წილებს/აქციებს, ხმის 
უფლებას იმ აუდიტორულ ფირმაში, რომლის საქმი-

ანობის ზედამხედველობაც სამსახურის უფლებამო-
სილებას განეკუთვნება. 

9. სამსახურის უფროსი: 
 ა) ხელმძღვანელობს სამსახურს; პასუხისმგებე-

ლია სამსახურისთვის საქართველოს კანონმდებლო-
ბით დაკისრებული მოვალეობების შესრულებისთვის; 

ბ) თავისი კომპეტენციის ფარგლებში იღებს გადა-
წყვეტილებებს სამსახურის უფლებამოსილებისთვის 
მიკუთვნებულ საკითხებზე; 

გ) საქართველოს ფინანსთა მინისტრს დასამტკი-
ცებლად წარუდგენს სამსახურის დებულების პრო-
ექტს, სტრუქტურასა და ხარჯთაღრიცხვას, საბჭოს 
მიერ საჩივრის განხილვის წესს, აგრეთვე მათში სა-
თანადო ცვლილებების შეტანის შესახებ პროექტებს; 

დ) სამსახურის კომპეტენციის ფარგლებში გამო-
სცემს ნორმატიულ აქტს – ბრძანებას; 

ე) თანამდებობაზე ნიშნავს და თანამდებობიდან 
ათავისუფლებს სამსახურის საშტატო განრიგით გათ-
ვალისწინებულ საჯარო მოსამსახურეებს, სხვადასხვა 
სამართლებრივი ურთიერთობის რეგულირების მიზ-
ნით სამართლებრივი აქტით ამტკიცებს სამსახურის 
შინაგანაწესს, ამტკიცებს სამსახურის თანამშრომელ-
თა საკვალიფიკაციო მოთხოვნებს; 

ვ) საქართველოს ფინანსთა მინისტრს წარუდგენს 
სამსახურის საქმიანობის შესახებ ანგარიშს, სამსახუ-
რის საქმიანობის შესახებ ანგარიშს და სამსახურის 
საქმიანობასთან დაკავშირებული სამომავლო გეგ-
მების შესახებ ინფორმაციას აქვეყნებს სამსახურის 
ვებგვერდზე; 

ზ) ითანხმებს პროფესიული ორგანიზაციების 
მიერ მათ წევრ აუდიტორთა სამართალდარღვევების 
გამოვლენისა და დისციპლინური პასუხისმგებლობის 
განსაზღვრისათვის დასადგენ წესებს, ასრულებს 
სამსახურის დებულებითა და საქართველოს კანო-
ნმდებლობით გათვალისწინებულ სხვა ფუნქციებს. 

10. სამსახურის თანამშრომელთა რიცხოვნობას სა-
მსახურის უფროსის წარდგინებით განსაზღვრავს სა-
ქართველოს ფინანსთა მინისტრი, ხოლო სამსახურის 
საშტატო განრიგს ამტკიცებს სამსახურის უფროსი. 

11. ამ მუხლის მე-3 პუნქტით განსაზღვრულ სტა-
ნდარტებთან, წესებთან და მეთოდოლოგიასთან და 
სხვა საკითხებთან დაკავშირებულ კანონქვემდებარე 
ნორმატიულ აქტებს სამსახური გამოსცემს საბჭოს 
შესაბამისი რეკომენდაციის განხილვის შემდეგ. 

მუხლი 21. საბჭო და მისი უფლებამოსილებები 
1. საბჭო არის სამსახურთან არსებული ბუღალ-

ტრული აღრიცხვის, ანგარიშგებისა და აუდიტთან 
დაკავშირებული საკითხების განმხილველი და შესა-
ბამისი გადაწყვეტილებების მიმღები ორგანო. საბჭოს 
შემადგენლობა განისაზღვრება ამ კანონით. საბჭოს 
გადაწყვეტილებით, საბჭოში შეიძლება შეყვანილ 
იქნენ სამსახურის სხვა თანამშრომლები და მოწვეუ-
ლი პირები. ამ შემთხვევაში საბჭოში წარმოდგენილი 
პირები საბჭოს მიერ გადაწყვეტილების მიღების 
პროცესში არ მონაწილეობენ. საბჭოს უფლებამოსი-
ლებები და საქმიანობის წესი განისაზღვრება საბჭოს 
დებულებით, რომელიც მტკიცდება საქართველოს 
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ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით.   
2. საბჭოს უფლებამოსილებებია: 
ა) ამ კანონით განსაზღვრული კანონქვემდება-

რე ნორმატიული აქტების პროექტების განხილვა, 
დარგობრივ-პროფესიული შეფასება და შესაბამისი 
რეკომენდაციების 10 სამუშაო დღის ვადაში წარ-
დგენა; 

ბ) სამსახურის უფროსისთვის კანონქვემდებარე 
ნორმატიულ აქტებში ცვლილებების შეტანის შესახებ 
წინადადებების წარდგენა; 

გ) სამსახურის უფროსის კანდიდატურის წარ-
დგენასთან დაკავშირებით საქართველოს ფინანსთა 
მინისტრისთვის კონსულტაციის გაწევა და საბჭოს 
პოზიციის რეკომენდაციის სახით წარდგენა; 

დ) სამსახურის მიერ ბუღალტრული აღრიცხვის, 
ანგარიშგებისა და აუდიტის სფეროების შესახებ 
მიღებულ გადაწყვეტილებებთან დაკავშირებული 
საჩივრების განხილვა; 

ე) ამ კანონითა და მის საფუძველზე მიღებული კა-
ნონქვემდებარე ნორმატიული აქტებით გათვალისწი-
ნებული სხვა საქმიანობის განხორციელება. 

3. საბჭო შედგება 7 წევრისაგან. საბჭოს წევრი 
უნდა იყოს არაპრაქტიკოსი, კომპეტენტური ბუღა-
ლტრული აღრიცხვისა და ანგარიშგების, აუდიტის, 
ეკონომიკის, ფინანსების, ბიზნესის მართვის ან სა-
მართლის სფეროში და ჰქონდეს შესაბამის სფეროში 
მუშაობის არანაკლებ 7-წლიანი გამოცდილება.    

4. საბჭოს შემადგენლობაში შედის თითო წევრი 
სამინისტროდან, საქართველოს ეროვნული ბანკის 
საბჭოდან, საქართველოს ეკონომიკისა და მდგრადი 
განვითარების სამინისტროდან, საჯარო სამართლის 
იურიდიული პირიდან – საქართველოს დაზღვევის 
სახელმწიფო ზედამხედველობის სამსახურიდან, 
პროფესიული ორგანიზაციებიდან, ბიზნესასოციაცი-
ებიდან და აკადემიური წრეებიდან.    

5. ამ მუხლის მე-4 პუნქტით გათვალისწინებულ 
საბჭოს წევრთა კანდიდატურები წარედგინება საქა-
რთველოს ფინანსთა მინისტრს. 

6. ამ მუხლის მე-4 პუნქტით გათვალისწინებული 
პროფესიული ორგანიზაციებიდან, ბიზნესასოციაცი-
ებიდან და აკადემიური წრეებიდან წარდგენილ იქნე-
ბა თითოეულიდან საბჭოს წევრობის 3 კანდიდატი. 
საქართველოს ფინანსთა მინისტრი შეარჩევს თითო 
კანდიდატურას პროფესიული ორგანიზაციებიდან, 
ბიზნესასოციაციებიდან და აკადემიური წრეებიდან. 
საბჭოს წევრთა კანდიდატურების შერჩევის პროცესი 
დამოუკიდებელი და გამჭვირვალე უნდა იყოს. 

7. ამ მუხლის მე-4 პუნქტით გათვალისწინებულ 
საბჭოს წევრთა კანდიდატურებს საქართველოს 
ფინანსთა მინისტრი წარუდგენს საქართველოს პრე-
მიერ-მინისტრს, რომელიც კანდიდატურების წარდგე-
ნიდან 2 კვირის ვადაში ამტკიცებს მათ. 

8. საბჭოს ხელმძღვანელობს საბჭოს თავმჯდომა-
რე. საბჭოს თავმჯდომარის არყოფნის შემთხვევაში, 
საბჭოს გადაწყვეტილებით, მის უფლებამოსილებას 
ახორციელებს საბჭოს რომელიმე წევრი. 

9. საბჭოს წევრი არ მონაწილეობს განსახილველი 
საკითხის განხილვასა და გადაწყვეტაში, თუ დავის 

საგანთან მიმართებით ინტერესთა შეუთავსებლობა 
არსებობს. პირი, რომლის საქმეც იხილება, უფლება-
მოსილია აცილება მისცეს საბჭოს შესაბამის წევრს, 
თუ ეს პირი პირადადაა დაინტერესებული განსახილ-
ველი საკითხით. 

10. საბჭოს არ აქვს უფლება, განახორციელოს 
თავისი უფლებამოსილებები, თუ საბჭოს წევრთა 
რაოდენობა 4-ზე ნაკლებია. ამ შემთხვევაში საბჭოს 
შემადგენლობა უნდა შეივსოს ამ ფაქტის დადგომიდან 
არაუგვიანეს 2 თვისა. 

11. საბჭოს წევრობის კანდიდატი/საბჭოს წევრი 
არ უნდა იყოს ნასამართლევი ტერორიზმის დაფინა-
ნსებისათვის ან/და უკანონო შემოსავლის ლეგალიზა-
ციისათვის ან სხვა ეკონომიკური დანაშაულისათვის, 
აგრეთვე სხვა მძიმე ან განსაკუთრებით მძიმე დანა-
შაულისათვის. 

12. საბჭოს წევრსა და მისი ოჯახის წევრს არ აქვთ 
უფლება, ფლობდნენ წილებს/აქციებს, ხმის უფლე-
ბას იმ აუდიტორულ ფირმაში, რომლის საქმიანობის 
ზედამხედველობაც სამსახურის უფლებამოსილებას 
განეკუთვნება. 

13. საბჭოს წევრების უფლებამოსილების ვადაა 
5 წელი. 

14. საბჭოს წევრის საქმიანობა არ ანაზღაურდება. 

მუხლი 22. სამსახურის საერთაშორისო და ადგი-
ლობრივ ორგანიზაციებთან თანამშრომლობა 

1. ამ კანონით განსაზღვრული ძირითადი პრინცი-
პების გათვალისწინებით, ბუღალტრული აღრიცხვის, 
ანგარიშგებისა და აუდიტის ზედამხედველობის 
ეფექტიანი განხორციელების მიზნით სამსახური 
თანამშრომლობს საერთაშორისო და ადგილობრივ 
ორგანიზაციებთან. 

2. ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინე-
ბულ საერთაშორისო ორგანიზაციებთან თანამშრომ-
ლობის მიზანია სამსახურის მიერ ევროკავშირის 
დირექტივების, საერთაშორისო პრაქტიკისა და მეთო-
დოლოგიის დამკვიდრება და შესაბამისი გამოცდილე-
ბის გაზიარება ამ სფეროში მოქმედ საერთაშორისო 
ორგანიზაციებთან დადებული ხელშეკრულებებისა 
და შეთანხმებების საფუძველზე. 

3. ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინე-
ბულ ადგილობრივ ორგანიზაციებთან თანამშრომ-
ლობა გულისხმობს სამსახურის კოორდინირებულ 
მუშაობას საჯარო დაწესებულებებთან, მათ შორის, 
იმ საჯარო დაწესებულებებთან, რომლებიც ახორცი-
ელებენ იმ სუბიექტების რეგულირებას/ზედამხედვე-
ლობას, რომელთაც საქართველოს კანონმდებლობის 
შესაბამისად მოეთხოვებათ ფინანსური ანგარიშგების 
წარმოება ან/და საკუთარი ფინანსური ანგარიშგების 
აუდიტის ჩატარების უზრუნველყოფა. 

4. სამსახური თანამშრომლობს პროფესიულ ორ-
განიზაციებთან და ამ კანონის მე-11 მუხლით განსა-
ზღვრულ პირებთან. 
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თავი VII 
პასუხისმგებლობა და დავის გადაწყვეტა 

მუხლი 23. პასუხისმგებლობა საქართველოს 
კანონმდებლობით დადგენილი მოთხოვნების დარ-
ღვევისათვის 

1. სამსახური ვალდებულია ამ კანონისა და მის სა-
ფუძველზე გამოცემული კანონქვემდებარე ნორმატი-
ული აქტის მოთხოვნების დარღვევისათვის ერთდრო-
ულად ან/და ცალ-ცალკე, თანამიმდევრულად, ხოლო 
დარღვევისა და შესაძლო რისკის სერიოზულობიდან 
გამომდინარე, – არათანამიმდევრულად, გარდა ამ 
კანონით გათვალისწინებული შემთხვევებისა: 

ა) აუდიტორის/აუდიტორული ფირმის/გარიგების 
პარტნიორის მიმართ გამოიყენოს შემდეგი სანქციები: 

ა.ა) წერილობითი გაფრთხილება;         
ა.ბ) საჯარო გაფრთხილება (რეესტრში ასახვით); 
ა.გ) ფულადი ჯარიმა; 
ა.დ) აუდიტორისათვის/აუდიტორული ფირმისათ-

ვის რეგისტრაციის გაუქმება; 
ა.ე) აუდიტორისთვის/აუდიტორული ფირმისთვის/

გარიგების პარტნიორისთვის აუდიტის ჩატარების 
ან/და აუდიტორულ დასკვნაზე ხელის მოწერის და 
აუდიტორული ფირმის პარტნიორებისთვის/აქციონე-
რებისთვის ფუნქციების განხორციელების დროებით, 
არაუმეტეს 3 წლით აკრძალვა; 

ბ) პროფესიული ორგანიზაციის მიმართ გამოიყე-
ნოს შემდეგი სანქციები: 

ბ.ა) წერილობითი გაფრთხილება; 
ბ.ბ) ფულადი ჯარიმა; 
ბ.გ) ამ კანონის მე-11 მუხლის მე-2 და მე-3 პუნქტე-

ბის საფუძველზე მინიჭებული უფლების ჩამორთმევა; 
გ) სპეციალიზებული გამოცდების განმახორცი-

ელებელი ორგანოს მიმართ გამოიყენოს შემდეგი 
სანქციები: 

გ.ა) წერილობითი გაფრთხილება; 
გ.ბ) ფულადი ჯარიმა; 
გ.გ) ამ კანონის მე-11 მუხლის მე-2 და მე-3 პუნქტე-

ბის საფუძველზე მინიჭებული უფლების ჩამორთმევა; 
დ) სდპ-ის და პირველი, მეორე, მესამე და მეოთხე 

კატეგორიების საწარმოების მიმართ გამოიყენოს 
შემდეგი სანქციები: 

დ.ა) წერილობითი გაფრთხილება; 
დ.ბ) ფულადი ჯარიმა; 
დ.გ) სდპ-ის მმართველობითი ორგანოს წევ-

რისთვის სდპ-ში ამ კანონით გათვალისწინებული 
თავისი ფუნქციების განხორციელების დროებით, 
არაუმეტეს 3 წლით აკრძალვა. 

2. ამ კანონისა და მის საფუძველზე მარეგულირე-
ბელი/საზედამხედველო ორგანოს მიერ გამოცემული 
სამართლებრივი აქტის მოთხოვნების დარღვევისათ-
ვის მარეგულირებელი/საზედამხედველო ორგანოს 
რეგულირებისადმი/ზედამხედველობისადმი დაქვე-
მდებარებული სუბიექტის მიმართ გამოსაყენებელ 
სანქციებს განსაზღვრავს შესაბამისი მარეგულირე-
ბელი/საზედამხედველო ორგანო. 

3. ამ კანონისა და მის საფუძველზე გამოცემული 
კანონქვემდებარე ნორმატიული აქტის მოთხოვნის 

დარღვევისათვის დაკისრებული პასუხისმგებლობა 
პირს არ ათავისუფლებს ამ მოთხოვნის შესრულების 
ვალდებულებისაგან.  

4. ამ მუხლის შესაბამისად გამოყენებული სანქცია 
უნდა შეესაბამებოდეს დარღვევისა და შესაძლო 
რისკის სერიოზულობას. 

5. ფულადი ჯარიმის თანხები საქართველოს სა-
ბიუჯეტო კოდექსით დადგენილი წესით მიიმართება 
საქართველოს სახელმწიფო ბიუჯეტში. 

მუხლი 24. აუდიტორისთვის/აუდიტორული ფირ-
მისთვის/გარიგების პარტნიორისთვის გათვალისწი-
ნებული პასუხისმგებლობა     

1. აუდიტორის/აუდიტორული ფირმის/გარიგების 
პარტნიორის მიერ ამ კანონისა და მის საფუძველზე 
გამოცემული კანონქვემდებარე ნორმატიული აქტის 
მოთხოვნების შეუსრულებლობის შემთხვევაში სა-
მსახური უფლებამოსილია განახორციელოს აუდი-
ტორისთვის/აუდიტორული ფირმისთვის/გარიგების 
პარტნიორისთვის აუდიტორული მომსახურების 
განხორციელების ან/და აუდიტორულ დასკვნაზე 
ხელის მოწერის და აუდიტორული ფირმის პარტნიო-
რებისთვის/აქციონერებისთვის აუდიტორული მომ-
სახურების განხორციელების დროებით, არაუმეტეს 
3 წლით აკრძალვა. 

2. ამ კანონის V თავით გათვალისწინებულ აუდი-
ტორულ მომსახურებასთან დაკავშირებული მოთხო-
ვნების (მათ შორის, შესაბამისი საერთაშორისო სტა-
ნდარტების, მე-16 მუხლით განსაზღვრული წესების, 
მე-19 მუხლით განსაზღვრული ხარისხის კონტროლის 
სისტემის მიმართ მოთხოვნების და ამ სისტემის მო-
ნიტორინგის განხორციელებასთან დაკავშირებული 
მოთხოვნების) დარღვევა გამოიწვევს აუდიტორის/
აუდიტორული ფირმის ან/და შესაბამისი გარიგების 
პარტნიორის დაჯარიმებას 500-დან 5 000 ლარამდე 
ან/და რეესტრიდან ამოღებას. 

3. ამ კანონის IV თავით გათვალისწინებულ სარე-
გისტრაციო წარმოებასთან დაკავშირებული წესების 
დარღვევა გამოიწვევს აუდიტორისათვის/აუდიტო-
რული ფირმისათვის რეგისტრაციის გაუქმებას ან 
საქმიანობის უფლების აკრძალვას ან/და პირის და-
ჯარიმებას 1 000 ლარამდე.   

4. ამ კანონის მე-17 მუხლით გათვალისწინებული 
პროფესიული პასუხისმგებლობის დაზღვევის ვალდე-
ბულების შეუსრულებლობა გამოიწვევს აუდიტორის/
აუდიტორული ფირმის წერილობით გაფრთხილებას. 
აუდიტორის/აუდიტორული ფირმის მიერ სამსახურის 
წერილობითი გაფრთხილების შეუსრულებლობის 
შემთხვევაში სამსახური უფლებამოსილია მიიღოს 
აუდიტორისათვის/აუდიტორული ფირმისათვის რე-
გისტრაციის გაუქმების თაობაზე გადაწყვეტილება. 

მუხლი 25. პროფესიული ორგანიზაციისა და სპე-
ციალიზებული გამოცდების განმახორციელებელი 
ორგანოსთვის გათვალისწინებული პასუხისმგებლობა 

1. პროფესიული ორგანიზაცია ან/და სპეციალი-
ზებული გამოცდების განმახორციელებელი ორგანო 
იღებს წერილობით გაფრთხილებას, თუ იგი უარს 
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აცხადებს სამსახურთან თანამშრომლობაზე ან გან-
ზრახ თავს არიდებს მას. ამ ქმედების განმეორების 
შემთხვევაში სამსახური უფლებამოსილია პროფესი-
ულ ორგანიზაციას ან/და სპეციალიზებული გამოც-
დების განმახორციელებელ ორგანოს ჩამოართვას 
ის უფლებები, რომლებიც მას მინიჭებული აქვს  ამ 
კანონის მე-11 მუხლით განსაზღვრული აღიარების 
წესით. 

2. ამ კანონის მე-10 მუხლის მოთხოვნების, ასევე 
პროფესიული სერტიფიცირებისა და განგრძობითი 
განათლების განხორციელების წესების დარღვევა 
გამოიწვევს პროფესიული ორგანიზაციის ან/და სპე-
ციალიზებული გამოცდების განმახორციელებელი 
ორგანოს დაჯარიმებას 500-დან 5 000 ლარამდე. 

მუხლი 26. სუბიექტებისთვის გათვალისწინებული 
პასუხისმგებლობა 

1. ამ კანონის მე-3 მუხლის მე-8 პუნქტით გათვა-
ლისწინებული ბუღალტრული აღრიცხვისა და ფინან-
სური ანგარიშგების წარმოებისა და კონსოლიდაციის 
წესების, მე-7 მუხლის, მე-8 მუხლის, მე-9 მუხლის მე-2 
და მე-4 პუნქტებისა და მე-16 მუხლის მე-11 პუნქტის 
მოთხოვნების შეუსრულებლობა ან/და აუდიტორული 
შემოწმების ჩატარებისათვის თავის არიდება გამოი-
წვევს სუბიექტის დაჯარიმებას: 

ა) მეოთხე კატეგორიის საწარმოსი – 500 ლარის 
ოდენობით; 

ბ) მესამე კატეგორიის საწარმოსი – 1 000 ლარის 
ოდენობით; 

გ) მეორე კატეგორიის საწარმოსი – 5 000 ლარის 
ოდენობით; 

დ) პირველი კატეგორიის საწარმოსი და სდპ-ისა – 
10 000 ლარის ოდენობით. 

2. ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწი-
ნებული სამართალდარღვევებისათვის სამსახურმა 
შესაძლებელია ფულადი ჯარიმის ნაცვლად წერი-
ლობითი გაფრთხილება გამოიყენოს. სამსახურის 
წერილობითი გაფრთხილების შეუსრულებლობის ან/
და პასუხისმგებლობის დაკისრებიდან 1 თვის ვადაში 
შესაბამისი მოთხოვნის შეუსრულებლობის შემთხვე-
ვაში სუბიექტს უორმაგდება დაკისრებული ჯარიმის 
ოდენობა. 

3. ამ კანონის მე-6 მუხლის პირველი პუნქტით 
გათვალისწინებული მოთხოვნის შეუსრულებლობის 
შემთხვევაში სუბიექტი ჯარიმდება ამ მუხლის პირვე-
ლი პუნქტის შესაბამისად. სამსახური სუბიექტისთვის 
პასუხისმგებლობის დაკისრებიდან არაუგვიანეს 10 
დღისა უგზავნის მას შეტყობინებას და აუდიტირე-
ბული ფინანსური ანგარიშგების წარმოსადგენად 
დამატებით ვადას განუსაზღვრავს. სამსახურის მიერ 
სუბიექტისათვის განსაზღვრული ვადა არ უნდა იყოს 
1 თვეზე ნაკლები და 6 თვეზე მეტი. აღნიშნულ ვადაში 
სუბიექტის მიერ აუდიტირებული ფინანსური ანგა-
რიშგების წარმოუდგენლობა გამოიწვევს მის დაჯა-
რიმებას დაკისრებული ჯარიმის ორმაგი ოდენობით. 

4. სამსახური სუბიექტს რისკების მართვის სისტე-
მის საფუძველზე შეისწავლის. რისკების მართვის 
სისტემაში არსებული და საჯარო სამართლის იუ-

რიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის მიერ 
მიწოდებული ინფორმაციის ანალიზის საფუძველზე 
სამსახური იღებს სუბიექტისათვის პასუხისმგებლო-
ბის დაკისრების თაობაზე გადაწყვეტილებას. 

მუხლი 27. პასუხისმგებლობის დაკისრების წესი 
და დავის გადაწყვეტა 

1. სამართალდარღვევის საქმის წარმოების და-
წყების საფუძველია ამ კანონით გათვალისწინებული 
სამართალდარღვევის გამოვლენა. ამ შემთხვევაში 
უფლებამოსილი პირი აღნიშნული საქმის განხილვის 
შედეგებზე დაყრდნობით გამოსცემს ინდივიდუალურ 
ადმინისტრაციულ-სამართლებრივ აქტს. 

 2. ამ კანონის 24-ე–26-ე  მუხლებით გათვალისწი-
ნებული რომელიმე სამართალდარღვევის გამო-
ვლენისას  ინდივიდუალურ ადმინისტრაციულ-სამა-
რთლებრივ აქტს გამოსცემს სამსახურის უფროსი 
ან სამსახურის უფროსის მიერ განსაზღვრული პირი.          

3. ამ კანონის 23-ე მუხლის მე-2 პუნქტით გათვა-
ლისწინებული სამართალდარღვევის გამოვლენისას 
ინდივიდუალურ ადმინისტრაციულ-სამართლებრივ 
აქტს გამოსცემს შესაბამისი მარეგულირებელი/სა-
ზედამხედველო ორგანო. 

4. სამსახურის უფროსის ინდივიდუალურ ადმი-
ნისტრაციულ-სამართლებრივ აქტთან დაკავშირე-
ბული დავა შესაძლებელია განიხილონ საბჭომ და 
სასამართლომ. საჩივრის ავტორს უფლება აქვს, დავის 
ნებისმიერ ეტაპზე მიმართოს სასამართლოს. 

5. სამსახურის გადაწყვეტილების გასაჩივრება არ 
აჩერებს მის მოქმედებას. 

6. საბჭოს მიერ საჩივრის განხილვის წესი მტკიც-
დება საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით. 

7. ამ კანონით გათვალისწინებული ადმინისტრა-
ციული სამართალდარღვევის საქმის წარმოება 
ხორციელდება საქართველოს ადმინისტრაციულ 
სამართალდარღვევათა კოდექსითა და  სამსახურის 
მიერ დადგენილი წესით. 

თავი VIII 
გარდამავალი და დასკვნითი დებულებანი 

მუხლი 28. გარდამავალი დებულებანი 
1. საქართველოს ფინანსთა მინისტრმა ამ კანონის 

ამოქმედებიდან არაუგვიანეს 4 თვისა უზრუნველყოს: 
ა) სამსახურის დებულების დამტკიცება და მის 

საქმიანობასთან დაკავშირებული კანონქვემდებარე 
ნორმატიული აქტების გამოცემა; 

ბ) საბჭოს დებულების დამტკიცება და საბჭოს 
წევრთა კანდიდატურების საქართველოს პრემიერ-მი-
ნისტრისათვის დასამტკიცებლად წარდგენა; 

გ) სამინისტროს კომპეტენციის სფეროსთვის მი-
კუთვნებული კანონქვემდებარე ნორმატიული აქტე-
ბის ამ კანონთან შესაბამისობა; 

დ) სამსახურის დაფინანსებისათვის საჭირო ღო-
ნისძიებების განხორციელება. 

2. საქართველოს ფინანსთა მინისტრმა ამ კანონის 
ამოქმედებიდან არაუგვიანეს 2 თვისა უზრუნველყოს 
სამსახურის უფროსის კანდიდატურის საქართველოს 

 26 26

#
3

  
i

vn
i

s
i

  
 2

0
1

6



პრემიერ-მინისტრისათვის წარდგენა. 
3. საქართველოს პრემიერ-მინისტრმა სამსახურის 

უფროსის თანამდებობაზე დანიშვნა უზრუნველყოს 
კანდიდატურის წარდგენიდან არაუგვიანეს 2 კვირისა. 

4. სამსახურმა 2016 წლის 1 ნოემბრამდე უზრუნ-
ველყოს რეესტრის წარმოება. აღნიშნულ თარიღამდე 
ამ კანონის ამოქმედებამდე მოქმედი საქართველოს 
კანონმდებლობით დადგენილი წესით რეგისტრი-
რებულ, აგრეთვე არარეგისტრირებულ, მაგრამ ამ 
კანონის ამოქმედებამდე მოქმედი საქართველოს 
კანონმდებლობის შესაბამისად მოქმედ აუდიტორებს/
აუდიტორულ ფირმებს უფლება აქვთ, აუდიტორული 
მომსახურება ამ კანონით განსაზღვრულ რეესტრში 
რეგისტრაციის გარეშე განახორციელონ. „ბუღალტ-
რული აღრიცხვისა და ფინანსური ანგარიშგების აუ-
დიტის შესახებ” საქართველოს 2012 წლის 29 ივნისის 
კანონის (საქართველოს საკანონმდებლო მაცნე (www.
matsne.gov.ge), 13.07.2012, სარეგისტრაციო კოდი: 
260000000.05.001.016869) შესაბამისად აკრედიტე-
ბული ორგანიზაცია ვალდებულია სამსახურს მიაწო-
დოს რეესტრთან დაკავშირებული სავალდებულო და 
არასავალდებულო მონაცემები. 

5. სამსახურმა 2017 წლის 1 იანვრამდე უზრუნ-
ველყოს ხარისხის კონტროლის სისტემის მიმართ 
მოთხოვნების და ამ სისტემის მონიტორინგის განხო-
რციელების წესის განსაზღვრა. 

6. სამსახურმა 2017 წლის 31 დეკემბრამდე  უზ-
რუნველყოს ამ კანონის მე-3 მუხლის მე-2 პუნქტის 
„ა” და „ბ” ქვეპუნქტებით, მე-14 მუხლის პირველი და 
მე-2 პუნქტებით, მე-16 მუხლის პირველი პუნქტით და 
მე-19 მუხლის მე-2 პუნქტით გათვალისწინებული საე-
რთაშორისო სტანდარტების სამოქმედოდ შემოღება. 

7. ის სუბიექტები, რომლებიც ამ კანონის ამოქმე-
დებამდე ატარებდნენ აუდიტს, უფლებამოსილი 
არიან, აუდიტირებული ფინანსური ანგარიშგება ამ 
კანონის მე-9 მუხლის მე-2 პუნქტით დადგენილ ვადაში 
წარუდგინონ სამსახურს. სამსახურმა 2018 წლის 1 
იანვრამდე  უზრუნველყოს ვებგვერდის წარმოება და 
სუბიექტების მიერ წარმოდგენილი ანგარიშგებების 
გამოქვეყნება დადგენილი წესის შესაბამისად. 

8. აუდიტორული და საშემფასებლო პროფესიების 
გამიჯვნის მიზნით საქართველოს მთავრობამ 2017 
წლის 31 დეკემბრამდე შეიმუშაოს საშემფასებლო 
საქმიანობის შესახებ საკანონმდებლო აქტი. მის 
ამოქმედებამდე: 

ა) საქართველოს ეკონომიკისა და მდგრადი განვი-
თარების სამინისტროს სისტემაში შემავალმა საჯარო 
სამართლის იურიდიულმა პირმა – აკრედიტაციის 
ერთიანმა ეროვნულმა ორგანომ – აკრედიტაციის 
ცენტრმა შემფასებელთა სერტიფიკაციის ორგანოს 
აკრედიტაცია და  მონიტორინგი განახორციელოს 
აკრედიტაციის ცენტრის მიერ მიღებული წესებისა 
და პროცედურების შესაბამისად; 

ბ) შეფასების საერთაშორისო სტანდარტების საბ-
ჭოს (IVSC) წევრმა აკრედიტებულმა შემფასებელთა 
სერტიფიკაციის ორგანოებმა უზრუნველყონ შეფასე-
ბის საერთაშორისო სტანდარტების ქართულენოვანი 
ვერსიის ხელმისაწვდომობა; 

გ) საშემფასებლო მომსახურების გაწევის უფლება 
მიეცეს მხოლოდ იმ პირს, რომელშიც დასაქმებულია 
აკრედიტებული შემფასებელთა სერტიფიკაციის 
ორგანოს მიერ სერტიფიცირებული შემფასებელი. შე-
ფასების განხორციელების და შეფასების ანგარიშზე/
დასკვნაზე ხელის მოწერის უფლება ენიჭება აკრედი-
ტებული შემფასებელთა სერტიფიკაციის ორგანოს 
მიერ სერტიფიცირებულ შემფასებელს; 

დ) აკრედიტაციის ცენტრის მიერ აკრედიტებულმა 
შემფასებელთა სერტიფიკაციის ორგანომ უზრუნვე-
ლყოს სერტიფიცირებულ შემფასებელთა განათლე-
ბის, მათ მიერ ეთიკური ნორმების დაცვისა და მათი 
საქმიანობის ხარისხის მონიტორინგი სერტიფიკაციის 
სქემის თანახმად. 

9. აუდიტორული ფირმა, რომელსაც ამ კანონის 
ამოქმედების თარიღისთვის ჰქონდა სავალდებულო 
აუდიტის ჩატარების უფლებამოსილება, რაც დასტუ-
რდება „ბუღალტრული აღრიცხვისა და ფინანსური 
ანგარიშგების აუდიტის შესახებ” საქართველოს 2012 
წლის 29 ივნისის კანონის (საქართველოს საკანო-
ნმდებლო მაცნე (www.matsne.gov.ge), 13.07.2012, 
სარეგისტრაციო კოდი: 260000000.05.001.016869) შე-
საბამისად აკრედიტებული ორგანიზაციის სავალდე-
ბულო აუდიტის ჩატარების უფლების მქონე პირთა 
რეესტრით, ან რომელმაც 2013 წლის 1 იანვრიდან 
ამ კანონის ამოქმედებამდე ჩაატარა სავალდებულო 
აუდიტი ან 2016 წლის 1 ნოემბრამდე ჩაატარა სდპ-ის 
ფინანსური ანგარიშგების აუდიტი, უფლებამოსილია 
სამსახურს არაუგვიანეს 2016 წლის 30 ნოემბრისა 
მიმართოს სდპ-ის აუდიტის ჩატარების დროებითი 
უფლებამოსილების მინიჭების თხოვნით. დროებითი 
უფლებამოსილების მინიჭების წესს ადგენს სამსახუ-
რი. მინიჭებული დროებითი უფლებამოსილება მოქმე-
დებს ხარისხის კონტროლის სისტემის მონიტორინგის 
შედეგების გამოვლენამდე. აღნიშნული უფლებამოსი-
ლების მინიჭების საფუძველია აუდიტორული ფირმის 
სარეგისტრაციო განაცხადში მოცემული ინფორმაცია 
ხარისხის კონტროლის სისტემის შესახებ, სამსახუ-
რის მოთხოვნის შესაბამისად აუდიტორული ფირმის 
მიერ წარდგენილი სხვა ინფორმაცია/დოკუმენტაცია 
და, საჭიროების შემთხვევაში, იმ მარეგულირებელი/
საზედამხედველო ორგანოს მიერ მოწოდებული 
ინფორმაცია, რომელსაც ჰბარდებოდა აუდიტორუ-
ლი დასკვნა/ანგარიში. სდპ-ის აუდიტის ჩატარების 
დროებითი უფლებამოსილების მინიჭება ხდება 2016 
წლის 31 დეკემბრამდე და მოქმედებს არაუგვიანეს 
2017 წლის 31 დეკემბრისა. სამსახური ვალდებულია 
დაასრულოს აღნიშნული უფლებამოსილების მქონე 
იმ აუდიტორული ფირმის ხარისხის კონტროლის 
სისტემის მონიტორინგი, რომელმაც მას ხარისხის 
კონტროლის სისტემის მონიტორინგის განხორციე-
ლების მოთხოვნით მიმართა, და შესაბამისი შედეგები 
რეესტრში 2018 წლის 1 იანვრამდე ასახოს. სდპ-ის 
აუდიტის ჩატარების დროებითი უფლებამოსილება 
უქმდება, თუ აღნიშნული უფლებამოსილების მქონე 
პირი 2017 წლის 1 ოქტომბრამდე არ მიმართავს სამსა-
ხურს ხარისხის კონტროლის სისტემის მონიტორინგის 
განხორციელების მოთხოვნით. ამასთანავე, იმ ხელშე-
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კრულებით, რომლის მხარეც არის ქონების მმართვე-
ლი, განსაზღვრული ვალდებულებების შესრულების 
დადასტურებასთან დაკავშირებული აუდიტორული 
მომსახურების განხორციელების უფლებამოსილება 
2018 წლის 1 იანვრამდე აქვთ „საწარმოებისათვის 
აუდიტირებული ფინანსური ანგარიშგების განმახო-
რციელებელ ან/და საექსპერტო და აუდიტორული 
დასკვნების გამცემ პირთა და სახელმწიფო საწა-
რმოთა ნუსხის დამტკიცების შესახებ” საქართვე-
ლოს მთავრობის 2012 წლის 5 სექტემბრის №360 
დადგენილებით დამტკიცებულ „საწარმოებისათვის 
აუდიტირებული ფინანსური ანგარიშგების განმახო-
რციელებელ ან/და საექსპერტო და აუდიტორული 
დასკვნების გამცემ პირთა ნუსხაში” მითითებულ 
აუდიტორულ ფირმებს, რომლებსაც ამ მუხლის სა-
ფუძველზე მიენიჭებათ დროებითი უფლებამოსილება. 
ამასთანავე, აღნიშნული დადგენილებით დამტკიცე-
ბულ „საწარმოებისათვის აუდიტირებული ფინანსური 
ანგარიშგების განმახორციელებელ ან/და საექსპერტო 
და აუდიტორული დასკვნების გამცემ პირთა ნუსხაში” 
მითითებულ პირებს იმ ხელშეკრულებით, რომლის 
მხარეც არის ქონების მმართველი, განსაზღვრული 
ვალდებულებების შესრულების დადასტურებასთან 
დაკავშირებული აუდიტორული მომსახურების გა-
ნხორციელების უფლებამოსილება უნარჩუნდებათ 
ამ კანონის ამოქმედების თარიღისთვის დადებული 
ხელშეკრულებით გათვალისწინებული აუდიტორული 
მომსახურების დასრულებამდე, ხოლო ამ კანონის 
ამოქმედების შემდეგ 2017 წლის 1 იანვრამდე დადე-
ბული ხელშეკრულებით გათვალისწინებული აუდი-
ტორული მომსახურების განხორციელების უფლე-
ბამოსილება – 2017 წლის 1 მარტამდე. ამასთანავე, 
ამ პუნქტით გათვალისწინებულმა აუდიტორულმა 
ფირმებმა სდპ-ებისათვის შეასრულონ 2016 წლის 1 
ნოემბრამდე დადებული ფინანსური ანგარიშგების 
აუდიტის ხელშეკრულებებით 2016 წლის საანგა-
რიშგებო ან წინა პერიოდთან მიმართებით ნაკისრი 
ვალდებულებები. 

10. სამსახურმა 2016 წლის 1  ნოემბრამდე უზრუნ-
ველყოს ამ მუხლის მე-9 პუნქტით განსაზღვრული 
დროებითი უფლებამოსილების მინიჭების წესის 
დადგენა. 2017 წლის 1 იანვრიდან გაუქმდეს „საწა-
რმოებისათვის აუდიტირებული ფინანსური ანგა-
რიშგების განმახორციელებელ ან/და საექსპერტო 
და აუდიტორული დასკვნების გამცემ პირთა და სა-
ხელმწიფო საწარმოთა ნუსხის დამტკიცების შესახებ” 
საქართველოს მთავრობის 2012 წლის 5 სექტემბრის 
№360 დადგენილება. 

11. ამ კანონის მე-3 მუხლის მე-6 პუნქტით გათვა-
ლისწინებული ფინანსური ანგარიშგების სტანდარტე-
ბის სამოქმედოდ შემოღებამდე მეოთხე კატეგორიის 
საწარმომ იხელმძღვანელოს „მცირე საწარმოთა ბუ-
ღალტრული აღრიცხვის გამარტივებული (დროებითი) 
სტანდარტის დამტკიცების შესახებ” საქართველოს 
პარლამენტთან არსებული ბუღალტრული აღრიცხვის 
სტანდარტების კომისიის 2005 წლის 5 აპრილის №9 
დადგენილებით დამტკიცებული დროებითი სტანდა-
რტით, ხოლო არასამეწარმეო (არაკომერციულმა) 

იურიდიულმა პირმა – „არასამეწარმეო (არაკომერცი-
ული) იურიდიული პირების ბუღალტრული აღრიცხვის 
დროებითი სტანდარტისა და ბუღალტრული აღრი-
ცხვის ანგარიშთა გეგმის სტრუქტურის დამტკიცების 
შესახებ” საქართველოს პარლამენტთან არსებული 
ბუღალტრული აღრიცხვის სტანდარტების კომისიის 
2005 წლის 5 აპრილის №10 დადგენილებით. სამსა-
ხურმა ამ პუნქტით განსაზღვრული სტანდარტები 
დაადგინოს 2017 წლის 31 დეკემბრამდე. 

12. სდპ-მა და პირველი და მეორე კატეგორიების 
საწარმოებმა ამ კანონის მე-9 მუხლის მოთხოვნები 
შეასრულონ 2017 წლის 31 დეკემბრით დასრულე-
ბული საანგარიშგებო პერიოდისთვის და შემდგომ 
პერიოდებში, ხოლო თუ სუბიექტის საანგარიშგებო 
პერიოდი არ ემთხვევა კალენდარულ წელს – იმ სა-
ანგარიშგებო პერიოდისთვის, რომელიც 2017 წლის 
31 დეკემბრის შემდგომი თარიღისთვის სრულდება. 
მესამე და მეოთხე კატეგორიების საწარმოებმა ამ 
კანონის მე-9 მუხლის მოთხოვნები შეასრულონ 2018 
წლის 31 დეკემბრით დასრულებული საანგარიშგებო 
პერიოდისთვის და შემდგომ პერიოდებში, ხოლო თუ 
სუბიექტის საანგარიშგებო პერიოდი არ ემთხვევა კა-
ლენდარულ წელს – იმ საანგარიშგებო პერიოდისთვის, 
რომელიც 2018 წლის 31 დეკემბრის შემდგომი თარი-
ღისთვის სრულდება, და შემდგომ პერიოდებში. მესამე 
და მეოთხე კატეგორიების საწარმოები უფლებამოსი-
ლი არიან, უზრუნველყონ ანგარიშგების იმ საანგარიშ-
გებო პერიოდისთვის წარდგენა, რომლისთვისაც ეს 
ამ კანონით არ ევალებათ. ამ პუნქტით გათვალისწი-
ნებული გამონაკლისი არ ვრცელდება იმ სუბიექტზე, 
რომელიც „ბუღალტრული აღრიცხვისა და ფინანსური 
ანგარიშგების აუდიტის შესახებ” საქართველოს  2012 
წლის 29 ივნისის კანონის (საქართველოს საკანო-
ნმდებლო მაცნე (www.matsne.gov.ge), 13.07.2012, 
სარეგისტრაციო კოდი: 260000000.05.001.016869) 
შესაბამისად სავალდებულო აუდიტს ექვემდებარება. 

13. საქართველოს პარლამენტთან არსებული 
აუდიტორული საქმიანობის საბჭოს მიერ გაცემული 
აუდიტორის სერტიფიკატის მფლობელი, რომლის 
სერტიფიკატი ძალაშია 2013 წლის 1 იანვრისათვის, 
და ამ კანონის ამოქმედების თარიღისთვის აკრედი-
ტებული ორგანიზაციის მიერ გაცემული პროფე-
სიონალი ბუღალტრის სერტიფიკატის მფლობელი 
ითვლებიან სერტიფიცირებულ ბუღალტრებად. ამ 
პუნქტით გათვალისწინებულ პირს ამ კანონის მე-13 
მუხლის მე-4 პუნქტის „ბ” ქვეპუნქტით განსაზღვრუ-
ლი პირობა დაკმაყოფილებულად ეთვლება, თუ იგი ამ 
კანონის ამოქმედებამდე აუდიტორულ მომსახურებას 
დამოუკიდებლად, აუდიტორული ფირმის სახელით, 
აუდიტორის ან გარიგების პარტნიორის სტატუსით 
ახორციელებდა, რაც წერილობით დასტურდება. 

14. იმ პირთან მიმართებით, რომელიც ამ კანონის 
ამოქმედებამდე არანაკლებ 7 წლის განმავლობაში 
ასრულებდა გარიგების პარტნიორის უფლებამოსი-
ლებას და ამ კანონის შესაბამისად არ არის სერტი-
ფიცირებული ბუღალტერი, სამსახურმა დაადგინოს 
პროფესიული სერტიფიცირების გამარტივებული წესი 
ამ კანონის ამოქმედებიდან არაუგვიანეს 6 თვისა. ამ 
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პუნქტით გათვალისწინებულმა პირმა გამარტივე-
ბული წესით ტესტირება გაიაროს აღნიშნული წესის 
ამოქმედებიდან არაუგვიანეს 1 წლისა. ამ პუნქტით 
გათვალისწინებულ პირს ამ კანონის მე-13 მუხლის 
მე-4 პუნქტის „ბ” ქვეპუნქტით განსაზღვრული პირობა 
დაკმაყოფილებულად ჩაეთვლება, თუ იგი გაივლის 
ხარისხის კონტროლის სისტემის მონიტორინგს. 

15. სამსახურმა ხარისხის კონტროლის სისტემის 
მონიტორინგის განხორციელება 2017 წლის 1 სექტე-
მბრამდე უზრუნველყოს მხოლოდ აუდიტორის/აუ-
დიტორული ფირმის მიმართვის საფუძველზე, ხოლო 
2017 წლის 1 სექტემბრიდან – სავალდებულო წესით. 

16. 2016 წლის 1 ივნისიდან სამსახურის მიერ ამ 
მუხლის მე-6 პუნქტით განსაზღვრული საერთაშორი-
სო სტანდარტების სამოქმედოდ შემოღებამდე გამო-
იყენება ბუღალტერთა საერთაშორისო ფედერაციის 
(IFAC) წევრი ორგანიზაციის მიერ სახელმწიფო ენაზე 
თარგმნილი და გამოცემული: 

ა) ფინანსური ანგარიშგების საერთაშორისო სტა-
ნდარტები (IFRS); 

ბ) მცირე და საშუალო საწარმოების ფინანსური 
ანგარიშგების საერთაშორისო სტანდარტები (IFRS 
for SMEs); 

გ) აუდიტის საერთაშორისო სტანდარტების (ISA) 
და ბუღალტერთა საერთაშორისო ფედერაციის (IFAC) 
მიერ დადგენილი პროფესიული ეთიკის კოდექსის 
(IESBA code) ბოლო ვერსიები; 

დ) ხარისხის კონტროლის საერთაშორისო სტა-
ნდარტების (ISQC) და აუდიტისა და მარწმუნებელი 
მომსახურების საერთაშორისო საბჭოს (IAASB) მიერ 
მიღებული და დამტკიცებული მიმოხილვისა და დაკა-
ვშირებული მომსახურების, აგრეთვე სხვა მარწმუნე-
ბელი გარიგების საერთაშორისო სტანდარტები. 

17. საქართველოს პარლამენტთან არსებული 
აუდიტორული საქმიანობის საბჭოს კოლეგიის და 
საქართველოს პარლამენტთან არსებული ბუღალტ-
რული აღრიცხვის სტანდარტების კომისიის დადგე-
ნილებებით დამტკიცებული, აგრეთვე ბუღალტრული 
აღრიცხვისა და აუდიტის სფეროში 2013 წლის 1 
იანვრისათვის მოქმედი ნორმატიული აქტები მოქმე-
დებს ამ კანონით გათვალისწინებული შესაბამისი 
სტანდარტებისა და წესების გამოყენების ვალდებუ-
ლების ამოქმედებამდე. საქართველოს პარლამენტთან 
არსებული ბუღალტრული აღრიცხვის სტანდარტების 
კომისიის დადგენილებებით დამტკიცებულ ბუღალტ-
რული აღრიცხვის ანგარიშთა გეგმებს და მათი გამო-
ყენების წესებს მარეგულირებელი/საზედამხედველო 
ორგანოს რეგულირებისადმი/ზედამხედველობისადმი 
დაქვემდებარებული სფეროებისთვის ადგენს/ცვლის 
შესაბამისი მარეგულირებელი/საზედამხედველო 
ორგანო, ხოლო იმ სფეროებისთვის, რომლებიც რე-
გულირებას/ზედამხედველობას არ ექვემდებარება, 
– სამსახური. 

18. სამსახური არის საქართველოს პარლამენტთან 

არსებული აუდიტორული საქმიანობის საბჭოს სამა-
რთალმემკვიდრე. 

19. ამ კანონის 21-ე მუხლის პირველი პუნქტით 
გათვალისწინებულ შემთხვევაში საბჭოს დაკომ-
პლექტებიდან არაუგვიანეს 1 თვისა, პროფესიული 
ორგანიზაციების წარდგინებით, საბჭოს გადაწყვეტი-
ლებით, 2018 წლის 1 იანვრამდე საბჭოში მოწვეული 
უნდა იქნეს 2 პრაქტიკოსი. 

20. საქართველოს მთავრობამ 2017 წლის 1 იან-
ვრამდე უზრუნველყოს შესაბამისი სამართლებრივი 
აქტების ამ კანონთან შესაბამისობა. 

21. პროფესიული ორგანიზაციები უფლებამო-
სილი არიან, ამ კანონის 21-ე მუხლის მე-6 პუნქტის 
შესაბამისად, ერთჯერადად, საბჭოს პირველად 
დაკომპლექტების მიზნით სამინისტროს წარუდგი-
ნონ საბჭოს წევრის 2 კანდიდატურა, რომლებიც არ 
აკმაყოფილებენ ამ კანონის მე-2 მუხლის პირველი 
პუნქტის „შ” ქვეპუნქტის მოთხოვნას. ამ პუნქტით 
გათვალისწინებული კანდიდატურის საბჭოს წევრად 
არჩევის შემთხვევაში საბჭოს აღნიშნული წევრის 
უფლებამოსილების ვადაა 1 წელი. 

მუხლი 29. ამ კანონის ამოქმედებასთან დაკავში-
რებით ძალადაკარგულად გამოცხადებული ნორმა-
ტიული აქტი 

ამ კანონის ამოქმედებისთანავე ძალადაკარგულად 
გამოცხადდეს „ბუღალტრული აღრიცხვისა და ფინან-
სური ანგარიშგების აუდიტის შესახებ” საქართველოს 
2012 წლის 29 ივნისის კანონი (საქართველოს საკა-
ნონმდებლო მაცნე (www.matsne.gov.ge), 13.07.2012, 
სარეგისტრაციო კოდი: 260000000.05.001.016869). 

მუხლი 30. კანონის მოქმედება 
1. ეს კანონი, გარდა ამ კანონის მე-5 მუხლის მე-6 

პუნქტის „ბ” ქვეპუნქტისა, მე-7 მუხლისა, მე-8 მუ-
ხლისა, მე-13 მუხლის მე-5 პუნქტის „ბ” ქვეპუნქტისა 
და 26-ე მუხლის პირველი პუნქტისა, ამოქმედდეს 
გამოქვეყნებისთანავე. 

2. ამ კანონის მე-5 მუხლის მე-6 პუნქტის „ბ” ქვე-
პუნქტი, მე-7 მუხლი, მე-8 მუხლი, მე-13 მუხლის მე-5 
პუნქტის „ბ” ქვეპუნქტი და 26-ე მუხლის პირველი 
პუნქტის „გ” და „დ” ქვეპუნქტები ამოქმედდეს 2018 
წლის 1 იანვრიდან. 

3. ამ კანონის 26-ე მუხლის პირველი პუნქტის „ა” და 
„ბ” ქვეპუნქტები ამოქმედდეს 2019 წლის 1 იანვრიდან. 

4. ამ კანონის 28-ე მუხლის მე-16 პუნქტის მოქმედე-
ბა გავრცელდეს 2016 წლის 1 ივნისიდან წარმოშობილ 
სამართლებრივ ურთიერთობებზე. 

საქართველოს პრეზიდენტი 
გიორგი მარგველაშვილი
ქუთაისი 8 ივნისი 2016 წელი
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ვა სილ ხა ნიშ ვი ლი
სო ხუ მის სა ხელ მწი ფო უნ ივ ერ სი ტე ტის 

ეკ ონ ომ იკ ისა და ბიზ ნე სის 
ფა კულ ტე ტის ბიზ ნე სის 

ად მი ნის ტრი რე ბის 
მი მარ თუ ლე ბის დოქ ტო რან ტი

თანამედროვე ეტაპზე, ქვეყნებს შორის  სოცია-
ლურ - ეკონომიკური განვითარების რეგიონთაშორისი 
ურთიერთობების ინტენსიფიკაცია აძლიერებს შრო-
მისა და კაპიტალის გადაადგილებას. 

საკომუნიკაციო ტექნოლოგიების შემდგომი 
სრულყოფა  მნიშვნელოვნად ამსუბუქებს და თავის 
მხრივ, სტიმულს აძლევს კომპანიებს, რომ ერთდრო-
ულად ბიზნესსაქმიანობა აწარმოონ ერთზე მეტ  ქვე-
ყანაში. საერთაშორისო ორმაგი დაბეგვრის პრაქტიკა 
კი, ხელს უშლის საერთაშორისო ბიზნესსაქმიანობის 
წარმოების მასშტაბების ზრდას, რაც გამოიხატება 
კაპიტალის თავისუფალად გადაადგილების შეზღუდ-
ვაში, არაჯანსაღი საინვესტიციო გარემოს ჩამოყა-
ლიბებაში, შრომის დანაწილების საერთაშორისო 
ბაზარზე დეფიციტის შექმნაში. 

თავის მხრივ, ეს ქვეყნის შიგნითაც ართულებს 
გადასახადების ადმინისტრირების პროცესს, რაც 
ცხადია, უარყოფითად მოქმედებს ქვეყნის ბიუჯეტის 
შევსებაზე და, საბოლოო ჯამში, აფერხებს ქვეყნის 
ეკონომიკურ განვითარებას. 

აქედან გამომდინარე, ქვეყნების და, მათ შორის, 
საქართველოს ეკონომიკის შემდგომი განვითარების, 
ქვეყნის ეკონომიკური და შესაბამისად, პოლიტიკური 
სტაბილურობის მყარი ფუნდამენტის შესაქმნელად, 
მნიშვნელოვანია საერთაშორისო ორმაგი დაბეგვრის 
თავიდან აცილების არსებული მექანიზმის შემდგომი 
სრულყოფა. 

აღნიშნული პრობლემის მოგვარების საწყისად, 
ქვეყნებს შორის საერთაშორისო ორმაგი დაბეგვრით 
გამოწვეული ეკონომიკური პრობლემების დასარეგუ-
ლიერებლად და საერთაშორისო ვაჭრობის შემდგომი 
გაფართოების მიზნით, საჭიროა ქვეყნებს შორის ფო-
რმდებოდეს ორმაგი დაბეგვრის თავიდან აცილების 
შესახებ ხელშეკრულებები, რომლებშიც საერთაშო-
რისო სამართლის ნორმების დაცვით გათვალისწი-
ნებული იქნება ხელშემკვრელი სახელმწიფოების და 
გადასახადის გადამხდელის ინტერესები.  

საკითხის არსის გახსნისა და აზრის შემდგომი 
განვითარებისთვის, საჭიროა შევეხოთ საკუთრივ ორ-
მაგი დაბეგვრის თავიდან აცილების ხელშეკრულების 
სტატუსს, რას ნიშნავს ან რა არის ეს ხელშეკრულება. 
საერთაშორისო სამართალში აღიარებული განმარტე-
ბის თანახმად, ორმაგი დაბეგვრის თავიდან აცილების 

შესახებ ხელშეკრულება (E. Treaties for avoiding double 

taxation), ესაა „საერთაშორისო ხელშეკრულება ორ ან 

რამდენიმე სახელმწიფოს შორის, რომლითაც ხელშე-

მკვრელ სახელმწიფოთა ტერიტორიაზე უცხო ფიზი-

კური და იურიდიული პირები (კომპანიები) თავისუფ-

ლდებიან მოვალეობისაგან, უხადონ შემოსავლიდან, 

ormagi dabegvris Tavidan acilebasTan 
dakavSirebiT saqarTvelos mier 
gaformebuli xelSekrulebebis  

ekonomikuri efeqtianoba

მოგებიდან გადასახადი, როგორც ადგილსამყოფელ 

სახელმწიფოს, ასევე თავის სახელმწიფოსაც ან სა-

ხელმწიფოს, სადაც ისინი რეგისტრირებული არიან 

(კომპანიის იურიდიული მისამართი). ამ ხელშეკრულე-

ბით მათ ეძლევათ უფლება, გადაუხადონ ეს თანხები 

მხოლოდ ერთ-ერთ სახელმწიფოს“1. 

ქვეყნებს შორის საერთაშორისო ორმაგი დაბე-
გვრის თავიდან აცილების მიზნით გაფორმებული 
ხელშეკრულების უმთავრესი ამოცანა მდგომარეობს 
იმაში, რომ არარეზიდენტი იურიდიული პირი, უპირ-

ველეს ყოვლისა, დაიბეგროს შემოსავლის წყაროს 

ქვეყანაში, რეზიდენტი ქვეყნის მიერ კი მოხდეს, 

არარეზიდენტი საწარმოს მიერ წყაროს ქვეყანაში 

გადახდილი გადასახადის ჩათვლა. 

საერთაშორისო ორმაგი დაბეგვრის ხელშეკრულე-
ბის დადების მთავარი პრინციპია ორმაგი დაბეგვრის 
თავიდან აცილება და ხელშეკრულების ხელმომწერი 
სახელმწიფოების მიერ ერთი და იგივე შემოსავლის 
ორჯერ დაბეგვრის გამორიცხვა. 

საერთაშორისო ხელშეკრულებებით, ორმაგი 
დაბეგვრის თავიდან აცილება ეხება, ერთი მხრივ, 
კონკრეტული ქვეყნის რეზიდენტ პირს, რომელიც 
შემოსავალს იღებს სხვა ქვეყანაში, ან ამ ქვეყანაში 
გააჩნია კაპიტალი, მეორე მხრივ, კი სხვა ქვეყნის რე-

1  ადამიანის უფლებათა საერთაშორისო სამართა-

ლი: ლექსიკონი-ცნობარი / [ავტ.: ლ. ალექსიძე (რედ.), ლ. 

გიორგაძე, მ. კვაჭაძე და სხვ.] - თბ., 2005 - 283გვ. ; 23სმ. 

- ISBN 99940-0-877-3 : [ფ.ა.])
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ზიდენტ პირს, რომელიც შემოსავალს იღებს წყაროს 
ქვეყანაში, ან წყაროს ქვეყანაში გააჩნია კაპიტალი და 
იმავდროულად წყაროს ქვეყანაში ითვლება, როგორც 
არაეზიდენტი პირი. 

ამ მოცემულობიდან გამომდინარე ორმაგი დაბე-
გვრის თავიდან აცილების ქვეშ იგულისხმება პრო-
ცესი, როდესაც ერთი სახელმწიფოს, მაგალითად, 
საქართველოს რეზიდენტი პირი, რომელიც ეწევა 
ბიზნესსაქმიანობას სხვა სახელმწიფოში, ვთქვათ, 
გერმანიაში, ერთსა და იმავე შემოსავალზე ან  ქონე-
ბაზე გადასახადს  იხდის, როგორც საქართველოში, 
ასევე გერმანიაში. 

ასეთ შემთხვევაში, თუ საქართველოსა და გერმა-
ნიას შორის არსებობს ორმაგი დაბეგვრის თავიდან 
აცილების ხელშეკრულება, მაშინ იქმნება ორმაგი 
დაბეგვრის თავიდან აცილების შესაძლებლობა. შესა-
ბამისად, ქვეყნებს შორის ორმაგი დაბეგვრის თავიდან 
აცილების შესახებ ხელშეკრულებების გაფორმება, 
როდესაც მასში გათვალისწინებულია ორივე ხელშე-
მკვრელი სახელმწიფოს ინტერესები, ხელს უწყობს 
ამ ქვეყნების ეკონომიკურ გაძლიერებას და, შესა-
ბამისად, არარეზიდენტი პირის ბიზნესინტერესების 
რეალიზაციას.

ქვეყნებს შორის ორმაგი დაბეგვრის თავიდან აცი-
ლების შესახებ საქართველოს მიერ ხელშემკვრელ 
სახელმწიფოებთან გაფორმებული ხელშეკრულებე-
ბის  ეკონომიკური ეფექტიანობის ქვეშ, უპირველეს 
ყოვლისა, იგულისხმება, საქართველოში (წყაროს 
ქვეყანა) არარეზიდენტი პირების მიერ საქმიანობით 
მიღებული შემოსავლების დაბეგვრიდან ქვეყნის 
ბიუჯეტში თანხების შემოდინების ხარისხი. აქედან 
გამომდინარე, იმისათვის რომ ქვეყნის ეკონომიკუ-
რი ძლერების კუთხით შეფასდეს, არარეზიდენტი 
პირების მიერ საქართველოში (წყაროს ქვეყანა) საქ-
მინობით მიღებული შემოსავლებიდან სახელმწიფო 
ბიუჯეტში მოზიდული ფულადი რესურსების ეფექტი-
ანობა, მნიშვნელოვანია არარეზიდენტი პირების მიერ 
საქართველოში (წყაროს ქვეყანა) საქმიანობით მიღე-
ბული შემოსავლების დაბეგვრის რეჟიმების ანალიზი 
და შედეგების შეფასების საფუძველზე შესაბამისი 
რეკომენდაციების შემუშავება. 

ორმაგი დაბეგვრის თავიდან აცილების შესა-
ხებ სამოდელო კონვენციების თანახმად და საქა-
რთველოს მიერ ხელშემკვრელ სახელმწიფოებთან 
გაფორმებული ხელშეკრულებების უმრავლესობის 
მიხედვით, არარეზიდენტი პირების მიერ წყაროს 
ქვეყნაში, მუდმივი დაწესებულების ან მის გარეშე 
საქმიანობით მიღებული შემოსავალი (ეკონომიკუ-
რი სარგებელი) უკავშირდება: შემოსავალს უძრავი 

ქონებიდან; მოგებას ეკონომიკური საქმიანობიდან; 
გადაზიდვებს, ქვეყნის შიდა საზღვაო და საჰაერო 

ტრანსპორტს;  დივიდენდებს; პროცენტს; როიალტს; 
კაპიტალიდან მოგებას; დამოუკიდებელ პირად მომ-

სახურებას; დაქირავებით მუშაობას; სამეთვალყურეო 

და დირექტორთა საბჭოს წევრთა ანაზღაურებას; 
ხელოვნების მუშაკებს და სპორტსმენებს; პენსიებს 

და ანალოგიურ გადახდებს; სახელმწიფო სამსახურს; 

მასწავლებლებს, მეცნიერ–მუშაკებს და სტუდენტებს; 
სხვა შემოსავლებს.

უძრავი ქონებიდან მიღებული შემოსავალი 
გულისხმობს, უძრავი ქონების ეკონომიკური საქ-
მიანობით და არა მათი  რეალიზაციით მიღებულ 
შემოსავლებს. ორმაგი დაბეგვრის თავიდან აცილების 
გაერთიანებული ერების სამოდელო კონვენციით: „უძ-
რავი ქონებიდან მიღებული შემოსავლების დაბეგვრის 
საგანი უნდა იყოს მიღებული მოგება და არა მთლიანი 
შემოსავალი“.1  

სამოდელო კონვენციებით უძრავი ქონებიდან 
მიღებული შემოსავალი უნდა დაიბეგროს უძრავი 
ქონების ფიზიკურად განთავსების ქვეყნებში, ანუ  
არარეზიდენტ ქვეყანაში. მაგალითად, თუ კი გერმანი-
ის რეზიდენტმა პირმა, რომელიც თავის საქმიანობას 
საქართველოში ეწევა მუდმივი დაწესებულების მეშვე-
ობით და საქართველოში არსებული ქონებასთან და-
კავშირებული საქმიანობით მიიღო შემოსავალი, მაშინ 
ასეთი შემოსავალი, როგორც არარეზიდენტი პირის  
საქმიანობის შედეგი, დაიბეგრება საქართველოში. 

უძრავი ქონებიდან მიღებულ შემოსავლებს მიე-
კუთვნება მათი გაყიდვით, იჯარის პირობით გადა-
ცემით, გაქირავებით, პირდაპირი ან სხვა ფორმით 
გამოყენების შედეგად მიღებული შემოსავლები. „ეს 
იმ გარემოებითაა გამოწვეული, რომ ძალიან მჭიდრო 
ეკონომიკური კავშირია ამ შემოსავლის წყაროსა და 
იმ სახელმწიფოს შორის, სადაც იგი მდებარეობს.“ 2 

რამდენადაც უძრავი ქონების ფიზიკურად განთა-
ვსების ქვეყანას წარმოადგენს წყაროს ქვეყანა, ანუ 
ქვეყანა, სადაც თავის საქმიანობას ახორციელებს 
არარეზიდენტი პირი, შემოსავალი უძრავი ქონებიდან 
შეეხება მხოლოდ 

„...იმ შემოსავალს, რომელსაც კონვენციის მხარე 

სახელმწიფოს რეზიდენტი იღებს უძრავი ქონებიდან 

კონვენციის მხარე მეორე სახელმწიფოში“. 

ამასთან, შემოსავლის წყაროს ქვეყნის უპირატესი 

უფლებაა, თავისი ქვეყნის ბიუჯეტის სასარგებლოდ 

დაბეგროს ნებისმიერი საქმიანობიდან მიღებული 

შემოსავალი, და მათ შორის, უძრავი ქონებიდან მი-

ღებული შემოსავლიც. 

უძრავი ქონების ეკონომიკური საქმიანობიდან 
მიღებული შემოსავლების საგადასახადო დაბეგვრის 
ფორმები, როგორც აღინიშნა, განსხვავდება ერთმა-
ნეთისგან. მაგალითად, აშშ საგადასახადო კანონმდებ-
ლობა, კონვენციის მონაწილე მხარის რეზიდენტს ანი-
ჭებს უფლებას აირჩიოს უძრავი ქონებიდან მიღებული 
წმინდა შემოსავლი დაიბეგროს სხვა სახელმწიფოს 
მიერ. საფრანგეთი კი პირიქით, ცდილობს შეინარჩუ-
ნოს უფლება, მის ტერიტორიაზე განთავსებულ უძ-
რავ ქონებაში დაბანდებული აქციებიდან მიღებული 
შემოსავლების დაბეგვრა განხორციელდეს წყაროს 
ქვეყანაში მოქმედი საგადასახადო კანიონმდებლო-

1  Типовая конвенция Организации Объединенных 
Наций об избежании двойного налогообложения ст. 6; 

2  ევროპის ეკონომიკური თანამშრომლბისა და გა-

ნვითარების ორგანიზაციის (OECD) სამოდელო საგადა-

სახადო კონვენცია.
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ბით. ესპანეთის ტერიტორიაზე განთავსებული უძ-
რავი ქონების აქციებიდან მიღებული შემოსავლები 
იბეგრება ესპანეთში. კანადაში იბეგრება უძრავი 
ქონების გასხვისებით მიღებული შემოსავლებიც. 
ცალკეული სახელმწიფოები, მათ შორის ახალი ზელა-
ნდია და ავსტრალია ცდილობენ, რომ უძრავი ქონების 
ეკონომიკური საქმიანობით მიღებულ შემოსავლებში 
ჩართონ ყველა ბუნებრივი რესურსების გამოყენების 
უფლებაც. მექსიკა კი, უძრავ ქონებად თვლის ყველა 
უფლებას, რომელიც კონვენციის მხარე სახელმწიფო-
ში მდებარე უძრავი ქონების სარგებლობის უფლებას 
იძლევა.  

არარეზიდენტი პირის მოგება, რომელიც უკავშირ-
დება არარეზიდენტ ქვეყანაში მუდმივი დაწესებუ-
ლების მეშვეობით განხორციელებულ ეკონომიკურ 
საქმიანობას, იბეგრება როგორც რეზიდენტი, ასევე 
წყაროს ქვეყნის (არარეზიდენტი) მიერ.  მოგების და-
ბეგვრა არარეზიდენტი ქვეყნის მიერ ხდება მოგების 
მხოლოდ იმ ნაწილში, რომელიც უკავშირდება მის 
მუდმივ დაწესებულებას არარეზიდენტ ქვეყანაში. 
არარეზიდენტი ქვეყნის მიერ დასაბეგრი მოგების გა-
ანგარიშების დროს, არარეზიდენტი პირის მიერ მიღე-
ბული შემოსავლებიდან გამოიქვითება არა მხოლოდ 
შემოსავლის წყაროს ქვეყანაში მოქმედი საგადასახა-
დო კანონმდებლობით განსაზღვრული ხარჯები, ამ შე-
მოსავლებთან დაკავშირებული პირდაპირი ხარჯები, 
არამედ, არარეზიდენტი პირის სათაო საწარმოს მიერ 
მუდმივ დაწესებულებასთან დაკავშირებით გაწეული 
მმართველობითი და ადმინისტრაციული ხარჯები, 
მიუხედავად იმისა ეს ხარჯები გაწეულია სახელმწი-
ფოში, სადაც მდებარეობს მუდმივი დაწესებულება, 
თუ მის ფარგლებს გარეთ. 

საქართველოს საგადასახადო კოდექსით, რეზიდე-
ნტი საწარმოს მსგავსად, არარეზიდენტი საწარმოს 
ერთობლივი შემოსავლიდან გამოიქვითება ყველა 
ხარჯი, რომელიც დაკავშირებულია მუდმივი დაწესე-
ბულების მეშვეობით საქმიანობის გაწევასთან. 

არარეზიდენტი ქვეყნის მიერ არარეზიდენტ პირზე 
გადასახადის დაკისრების დროს, განსხვავებით რეზი-
დენტი პირისა, რომელზეც ვრცელდება „შეუზღუდავი 

საგადასახადო ვალდებულებები“, მოქმედებს მხო-

ლოდ „შეზღუდული საგადასახადო ვალდებულებები“, 
რაც ნიშნავს იმას, რომ პირის დაბეგვრა ხდება მხო-
ლოდ იმ მოგების (შემოსავლების) მიხედვით, რაც მას 
არარეზიდენტ ქვეყანაში აქვს მიღებული. 

აქედან გამომდინარე, აუცილებელია განისა-
ზღვროს არარეზიდენტი პირის არარეზიდენტ ქვეყნის 
ბიზნესსაქმიანობაში მონაწილეობის ხარისხი, რაც 
იძლევა საშუალებას, დადგინდეს საგადასახადო ვა-
ლდებულებების ის მოცულობა, რომელიც დაეკისრება 
მას, არარეზიდენტ ქვეყანაში მიღებული მოგებიდან 
(შემოსავლებიდან) გამომდინარე. ამისათვის კი, არა-
რეზიდენტ ქვეყანაში (წყაროს ქვეყანა) აუცილებელია 
კომპანიის ბიზნესსაქმიანობისთვის შესაბამისი სამა-
რთლებრივი ფორმის შერჩევა. 

თანამედროვე პირობებში ასეთ ფორმას წარმო-
ადგენს „მუდმივი წარმომადგენლობა“, ანუ, რო-
გორც საქართველოს საგადასახადო კოდექსითაა 
განსაზღვრული - „მუდმივი დაწესებულება“. მუდმივი 
დაწესებულება (წარმომადგენლობა), როგორც საგა-
დასახადო აგენტის საგადასახადო იურისდიქციის 
სამართლებრივი ფორმა, იძლევა საშუალებას, გა-
ნხორციელდეს მასზე საქართველოს საგადასახადო 
კოდექსით დაწესებული და შემოღებული გადასახა-
დების დაკისრება. 

საქართველოს კანონმდებლობით, კომპანია, რომე-

ლიც საქართველოს ტერიტორიაზე ეწევა ეკონომიკურ 

საქმიანობას ან შექმნილია ეკონომიკური საქმიანობის 

განსახორციელებლად, იწოდება საწარმოდ. საწარმოდ 

იწოდება ასევე, უცხო ქვეყნის კანონმდებლობის 

შესაბამისად შექმნილი კორპორაციები, კომპანიები, 

ფირმები და სხვა მსგავსი წარმონაქმნები, მიუხედავად 

იმისა, აქვთ თუ არა მათ იურიდიული პირის სტატუსი. 

არარეზიდენტი საწარმოს მიერ საზღვაო გემებისა 
და საჰაერო ხომალდების საერთაშორისო გადაზიდვე-
ბის შედეგად, ექსპლოატაციიდან მიღებული მოგება 
იბეგრება მხოლოდ იმ ქვეყანაში, სადაც არარეზიდე-
ნტი საწარმოს ფაქტობრივი მართვის ადგილია. იმ 
შემთხვევაში, როდესაც საერთაშორისო გადამზიდავი 
უცხოური საწარმოს ფაქტობრივი მართვის ადგილი 
განთავსებულია გემბანზე, მაშინ მოგება იბეგრება 
გემის მიწერის ნავსადგურის ქვეყანაში. მიწერის ნა-
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ვსადგურის არარსებობის შემთხვევაში კი, ქვეყანაში, 
რომელიც ახორციელებს გემის ექსპლუატაციას. 

საერთაშორისო გადაზიდვებით მიღებული მო-
გება „შეიძლება დაიბეგროს, ქვეყანაში რომლის 
რეზიდენტიც არის გადამზიდავი საწარმო ან სადაც 
ამ გადამზიდავი საწარმოს რეალური მმართველი 
ოფისი მდებარეობს“.1  საერთაშორისო გადაზიდვებს 
არ შეიძლება მიეკუთვნოს გადაზიდვები,  რომელიც 
ხორციელდება მხოლოდ საქართველოს საზღვრების 
გარეთ, ან მხოლოდ  საზღვრების შიგნით მდებარე 
პუნქტებს შორის. ასევე, საქონლის მილსადენით და 
ელექტროგადამცემი ხაზით გადაადგილება.

სამოდელო კონვენციების მიხედვით, „დივიდე-

ნდის“ ქვეშ იგულისხმება აქციებიდან შემოსავალი, 

ასევე, შემოსავალი სადამფუძნებლო აქციებიდან ან 

სხვა უფლებებიდან, რომლებიც არ არის დაკავშირე-

ბული ვალის ამოღების პრეტენზიასთან, მოგებაში 

მონაწილეობასთან ან შემოსავალთან სხვა კორპო-

რატიული უფლებიდან, რომელიც დაექვემდებარება 

იმავე ფორმით დაბეგვრას, როგორც შემოსავალი 

აქციებიდან. 

საქართველოს საგადასახადო კოდექსით, დივიდე-
ნდი ესაა აქციონერის/მოწილის მიერ აქციებიდან ან 
უფლებებიდან (წილებიდან) მიღებული (მათ შორის, 
პრივილეგირებული აქციებიდან პროცენტის სახით 
მიღებული) ნებისმიერი შემოსავალი, რომელიც მიი-
ღება მოგების განაწილების შედეგად და რომელსაც 
იურიდიული პირი უნაწილებს აქციონერებს/მოწილეე-
ბს, კაპიტალში მათი კუთვნილი აქციების/უფლებების 
პროპორციულად ან პროპორციის დაცვის გარეშე. 

ორივე სამოდელო კონვენციით, რეზიდენტი სა-
წარმოს მიერ არარეზიდენტ საწარმოზე გადახდილი 
დივიდენდი შეიძლება დაიბეგროს, როგორც არა-
რეზიდენტი საწარმოს, ასევე რეზიდენტი საწარმოს 
სახელმწიფომ. ამასთან, ეკონომიკური თანამშრომ-
ლობისა და განვითარების ორგანიზაციის სამოდელო 
საგადასახადო კონვენციით, დარიცხული გადასახადი 
არ უნდა აღემატებოდეს:

ა) დივიდენდების მთლიანი მოცულობის 5%-ს, 

თუ დივიდენდების რეალური ბენეფიციარი არის 

კომპანია, რომელსაც დივიდენდების გადამხდელი 

კომპანიის კაპიტალის 25% ეკუთვნის;

ბ) ყველა სხვა შემთხვევაში, დივიდენდების მთლი-

ანი მოცულობის 15%-ს. 

გაერთიანებული ერების სამოდელო კონვენციით, 
რომელიც მისაღებია განვითარებადი ქვეყნებისთვის, 
გადასახდელი დივიდენდების პროცენტი განისა-
ზღვრება ხელშეკრულებაში მონაწილე მხარეების 
ურთიერთშეთანხმებით. გადასახდელი დივიდენდის 
პროცენტი გაიანგარიშება დივიდენდის მთლიანი 
მოცულობიდან, თუ კი დივიდენდების რეალური 
ბენეფიციარი არის კომპანია, რომელსაც ეკუთვნის 
დივიდენდების გადამხდელი კომპანიის კაპიტალის 
არანაკლებ 10%-ი. ყველა სხვა შემთხვევაში, გადა-
სახდელი დივიდენდის მოცულობა განისაზღვრება 
ხელშეკრულებაში მონაწილე მხარეების ურთიერთ-

1  ურიდია გ. საერთაშორისო დაბეგვრა, გვ. 22.

შეთანხმებით. 
ორმაგი დაბეგვრის თავიდან აცილების სამოდე-

ლო კონვენციების თანახმად, პროცენტის ქვეშ იგუ-
ლისხმება, შემოსავალი ყველა სახის სავალო მოთხო-
ვნებიდან, მიუხედავად იმისა, უზრუნველყოფილია იგი 
გირაოთი და არსებობს თუ არა დებიტორის მოგებაში 
მონაწილეობის უფლება. ამასთან, საპროცენტო შე-
მოსავლებს მიეკუთვნება, ასევე, შემოსავლები სახე-
ლმწიფო ფასიანი ქაღალდებიდან, ობლიგაციებიდან, 
ხელწერილით აღებული ვალდებულებებიდან, მათ 
შორის, ფასიანი ქაღალდებიდან, ობლიგაციებიდან 
და ხელწერილით აღებული ვალდებულებებიდან 
მიღებული პრემიების და წახალისებების ჩათვლით. 

ასევე უნდა აღინიშნოს, რომ პროცენტის გადახ-
დის დაგვიანებით გამოწვეული გადასახდელი თანხა 
არ შეიძლება ჩაითვლოს  პროცენტად. როგორც, 
ეკონომიკური თანამშრომლობისა და განვითარების 
ორგანიზაციის (OECD) სამოდელო კონვენციის, ასე-
ვე, გაერთიანებული ერების სამოდელო კონვენციით, 
არარეზიდენტი პირისათვის გადახდილი საპროცენტო 
შემოსავლები შეიძლება დაიბეგროს, როგორც რეზი-
დენტობის ქვეყანაში, ასევე წყაროს ქვეყანაში. თუმცა, 
განსხვავებით ეკონომიკური თანამშრომლობისა და 
განვითარების ორგანიზაციის (OECD) სამოდელო 
კონვენციისა, სადაც არარეზიდენტი პირის მიერ მი-
ღებული საპროცენტო შემოსავალზე დაკისრებული 
გადასახადი არ უნდა აღემატებოდეს მთლიანი საპ-
როცენტო შემოსავლის 10%-ს. 

გაეროს სამოდელო კონვენციით, დასაბეგრი პრო-
ცენტის მოცულობა უნდა განისაზღვროს, ორმაგი 
დაბეგვრის თავიდან აცილების ხელშეკრულებაში 
მონაწილე მხარეთა ურთიერთშეთანხმებით. ორივე 
სამოდელო კონვენციით განსაზღვრულია, რომ საპ-
როცენტო შემოსავლები ითვლება წყაროს ქვეყანაში 
წარმოქმნილად, თუ კი გადამხდელი წარმოადგენს ამ 
ქვეყნის რეზიდენტს. თუმცა, პირი რომელსაც წყაროს 
ქვეყანაში გააჩნია მუდმივი დაწესებულება, ან მიდმი-
ვი ბაზა და, შესაბამისად, საპროცენტო შემოსავალს 
ღებულობს ამ მუდმივი დაწესებულების, ან მიდმივი 
ბაზის მეშვეობით, ასეთ შემთხვევაში, იგულისხმება, 
რომ საპროცენტო შემოსავლები წარმოქმნილია და 
ითვლება იმ სახელმწიფოს შემოსავლებად, სადაც 
უშუალოდ მდებარეობს მუდმივი დაწესებულება ან 
მუდმივი ბაზა.

საქართველოს საგადასახადო კოდექსით, საპროცე-
ნტო შემოსავალი წარმოადგენს ფულად დაბანდებებ-
თან ან სავალო ვალდებულებებთან დაკავშირებული 
ნებისმიერი სახის სავალო მოთხოვნიდან (იპოთეკური 
უზრუნველყოფის არსებობისა და მისი გაფორმების 
მეთოდის მიუხედავად) მიღებულ ნებისმიერ წინასწარ 
გაცხადებულ (დადგენილი) შემოსავალს, სადისკონტო 
შემოსავლის ჩათვლით. ამასთანავე, უნდა აღინიშ-
ნოს, რომ სავალო ვალდებულებას არ მიეკუთვნება 
საქონლის მიწოდებით ან/და მომსახურების გაწევით 
წარმოშობილი სავალო ვალდებულებები,  გარანტიითა 
და თავდებობით ან/და სხვა ამგვარი ოპერაციებით 
წარმოქმნილი ვალდებულებების ჩათვლით. 
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ორივე სამოდელო კონვენციით, როიალტის ქვეშ 
იგულისხმება შემოსავალი, რომელიც უკავშირდება 
ლიტერატურის, ხელოვნების, სამეცნიერო ნაშრომის, 
ფილმების, პატენტების, სავაჭრო ნიშნის, დიზაინის ან 
მოდელის, საიდუმლო ფორმულის, საწარმოო, კომე-
რციულ ან სამეცნიერო პროცესთან დაკავშირებული 
ინფორმაციის გამოყენების, გამოყენების უფლების ან 
საავტორო უფლების გამოყენების შედეგად მიღებულ 
ანაზღაურებას. როგორც წესი, არარეზიდენტი პირის 
მიერ წყაროს ქვეყანაში მიღებული როიალტი იბეგრე-
ბა წყაროს ქვეყანაში. ასეთ შემთხვევაში, გაერთიანე-
ბული ერების სამოდელო კონვენციით, როიალტი იბე-
გრება წყაროს ქვეყანაში მოქმედი კანონმდებლობით, 
დაბეგვრის მოცულობა კი განისაზღვრება როiალტის 
მთლიანი მოცულობიდან, ხელშეკრულებაში მონაწი-
ლე მხარეთა ურთიერთშეთანხმებით. 

თუმცა, სამოდელო კონვენციებით ასევე დაშვებუ-
ლია შესაძლებლობები, როდესაც წყაროს ქვეყანაში 
წარმოშობილი როიალტი შეიძლება დაიბეგროს რე-
ზიდენტობის ქვეყანაში. იმ შემთხვევაში, როდესაც 
არარეზიდენტი პირი, წყაროს ქვეყანაში როიალტს 
ღებულობს მუდმივი დაწესებულების მეშვეობით, 
მაშინ ასეთი შემოსავალი განიხილება, როგორც არა-
რეზიდენტი პირის მიერ წყაროს ქვეყანაში მუდმივი 
დაწესებულების ეკონომიკური საქმიანობით მიღე-
ბული შემოსავალი და, შესაბამისად, მისი დაბეგვრა 
განხორციელდება როიალტის წარმოშობის ქვეყანაში, 
სხვა ეკონომიკური საქმიანობით მიღებული შემოსა-
ვლების მსგავსად. 

საქართველოს საგადასახადო კოდექსით, როია-
ლტის ქვეშ იგულისხმება:

ა) სასარგებლო წიაღისეულის მოპოვებისა და ტექ-

ნოგენური წარმონაქმნების გადამუშავების პროცესში 

წიაღით სარგებლობის უფლების საფასური; 

ბ) საავტორო უფლების, პროგრამული უზრუნ-

ველყოფის, პატენტის, ნახაზის, მოდელის, სავაჭრო 

ნიშნის ან სხვა ინტელექტუალური საკუთრების 

გამოყენებისათვის ან გამოყენების უფლების სხვა 

პირისთვის გადაცემისათვის მიღებული შემოსავალი;

გ) სამრეწველო, სავაჭრო ან სამეცნიერო-კვლევი-

თი მოწყობილობის გამოყენებისათვის ან გამოყენების 

უფლების სხვა პირისთვის გადაცემისათვის მიღებუ-

ლი შემოსავალი; 

დ) ნოუ-ჰაუს გამოყენებისათვის მიღებული შემო-

სავალი;

ე) კინოფილმის, ვიდეოფილმის, ხმის ჩანაწერის ან 

ჩაწერის სხვა საშუალების გამოყენებისათვის ან გამო-

ყენების უფლების სხვა პირისთვის გადაცემისათვის 

მიღებული შემოსავალი; 

ვ) საიდუმლო ფორმულის ან პროცესის, ასევე 

სამრეწველო, კომერციული ან მეცნიერული გამოც-

დილების შემცველი ინფორმაციის გამოყენებისათვის 

ან გამოყენების უფლების სხვა პირისთვის გადაცემი-

სათვის მიღებული შემოსავალი; 

ზ) ამ ნაწილით გათვალისწინებულ უფლებებთან 

დაკავშირებით ტექნიკური დახმარების გაწევისათვის 

ან ამ უფლებათა გამოყენებაზე უარის თქმით მიღე-

ბული შემოსავალი. 

სამოდელო კონვენციებით და საქართველოს მიერ 

ხელშემკვრელ სახელმწიფოებთან გაფორმებული 

ხელშეკრულებებით, კაპიტალი  განიხილება ორი 

მიმართულებით:

ა) კაპიტალი, რომელიც წარმოდგენილია უძრავი 

ქონების სახით; და 

ბ) კაპიტალი, რომელიც  წარმოდგენილია მოძრავი 

ქონების სახით.

სამოდელო კონვენციების თანახმად, წყაროს 
ქვეყნის ტერიტორიაზე მდებარე უძრავი ქონების 
გასხვისებიდან მიღებული შემოსავალი, რომელიც 
წარმოადგენს მეორე ხელშემკვრელი სახელმწიფოს 
(წყაროს ქვეყანა) რეზიდენტი პირის საკუთრებას, 
შესაძლებელია დაიბეგროს წყაროს ქვეყანაში. მოძ-
რავი ქონების გასხვისებიდან მიღებული შემოსავა-
ლი, რომელიც წარმოადგენს არარეზიდენტი პირის 
მუდმივი დაწესებულების ბიზნესსაქმიანობის აქტივს, 
რომელიც ერთი ხელშემკვრელი სახელმწიფოს (რეზი-
დენტი ქვეყანა) საწარმოს გააჩნია მეორე ხელშემკვ-
რელ სახელმწიფოში (წყაროს ქვეყანა), ან რომელიც 
მიეკუთვნება ფიქსირებულ ბაზას, რომელსაც ფლობს 
ხელშემკვრელი სახელმწიფოს რეზიდენტი მეორე 
ხელშემკვრელ სახელმწიფოში დამოუკიდებელი პი-
რადი მომსახურების გაწევის მიზნით, ასევე ქონების 
გასხვისებით მიღებული შემოსავალი, რომელიც 
მიიღება ასეთი მუდმივი დაწესებულების (ცალკე, ან 
საწარმოს დანარჩენ ნაწილთან ერთად) ან ასეთი ფიქ-
სირებული ბაზის გასხვისებით, შეიძლება დაიბეგროს 
ამ წყაროს ქვეყანაში. 

დამოუკიდებელი პირადი მომსახურების ქვეშ 
იგულისხმება შემოსავალი,  რომელსაც იღებს ხელ-
შემკვრელი სახელმწიფოს რეზიდენტი პროფესიული 
მომსახურების ან დამოუკიდებელი ხასიათის მქონე 
სხვა საქმიანობის შედეგად. იგი მოიცავს სამეცნი-
ერო, ლიტერატურულ, აღმზრდელობით ან პედა-
გოგიურ საქმიანობას. ასევე, კულტურის სფეროში 
დამოუკიდებლად განხორციელებულ საქმიანობას. 
აგრეთვე, ექიმების, სტომატოლოგების, ადვოკატე-
ბის, ინჟინრების, არქიტექტორების, საბუღალტრო 
სფეროს ექსპერტების და აუდიტორების დამოუკი-
დებელ საქმიანობას. არარეზიდენტი პირის მიერ 
დამოუკიდებელი პირადი მომსახურებით მიღებული 
შემოსავლები შეიძლება დაიბეგროს პირის რეზიდენტ 
სახელმწიფოში, თუ ამ პირს წყაროს ქვეყანაში, თავისი 
საქმიანობის განხორციელების მიზნით არ გააჩნია 
მუდმივი დაწესებულება. მუდმივი დაწესებულების 
არსებობის შემთხვევაში, არარეზიდენტი პირის მიერ 
დამოუკიდებელი პირადი მომსახურებით მიღებული 
შემოსავლების მხოლოდ ის ნაწილი დაიბეგრება წყა-
როს ქვეყანაში, რომელიც განხორციელდა ამ მუდმივი 
დაწესებულების მეშვეობით. ამასთან, არარეზიდენტი 
პირის მიერ დამოუკიდებელი პირადი მომსახურებით 
მიღებული შემოსავლები დაიბეგრება წყაროს ქვეყანა-
ში იმ შემთხვევაშიც,  თუ კი ეს პირი წყაროს ქვეყანაში 
ასეთ საქმიანობას ახორციელებს 183 დღე ან მეტი 
ნებისმიერი თორმეტთვიანი პერიოდის განმავლობაში. 
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მაგალითად, ევროკავშირის წევრი ქვეყნის მოქალაქე 
პირობითად, ადვოკატი, პიტერ ჯონსონი, 2014-2015 
წწ., სისტემატურად, იმყოფებოდა და საქმიანობდა 
საქართველოში, კერძოდ:

15.05.2014-დან -25.06.2014-მდე ანუ  42 დღე;
10.08.2014-დან -17.09.2014-მდე ანუ 39 დღე;
12.10.2014დან-14.11.2014-მდე  ანუ 34 დღე;
16.01.2014-დან-25.02.2014-მდე ანუ 41დღე;
10.04.2014-დან-30.04.2014-მდე ანუ 21დღე;
25.05.2014-დან -02.06.2014-მდე  ანუ 9 დღე.
2015 წლის ივნისის მდგომარეობით, 12 თვის გან-

მავლობაში არარეზიდენტის საქართველოში ყოფნის 

დღეთა რაოდენობამ შეადგინა 186 დღე, ორმაგი 

დაბეგვრის ხელშეკრულების შესაბამისად, ადვოკატი 

პიტერ ჯონსონი, ხდება საქართველოს რეზიდენტი 

და იგი ვალდებულია დეკლარაცია წარადგინოს 2016 

წლის 1 აპრილამდე მის მიერ მიღებულ შემოსავლებ-

ზე, როგორც საქართველოდან, ასევე მის ფარგლებს 

გარედანაც (მსგავს შემთხვევებზე, საქართველოს 

კოდექსის შესაბამისი ნორმა ფაქტობრივად არ მოქმე-

დებს და დეკლარაციები პრაქტიკულად არავის არაა 

აქვს წარმოდგენილი).

დაქირავებით მუშაობა გულისხმობს დამქირავებ-
ლის მიერ მისთვის შრომის ანაზღაურებას ხელფასის, 
გასამრჯელოს ან სხვა მსგავსი ანაზღაურების სახით. 
ორმაგი დაბეგვრის თავიდან აცილების მიზნებიდან 
გამომდინარე, უნდა განისაზღვროს დაქირავებით 
მიღებული შრომის ანაზღაურების დაბეგვრის ადგი-
ლი. რეზიდენტის მიერ დაქირავებით მიღებული 
ხელფასი დაიბეგრება მხოლოდ რეზიდენტ ქვეყა-
ნაში. იმ შემთხვევაში, თუკი არარეზიდენტი პირის 
მიერ დაქირავებით მუშაობა ხორციელდება წყაროს 
ქვეყანაში, მაშინ ასეთი საქმიანობით მიღებული 
შრომის ანაზღაურება შეიძლება დაიბეგროს წყაროს 
ქვეყანაში. აღნიშნულის მიუხედავად, ერთი ხელშე-
მკვრელი სახელმწიფოს რეზიდენტის მიერ მეორე 
ხელშემკვრელ სახელმწიფოში განხორციელებული 
დაქირავებით მუშაობიდან მიღებული ანაზღაურება 
იბეგრება მხოლოდ რეზიდენტ ქვეყანაში, თუ:

ა) ანაზღაურების მიმღები არარეზიდენტი პირი 

იმყოფება წყაროს ქვეყანაში, საერთო ჯამში, არაუ-

მეტეს 183 დღისა, ნებისმიერი თორმეტთვიანი პერი-

ოდის განმავლობაში, რომელიც იწყება ან მთავრდება 

შესაბამის საგადასახადო წელს. ფიზიკური პირის 

რეზიდენტობის განსაზღვრა ხდება შემდეგი წესით. 

ბ) ანაზღაურება გაიცემა დამქირავებლის მიერ 

ან მისი სახელით, რომელიც არ წარმოადგენს მეორე 

სახელმწიფოს (წყაროს ქვეყანა)  რეზიდენტს;

გ) ანაზღაურებაზე გასაცემ ხარჯებს არ ეწევა 

მუდმივი დაწესებულება ან ფიქსირებული ბაზა, რომე-

ლიც დამქირავებელს გააჩნია მეორე სახელმწიფოში.

არარეზიდენტ პირებზე გაცემული შრომის ანა-
ზღაურების დაბეგვრა, რომლებიც მონაწილეობენ 
წყაროს ქვეყნის საწარმოების მართვაში, როგორც 
სამეთვალყურეო და დირექტორთა საბჭოს წევრები,  
უნდა განხორციელდეს წყაროს ქვეყანაში.  

ხელოვნების მუშაკების და სპორტსმენების შე-

მოსავალი, რომელიც უკავშირდება წყაროს ქვეყ-
ნის ტერიტორიაზე თეატრში, კინოში, რადიოსა და 
ტელევიზიაში, ან სპორტის რომელიმე სახეობაში 
არარეზიდენტის საქმიანობას, შეიძლება დაიბეგროს 
წყაროს ქვეყანაში. იმ შემთხვევაში, როდესაც ხე-
ლოვნების მუშაკის ან სპორტსმენის მიერ პირადად 
შესრულებული საქმიანობიდან მიღებული შემოსავლი 
ერიცხება არა თვით ხელოვნების მუშაკს ან სპორტს-
მენს, არამედ სხვა პირს, მაშინაც ასეთი  შემოსავალი, 
შეიძლება დაიბეგროს იმ ხელშემკვრელ სახელმწიფო-
ში, რომელშიც ხორციელდება ხელოვნების მუშაკის 
ან სპორტსმენის საქმიანობა. აღნიშნული წესი არ 
ვრცელდება ხელოვნების მუშაკების ან სპორტსმე-
ნების მიერ წყაროს ქვეყანაში განხორციელებული 
საქმიანობიდან მიღებული შემოსავლების მიმართ, 
თუ მათი წყაროს ქვეყანაში ყოფნის დაფინანსება 
მთლიანად ან ძირითადად ხდება წყაროს ქვეყანის 
მიერ სახელმწიფო სახსრებიდან ან მისი ერთ–ერთი 
ტერიტორიულ–ადმინისტრაციული ქვედანაყოფის 
ან ამ წყაროს ქვეყნის აღიარებული საზოგადოებ-
რივი (საქველმოქმედო) ორგანიზაციის მიერ. ასეთ 
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შემთხვევაში, შემოსავალი შეიძლება დაიბეგროს 
მხოლოდ იმ ხელშემკვრელ სახელმწიფოში, რომლის 
რეზიდენტსაც წარმოადგენს ხელოვნების მუშაკი ან 
სპორტსმენი.

პენსიები, რომელიც წარმოადგენს წარსულში, 
არარეზიდენტი პირის მიერ  წყაროს ქვეყანაში საქმი-
ანობით მიღებული შემოსავლების შედეგს, შეიძლება 
დაიბეგროს მხოლოდ რეზიდენტ სახელმწიფოში.

ხელშემკვრელი სახელმწიფოს საჯარო სამსახურ-

ში, ამ ქვეყნის ტერიტორიულ–ადმინისტრაციული 
ქვედანაყოფის ან ამ სახელმწიფოს საჯარო–სამა-
რთლებრივი სტატუსის მქონე სხვა იურიდიული პირის 
მიერ ფიზიკური პირისათვის გადახდილი ხელფასი, 
გასამრჯელო, ან სხვა მსგავსი ანაზღაურება, იბე-
გრება მხოლოდ ამ სახელმწიფოში. ამასთან, ამგვარი 
ანაზღაურება იბეგრება მხოლოდ წყაროს ქვეყანაში, 
თუ აღნიშნული სამსახური ხორციელდება ამ წყა-
როს ქვეყანაში და ფიზიკური პირი წარმოადგენს ამ 
სახელმწიფოს რეზიდენტს. მაგალითად, პოლონეთის 
საელჩოში მომუშავე საქართველოს მოქალაქის მიერ 
საელჩოში დაქირავებით მიღებული შემოსავალი 
დაიბეგრება საქართველოში, ანუ წყაროს ქვეყანაში. 

მასწავლებლები, მეცნიერ-მუშაკები, პროფესორე-

ბი, რომლებიც რეზიდენტი ქვეყნების მოწვევით, 
საერთო ჯამში არა უმეტეს ორი წლის ვადით, მხო-
ლოდ წინასწარ განსაზღვრულ საგანმანათლებლო და 
კვლევით დაწესებულებებში ეწევიან  პედაგოგიურ 
და კვლევით საქმიანობას და რეზიდენტ ქვეყანაში 
ჩასვლამდე იყვნენ ან არიან წყაროს ქვეყანის რეზიდე-
ნტები, რეზიდენტ ქვეყანაში აღნიშნული საქმიანობი-
დან მიღებული მათი ანაზღაურება არ დაიბეგრება იმ 
პირობით, თუ აღნიშნული ანაზღაურება მიღებულია 
ამ სახელმწიფოს ფარგლებს გარეთ არსებული წყა-
როებიდან. 

რეზიდენტ ქვეყანაში განათლების მიღების ან სწა-
ვლისათვის მომზადების მიზნით მყოფი სტუდენტის, 

პრაქტიკანტის ან მოსწავლის მიერ მიღებული შემოსა-
ვალი, რომელიც განკუთვნილია მის საცხოვრებლად, 
განათლების მისაღებად ან სწავლისათვის მოსამზა-

დებლად, რომლებიც რეზიდენტ ქვეყანაში ჩასვლამდე 
იყვნენ ან არიან წყაროს ქვეყანის რეზიდენტები, არ 
ექვემდებარება დაბეგვრას პირველად ხსენებულ სა-
ხელმწიფოში, თუ ანაზღაურების წყარო მდებარეობს 
ამ სახელმწიფოს ფარგლებს გარეთ.

როგორც სამოდელო კონვენციებით, ასევე საქა-
რთველოს მიერ ორმაგი დაბეგვრის თავიდან აცილე-
ბის შესახებ ხელშემკვრელ სახელმწიფოებთან გაფო-
რმებული ხელშეკრულებებით,  „სხვა შემოსავლები“ 
მოიცავს ყველა შემოსავალს, რომელიც არაა ასახული 
შემოსავლების ჩამოთვლილ მუხლებში. შესაბამისად, 
არარეზიდენტი პირის მიერ წყაროს ქვეყანაში (საქა-
რთველო) საქმიანობით მიღებული შემოსავლების 
მნიშვნელოვანი ნაწილი, რომელიც სამართლებრივად 
განთავისუფლებულია დაბეგვრისაგან, არარეზიდე-
ნტების მიერ მიღებული შემოსავლების დაბეგვრისას 
მიზანმიმართულად ექცევა სწორედ ამ მუხლში. 

არაეზიდენტი პირის მიერ არარეზიდენტ (წყაროს) 
ქვეყანაში ზემოთ განხილული საქმიანობების გათ-
ვალისწინებით მიღებული შემოსავლები შეიძლება 
დავყოთ ორ ჯგუფად:  

ა) აქტიური საქმიანობით მიღებულ  შემოსავლე-

ბად;   

ბ) პასიური საქმიანობით მიღებულ  შემოსავლებად.

აქტიური საქმიანობით მიღებული შემოსავალი 
უკავშირდება არარეზიდენტი პირის მიმდინარე საქ-
მიანობას წყაროს ქვეყანაში, მუდმივი დაწესებულების 
ან მის გარეშე. არარეზიდენტის პირის მიერ აქტიური 
საქმიანობა უკავშირდება წყაროს ქვეყნაში სამუშაოს 
შესრულებას, მომსახურების გაწევას, საქონლის მი-
წოდებას. სამუშაოს შესრულების ქვეშ იგულისხმება 
სამშენებლო, სამონტაჟო, გეოლოგიური და სხვა სა-
ხის საქმიანობები. წყაროს ქვეყანაში არარეზიდენტი 
პირის მომსახურებაში შედის საკონსულტაციო, საინ-
ჟინრო, საყოფაცხოვრებო და ა.შ. მომსახურეობები. 
საქონლის მიწოდების ქვეშ კი, იგულისხმება საქა-
რთველოს ტერიტორიაზე კომერციული საქმიანობის 
მიზნით, სხვადასხვა საქონლის მიწოდება. 

პასიური საქმიანობით მიღებული შემოსავალი კი 

 36 36

#
3

  
i

vn
i

s
i

  
 2

0
1

6



წარმოადგენს არარეზიდენტი პირის მიერ წყაროს 
ქვეყანაში ადრე განხორციელებული საქმიანობის 
შედეგს. ეს შეიძლება იყოს შეძენილი აქციებიდან და 
ობლიგაციებიდან მიღებული დივიდენდები; სესხებზე, 
კრედიტებზე, დეპოზიტებზე, საგადასახადო ვალდე-
ბულებებზე მიღებული პროცენტები; მატერიალური 
და არამატერიალური ქონების გამოყენების უფლების 
სანაცვლოდ მიღებული როიალტი; შენობების, სატ-
რანსპორტო საშალებების საიჯარო გადასახადები; 
კომპანიების დირექტორთა ჰონარარები და ა.შ. 

ორმაგი დაბეგვრის თავიდან აცილების შესახებ 
არსებული პრაქტიკის ანალიზით ირკვევა, რომ 
არარეზიდენტი პირებისთვის, რომლებიც საქართვე-
ლოში უშუალოდ საქმიანობენ ან არ საქმიანობენ, არ 
გააჩნიათ მუდმივი დაწესებულება და შემოსავალს 
ღებულობენ არსებული წყაროდან, საქართველოს 
ფინანსთა სამინისტროს მონაცემებზე დაყრდნობით, 
დაბეგვრას დაექვემდებარა შემოსავლები შემდეგი 
განაცემებიდან: ანაზღაურება დამოუკიდებელი პირა-

დი მომსახურებისათვის; ანაზღაურება დაქირავებით 

მუშაობისათვის;   დივიდენდი; პროცენტი; როიალტი; 

ნამეტი შემოსავალი; სხვა შემოსავლი.

ორმაგი დაბეგვრის თავიდან აცილებასთან დაკა-
ვშირებით, საქართველოს მიერ ხელშემკვრელ სახე-
ლმწიფოებთან გაფორმებული ხელშეკრულებებით 
უმრავლესობაში განსაზღვრულია, რომ არარეზიდე-
ნტი პირები საქართველოში, ანუ წყაროს ქვეყანაში, 
საქმიანობას აწარმოებენ მუდმივი დაწესებულების, ან 
მის გარეშე. თუმცა, როგორც პრაქტიკა ცხადყოფს, 
არარეზიდენტი პირების მიერ საქართველოში, ანუ, 
წყაროს ქვეყანაში საქმიანობით მიღებული შემო-
სავლების უდიდესი ნაწილი უკავშირდება მუდმივი 
დაწესებულების გარეშე საქმიანობით მიღებულ შე-
მოსავლებს, რაც იმას ნიშნავს, რომ საქართველოში 
საქმიანობით დაკავებული არარეზიდენტი პირები, 
ეკონომიკურ საქმიანობას ეწევიან რეგისტრაციის 
გარეშე და, შესაბამისად, არ გააჩნიათ ვალდებუ-
ლება გადაიხადონ გადასახადები. ფაქტობრივად, 
პოტენციურ გადამხდელთა ეს კადეგორია, სრულიად 
უსაფუძვლოდ, ხელშეკრულებებით (კანონისმიერად)  
განთავისუფლებულნი არიან დაბეგვრისაგან. 

შემოსავლების სამსახურიდან მიღებულ ინფორ-
მაციაზე დაყრდნობით და მასში ასახული მონაცემე-
ბის  (ცხრილი 1) ანალიზის საფუძველზე ჩანს, რომ 
2011-2014 წწ. საქართველოში არარეგისტრირებული 
არარეზიდენტი პირების მიერ ქვეყნის ბიუჯეტში 
არგადახდილმა თანხამ შეადგინა ასეულობით მილი-
ონი ლარი. ზუსტი ციფრის დადგენა შეუძლებელია 
ფაქტორთა მრავალრიცხოვნობის, ძირითადად კი 
- არარეზიდენტი პირების რეგისტრაციისა და დაბე-
გვრის მიმართ არაშესაბამისი პოზიციების გამო. 

აღნიშნულ პერიოდში, ფაქტობრივი ბაზის და 
გარემოებების პირობებში, არარეზიდენტ პირებზე 
შემოსავლების წყაროსთან, ანუ საქართველოში გა-
დახდილმა თანხამ მთლიანად შეადგინა - 3 538 245 

752 ლარი. აქედან, გადახდის წყაროსთან სულ და-
კავებულია 9 605 742 ლარი, ანუ მხოლოდ 0,27%. 

მინიმალური საგადასახადო განაკვეთი ანალოგიურ 
შემოსავლებზე, რაც დაწესებულია საგადასახადო 
კანონმდებლობით საქართველოს რეზიდენტი პირე-
ბის მიმართ შეადგენს 5%-ს. აქედან უკვე (5 – 0,27 = 
4,73 %) ადვილი წარმოსადგენია თუ რა მოცულობის 
თანხა დააკლდა ბიუჯეტს გასულ პერიოდებში არა-
რეზიდენტი პირების მიერ საქართველოში მიღებული 
შემოსავლების არდაბეგვრის გამო. ასევე, ადვილად 
შეიძლება დაითვალოს, რამდენს დაკარგავს ბიუჯეტი 
მომავალ წლებში, თუ ხელშეკრულებებში ჩამოყალი-
ბებული მიდგომები არ შეიცვალა. 

ამასთან, თუ გავითვალისწინებთ იმას, რომ შემო-
სავლების სახეების მიხედვით მოქმედებს განსხვა-
ვებული საგადასახადო განაკვეთები და მიღებული 
შემოსავლები დაიბეგრებოდა ამ განაკვეთების მიხედ-
ვით, 2011-2014 წწ. ქვეყნის ბიუჯეტი გაიზრდებოდა 
არანაკლებ 305 144 346 ლარით (ანუ, არარეზიდენტ 
პირებზე გადახდილ თანხების 8,6%-ის მოცულობით). 
არარეზიდენტი პირების მიერ ამ პერიოდში საქართვე-
ლოში მიღებული შემოსავლებიდან ყველაზე დიდი 
ხვედრითი წილი მოდის მუხლზე - „სხვა შემოსავლები“, 
რომლის ნაწილშიც გადახდილმა და დაკავებულმა 
თანხამ შეადგინა, შესაბამისად: 2 067 120 517 ლარი 
და  6 051 713 ლარი. ანუ, არარეზიდენტ პირებზე 
მთლიანად გადახდილი თანხების 58,4%-ი და დაკა-
ვებული თანხების 63%-ი.  შესაბამისი საგადასახადო 
განაკვეთებით დაბეგვრის პირობებში, მხოლოდ „სხვა 
შემოსავლების“ მუხლით, ქვეყნის ბიუჯეტი დამატე-
ბით მიიღებდა 210 943 639 ლარს. 

როგორც ირკვევა, „სხვა შემოსავლების“ მუხლით 
გამომუშავებული შემოსავლების უდიდესი ნაწილი, 
არარეზიდენტი პირების მიერ მიღებულია წყაროს 
ქვეყანაში მუდმივი დაწესებულების გარეშე, რაც 
ორმაგი დაბეგვრის თავიდან აცილების შესახებ სა-
ქართველოს მიერ ხელშემკვრელ სახელმწიფოებთან 
გაფორმებული ხელშეკრულებებით განთავისუფლე-
ბულია დაბეგვრისაგან. 

საქართველოს ბიუჯეტისთვის მნიშვნელოვან და-
ნაკარგს წარმოადგენს ასევე  „სხვა შემოსავლების“ 
ნაწილში, დაქირავებულ ფიზიკურ პირებზე საშე-
მოსავლო გადასახადის არგადახდით მიუღებული 
თანხები, თუმცა ინფორმაციის მოძიება ამასთან 
დაკავშირებით, საქართველოში ასეთი საქმიანობის 
აღრიცხვიანობის მოუწესრიგებლობის გამო, შეუძლე-
ბელია. იმავე პერიოდში მნიშვნელოვანი დანაკარგებია 
ქვეყნის ბიუჯეტში ისეთი პასიური საქმიანობებიდან, 
როგორიცაა: დივიდენდები, პროცენტები, როიალტი. 
მათ შორის, დანაკარგებმა დივიდენდიდან შეადგინა 
7,88%, ანუ 24  055  352 ლარი; პროცენტიდან - 
12,56%, ანუ, 38 334  224 ლარი; როიალტიდან - 2,65%, 
ანუ 8 111 332 ლარი, ხოლო არარეზიდენტი პირების 
მიერ საქართველოში საქმიანობით მიღებული ისეთ 
შემოსავლებიდან, რომელიც უკავშირდება პირად ანა-
ზღაურებას, დაქირავებით მუშაობით ანაზღაურებას 
და ნამეტ შემოსავალს, დაუბეგრაობის გამო, ქვეყნის 
ბიუჯეტმა ამ მიმართულებით დაკარგა, დაახლოებით 
7%-ზე მეტი, ანუ, 21 360 104 ლარი.
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1   1,674,460    -    83,723    118,237,655    -    5,911,883    212,601,113    -    10,630,056    148,493,791    -    7,424,690   
2   10,070,048    2,433    -    275,389,683    68,675    13,769,484    234,218,998    57,407    11,710,950    257,075,802    10    12,853,790   
3  789,985 - 118,498 15,289,030 3,126,012 2,973,292 17,032,133 63,412 3,406,427 8,065,574 60,167 1,613,115 
4 

 
 

 3,106,548    130    465,982    34,935,295    4,211    3,493,529    34,548,554    119,548    3,454,855    36,288,802    4,693    3,628,880   

5  
  

 
 1,255,090    2,295    251,018    25,781,287    5,809    5,156,257    8,512,004    1,204    1,702,401    22,578,949    38,023    4,515,790   

6  
 

- - - 5,159,038 - 1,031,808 21,396 - 4,279 - - - 

7    84,631,761    208,646    12,694,764    662,011,424    3,762,544    66,201,142    594,724,504    1,809,592    59,472,450    725,752,828    270,931    72,575,283   
 

  101,527,892    213,504   13,613,985  1,136,803,412    6,967,251   98,537,395 1,101,658,702    2,051,163   90,381,418 1,198,255,746    373,824   102,611,548 

)      

1  93,684 
2  195,340 119,833 9,767 
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0 0 0 17,855 0 1,786 0 31,251 0 0 24 0 
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1,382 182,561 
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7   0 0 0,0 48,471 0 4,847 3,772,989 1,244 377,299 2,064,191 0 206,419 
  66,326 6,633 3,975,238 152,328 388,448 2,246,752 93708 242,931 
 : 

 
   

  
   

 
1,136,869,738  

 
98,544,028 

 
1,105,633,940 

 
2,203,491 

 
90,769,866 

 
1,200,502,498 

 
467,532 

 
102,854,479 

ცხრილი 1.

არა რეზიდენტი პირების მიერ საქართველოში (წყაროს ქვეყანა) მიღებული შემოსავალების დაბეგვრა 

გაცემის წყაროსთან: ა) ორმაგი დაბეგვრის ხელშეკრულების მქონე ქვეყნებთან

 38 38

#
3

  
i

vn
i

s
i

  
 2

0
1

6



ამრიგად, ქვეყნებს შორის ორმაგი დაბეგვრის 

თავიდან აცილების შესახებ ხელშეკრულებების 

გაფორმებისას მნიშვნელოვანია ასეთ ხელშეკრულე-

ბებში ჩადებული მუხლების შინაარსობრივი გააზრება 

კომპეტენტური სპეციალისტების მიერ. ამასთან, 

საქართველოში არარეზიდენტი პირების მიერ მიღე-

ბული შემოსავლების (მოგების) ორმაგი დაბეგვრის 

თავიდან აცილების შესახებ დადებული ხელშეკრულე-

ბების ეკონომიკური ეფექტიანობის გაზრდის კუთხით 

მნიშვნელოვანია  წინასწარი დათქმების გააზრება 

ცალკეული საკითხის დასარეგულიერებლად. ამასთან, 

მნიშვნელოვანია რომ დათქმები ემსახურებოდეს  

საქართველოს (წყაროს ქვეყანა) ინტერესებს, ისე, 

როგორც ეს გამომდინარეობს შემოსავალზე და კაპი-

ტალზე გაერთიანებული ერების ორგანიზაციის მიერ 

გაფორმებული ხელშეკრულებების „სხვა შემოსავლე-

ბის“  მუხლთან დაკავშირებული დათქმებიდან. 

კერძოდ, ავსტარალია, კანადა, მექსიკა, ახალი ზე-

ლანდია, პორტუგალია და სლოვაკეთი ინარჩუნებენ 

თავიანთ პოზიციას მოცემულ მუხლთან დაკავშირე-

ბით და იტოვებენ უფლებას დაბეგრონ თავიანთ ტე-

რიტორიაზე წარმოქმნილი შემოსავალი. სხვა ქვეყნები 

(ფინეთი, შვედეთი, გაერთიანებული სამეფო, აშშ და 

სხვა) ხელშეკრულების სხვა მუხლებითა და შიდა კანო-

ნმდებლობით არეგულიერებენ „სხვა შემოსავლების“ 

ფართო სპექტრით დაბეგვრას გადახდის წყაროსთან. 

მითუმეტეს, გაერთიანებული ერების ორგანიზაციის 

სამოდელო კონვენციით შემოსავალზე და კაპიტალზე, 

ქვეყნებს  ეძლევათ უფლება „სხვა შემოსავლების“ მუ-

ხლი არ ჩართონ შეთანხმებაში და/ან დაბეგრონ ასეთი 

შემოსავლები ქვეყანაში მოქმედი კანონმდებლობის 

შესაბამისად.

გამოყენებული ლიტერატურა:

1. საქართველოს საგადასახადო კოდექსი;
2. სამოდელო კონვენცია შემოსავალისა და კაპიტალის ორმაგი დაბეგვრის თა-

ვიდან აცილების საკითხებზე განვითარებული და განვითარებადი ქვეყნებისათვის, 
გაერთიანებული ერების ორგანიზაცია (გადამუშავებული), 2011;

3. ეკონომიკური თანამშრომლობისა და განვითარების ორგანიზაციის (OECD) 
სამოდელო  კონვენცია, 2008 წლის 17 ივლისი;

4. ადამიანის უფლებათა საერთაშორისო სამართალი: ლექსიკონი-ცნობარი/[ავტ.: 
ლ. ალექსიძე (რედ.), ლ. გიორგაძე, მ. კვაჭაძე და სხვ.] - თბ., 2005, 283 გვ.;

5. ურიდია გ., საერთაშორისო დაბეგვრა,  თბ.: „მერიდიანი“,  2014,  618 გვ.;
6. Фокин Артем Валериевич, Международное налогообложение пассивных 

доходов (процентов, дивидендов, роялти) Американский опыт.;  Монография, 
издательство,  Wolters kluwer Москва Волтерс  Клувер  2009, 216 ст.;

ECONOMIC EFFECTIVENESS OF THE TREATY FORMILIZED 
BY GEORGIA IN REGARD TO AVOIDING A DOUBLE TAXATION

                    Vasil Khanishvili
PhD. Student of Business and Economics faculty’s  Business       

                                            Administration direction  of Sokhumi State University

ANNOTATION

The article discusses the  issues, which concern economic effectiveness of treaty formilized by Georgia with the 
other countries in  regard to avoiding a double taxation. The aim of this treaty is the non-resident persons to avoid double 
taxation of their income, received from the source country.

The author substantiates, that the most  treaties in regard to a double taxation avoiding formilized by Georgia with 
other countries are econimically ineffective for Georgia’s budget and essential changes need to be made, such as: the 
non-resident persons’ taxation must be based on teritoriality principle and not on residential principle, which guarantees 
the incomes received from the business in source country(Georgia) to be taxed at the income source. The defi nitions 
of treaty should be determined and for ensuring Georgia’s interests, agreements must be made in a way which follows 
United Nations’ model convention in regard to avoiding a double taxation of incomes and capital for developing and 
developed countries.
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არხების ერთობლიობა (კომპლექსი) რომელთა 
გავლითაც ცენტრალური ბანკების მონეტარული 
პოლიტიკის ცვლილება გავლენას ახდენს ეკონომი-
კურ მაჩვენებლებზე,  იწოდება გადაცემის (იგივე, 
ტრანსმისიის) მექანიზმად (transmission mechanism 
of monetary policy).

მონეტარული პოლიტიკის ტრანსმისიის მექანიზ-
მის პირველი განმარტება გამოყენებულ იქნა კეინ-
ზიანურ ანალიზში. კეინზმა ეს ტერმინი გამოიყენა 
იმ მაჩვენებელთა სისტემის განსაზღვრებისთვის, 
რომელთა მეშვეობითაც ფულის მიწოდების ზრდა 
გავლენას ახდენს ეკონომიკურ პროცესებზე.

მონეტარული ტრანსმისიის მექანიზმის სტრუქ-
ტურა შედგება იმ არხებისგან, რომელთა მეშვეო-
ბითაც ცენტრალური ბანკების მონეტარული ინსტ-
რუმენტების ამოქმედების შედეგად წარმოქმნილი 
იმპულსები გადაეცემა მაკროეკონომიკურ მაჩვენებ-
ლებს.

დღეისათვის ეკონომიკურ ლიტერატურაში  მო-
ნეტარული ტრანსმისიის რამდენიმე თეორია განი-
ხილება, რომლებიც განსხვავებულ შეხედულებე-
ბს გვთავაზობენ  მექანიზმის შემადგენლობასა და 
სტრუქტურაზე.

მონეტარული პოლიტიკის გადაცემის არხე-
ბის თეორიული მიმოხილვა: შეგვიძლია გამოვყოთ 
რამდენიმე საზოგადოდ აღიარებული სქემა, რომელ-
თა მიხედვითაც მონეტარული იმპულსები გავლენას 
ახდენს ერთობლივ მოთხოვნაზე. ეს სქემები თა-
ვისთავში მოიცავს ტრანსმისიის მექანიზმის არხებს. 
ეკონომიკურ თეორიაში გამოიყოფა რამდენიმე ესე-
თი არხი:
 საპროცენტო განაკვეთების არხი;
 ვალუტის გაცვლითი კურსის არხი;
 კეთილდღეობის (სიმდიდრის) არხი;
 დაკრედიტების ფართო არხი;
 დაკრედიტების ვიწრო არხი;
 მონეტარული არხი.
საპროცენტო განაკვეთების არხი ტრადიციულად 

მიჩნეულია მონეტარული ტრანსმისიის მექანიზმის 
ძირითად არხად. მონეტარული პოლიტიკის მაკრო-
ეკონომიკური მოდელების უმრავლესობა ასახავს 
ცენტრალური ბანკების გავლენას  ეკონომიკაზე, 

monetaruli politi kis transmisiis 
meqanizmi 

(Teoriuli mimoxilva)
sxvadasxva kvlevebis ganxorcielebisas 

gansakuTrebuli yuradReba eTmoba eko-

nomikaSi centraluri bankebis rolisa da 

adgilis gansazRvras.  es dakavSirebulia 

imasTan, rom centraluri bankebis mier miRe-

buli gadawyvetilebebi da ganxorcielebuli 

RonisZiebebi (monetaruli politika) did 

gavlenas axdens ekonomikaze. 

საპროცენტო განაკვეთების რეგულირების მეშვეო-
ბით. საპროცენტო განაკვეთების არხის ძირითადი 
იდეა ძალიან მარტივია: ნომინალური საპროცენტო 
განაკვეთების ზრდა იწვევს მოზიდული ფინანსური 
რესურსების დანახარჯების ზრდას. რესურსების 
გაძვირება კი თავისმხრივ აისახება (mishkin 2008) 
სამომხმარებლო ხარჯებისა და ინვესტიციების შე-
მცირებაში. 

ზოგიერთი ეკონომისტი (მაგალითად, ჯონ ტე-
ილორი)  ეთანხმება მოსაზრებას, რომ არსებობს 
მკაცრი მტკიცებულება იმისა, თუ როგორ ახდენენ 
გავლენას საპროცენტო განაკვეთები კაპიტალის ღი-
რებულების მეშვეობით საინვესტიციო და სამომხმა-
რებლო დანახარჯებზე (რაც კიდევ უფრო აძლიერე-
ბს მოცემული მონეტარული არხის მნიშვნელობას).  

თუმცა, მკვლევართა გარკვეული ნაწილი, მათ 
შორის, ბენ ბერნანკე პრინსტონის უნივერსიტეტი-
დან და მარკ გერტლერი ნიუ-იორკის უნივერსიტე-
ტიდან მიიჩნევენ, რომ საპროცენტო განაკვეთების 
მიერ კაპიტალის ღირებულებაზე რაიმე მკვეთრი 
გავლენის არსებობის ემპირიული მტკიცებულებები 
არ არსებობს.  ეს მკვლევარები მივიდნენ იმ დასკვ-
ნამდე, რომ საპროცენტო განაკვეთების არხის არა-
სრულყოფილება აიძულებს მკვლევარებს ეძებონ 
ეკონომიკურ აქტივობაზე მონეტარული პოლიტიკის 
გავლენის ახალი არხები (mishkin 2008).

ვალუტის გაცვლითი კურსის არხი - ღია ეკონომი-
კაში მონეტარული პოლიტიკის მაკროეკონომიკური 
მოდელის მთავარ ელემენტს წარმოადგენს. ის ასახა-
ვს მონეტარული პოლიტიკისა და სავალუტო პოლი-
ტიკის გავლენას ერთობლივ მოთხოვნასა და წარმო-
ების მოცულობაზე გაცვლითი კურსის ცვლილების 
გავლით. ანუ, აღნიშნული არხი გამოხატავს ფასების 
დონის მგრძნობელობას ვალუტის კურსის ცვლილე-
ბასთან მიმართებით (mishkin 2008).
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კეთილდღეობის (სიმდიდრის) არხი - რომლის 
ძირითად პრინციპად გვევლინება ის რომ სამომხმა-
რებლო ხარჯების მთავარი განმსაზღვრელი ფაქტო-
რია შინამეურნეობების კეთილდღეობა (დაზოგვის 
მაღალი მოცულობები). იმის გათვალისწინებით, 
რომ საპროცენტო განაკვეთის ცვლილება გავლენას 
ახდენს გრძელვადიანი ფინანსური აქტივების (აქ-
ციები, ობლიგაციეები, უძრავი ქონება და ა.შ.) ფას-
ზე, რომლებშიც განთავსებულია დანაზოგები, მისი 
ზრდა ამცირებს შინამეურნეობების კეთილდღეობას 
და შესაბამისად  სამომხმარებლო დანახარჯებსაც.

საბალანსო არხი (დაკრედიტების ფართო არხი),  
რომელშიც მთავარ როლს თამაშობს ფინანსური 
აქტივები, გამოიყენება კრედიტების უზრუნველსა-
ყოფად.  თუ საკრედიტო ბაზარი ეფექტურია, მაშინ 
ფასის კლება უზრუნველყოფაზე/გირაოზე არანა-
ირად არ აისახება საინვესტიციო გადაწყვეტილე-
ბებზე. თუმცა, საინფორმაციო დანახარჯების გამო 
ფინანსურ აქტივებზე ფასების კლება იწვევს საპრო-
ცენტო პრემიის ზრდას, რომელიც გადაიხდევინება 
მსესხებლების მიერ გარე დაფინანსების დროს. ეს კი 
თავისმხრივ პროვოცირებას უწევს სამოხმარებლო 
ხარჯებისა და ინვესტიციების მოცულობათა კლე-
ბას.

კაპიტალის მოზიდვის დანახარჯების არხი (და-
კრედიტების ვიწრო არხი): მასში ძირითადი ადგილი 
ეთმობა საბანკო დაკრედიტებას. მისი არსი მდგომა-
რეობს იმაში, რომ ცენტრალური ბანკი უმცირებს რა 
კომერციულ ბანკებს თავისუფალ ფინანსურ რესურ-
სებს (სარეზერვო მოთხოვნები გამოყენებით), ამით 
აიძულებს მათ შეამცირონ კრედიტების მიწოდება. 
ეს კი თავის მხრივ იწვევს ფირმებისა და შინამეურ-
ნეობების დანახარჯების შემცირებას, რომლებიც 
დამოკიდებული იყო საბანკო დაკრედიტებაზე. და-

კრედიტების  არხები  - მონეტარული პოლიტიკის 
მნიშვნელოვანი გადამცემი მექანიზმებია უპირვე-
ლესად სამი კრიტერიუმიდან გამომდინარე. 

პირველი, მრავალი ფირმის საქმიანობის შესწავ-
ლამ ცხადყო, რომ საკრედიტო ბაზრის ნაკლოვანე-
ბები გავლენას ახდენს ფირმების გადაწყვეტილებებ-
ზე. 

მეორე, არსებობს არგუმენტები, რომ მკაცრი მო-
ნეტარული პოლიტიკის შედეგად უფრო მეტად მცი-
რე ფირმები ზარალდებიან ვიდრე მსხვილი ფირმები, 
რომლებსაც კრედიტების გვერდის ავლაც შეუძლი-
ათ. 

მესამე, შესაძლოა ყველაზე მეტად მარწმუნებე-
ლი,  კრიტერიუმია საკრედიტო ბაზრების თეორიუ-
ლი კონსტრუქცია, რომელიც დაფუძნებულია ინფო-
რმაციის ასიმეტრიულობაზე (mishkin 2008).

მონეტარული არხი ასახავს ფულის მიწოდე-
ბის პირდაპირ ეფექტს აქტივების ფასზე. ანუ ფუ-
ლად-საკრედიტო პოლიტიკის ინსტრუმენტების 
ამოქმედებით ადგილი აქვს დაგროვებული აქტი-
ვების სტრუქტურისა და მათი შედარებითი ფასე-
ბის  კორექტირებას. აღნიშნული საბოლოო ჯამში 
გავლენას ახდენს ეკონომიკის რეალურ სექტორზე. 
მონეტარულ არხში საპროცენტო განაკვეთები არ 
თამაშობენ გადამწყვეტ როლს. ცვლილებათა მონე-
ტარული იმპულსები გადაიცემა მხოლოდ ფულადი 
მასის მეშვეობით. 

მონეტარული გადაცემის არხები საქართველოში: 
საპროცენტო განაკვეთების არხზე საუბრისას 

საქართველოს შემთხვევაში აუცილებელია აღინიშ-
ნოს, რომ ეროვნული ბანკის ფულად-საკრედიტო 
პოლიტიკის მთავარ ინსტრუმენტს მონეტარული 
პოლიტიკის (რეფინანსირების სესხების) განაკვეთი 
წარმოადგენს (იხ. გრაფიკი 1).
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რომლის მეშვეობითაც მონეტარული პოლიტიკის 
იმპულსები გადაეცემა ჯერ მოკლევადიან საპრო-
ცენტო განაკვეთებს, შემდეგ გრძელვადიან საპრო-
ცენტო განაკვეთებს, საბოლოოდ კი ერთობლივი 
მოთხოვნის შებოჭვის ან სტიმულირების გზით გა-
ვლენას ახდენს ფასების საერთო დონეზე (ეროვ-
ნული ბანკის მონეტარული პოლიტიკის ძირითად 
სტრატეგიულ მიზანზე) (იხ. გრაფიკი 2).

იმისათვის, რომ მონეტარული ტრანსმისიის მე-
ქანიზმმა გამართულად იმუშაოს, აუცილებელია ლა-
რის ფულადი ბაზრის ინსტრუმენტების აქტიური გა-
მოყენება და ლარის, როგორც ეროვნული ვალუტის 
მიმართ მაღალი ნდობის არსებობა.  

გრაფიკი 2-დან კარგად ჩანს, თუ რამდენად აღე-
მატება საქართველოში ბანკთაშორის ფულად ბა-
ზარზე უცხოური ვალუტის რესურსის მოცულობა 
ეროვნული ვალუტით რესურსის მოცულობას.  ქვე-
ყანაში არსებული დოლარიზაციის მაღალი მაჩვე-
ნებელი (იხ. გრაფიკი 3) კი აფერხებს მონეტარული 
იმპულსების გადაცემას, რადგანაც რეფინანსირების 
სესხების (რომელიც ლარში გაიცემა) მეშვეობით 
მხოლოდ ლარში გაცემული მოკლევადიანი სესხების 
საპროცენტო განაკვეთებზე ვახდენთ ზეგავლენას, 
რაც საერთო საბაზრო საპროცენტო განაკვეთებზე 
სრულად ზემოქმედების საშუალებას არ იძლევა.  
აღნიშნული პრობლემის გადალახვისა და მონეტა-
რული პოლიტიკის ეფექტიანობის გაზრდის მიზნით 
აუცილებელია ლარიზაციის პოლიტიკის ხელშეწყო-
ბა, რაც თავისმხრივ  დოლარიზაციის შემცირების 
მეშვეობით შეამცირებს ფინანსური (სავალუტო) 
რისკების დონესაც ქვეყანაში.  

საქართველოს შემთხვევაში საკითხის გაანალი-
ზებისთვის არანაკლებ მნიშვნელოვანია გაცვლითი 
კურსის არხი. 

როგორც  ვიცით,   როდესაც შიდა რეალური საპ-
როცენტო განაკვეთები მცირდება, მაშინ ადგილობ-

რივ  ვალუტაში განთავსებული დეპოზიტები ნაკლე-
ბად მიმზიდველია. შედეგად ადგილობრივ ვალუტა-
ში განთავსებული დეპოზიტების ფასი კლებულობს 
და ადგილობრივი ვალუტა დევალვირებას განიც-
დის. აღნიშნული თავისმხრივ განაპირობებს იმას, 
რომ ადგილობრივი პროდუქცია უფრო იაფია ვიდრე  
უცხოური, შედეგად წმინდა ექსპორტი იზრდება, 
რაც იწვევს  მთლიანი გამოშვების ზრდას.  აქვე აუ-
ცილებელია აღინიშნოს ე.წ. ნომინალური ეფექტური 
გაცვლითი კურსი, რომელიც წარმოადგენს საქა-
რთველოს ძირითადი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყნე-
ბის ვალუტებთან ქართული ლარის გაცვლითი კურ-
სის საშუალო შეწონილ მაჩვენებელს ამ ქვეყნებთან 
საქართველოს სავაჭრო ბრუნვის მიხედვით.

აღნიშნულ საკითხზე მიძღვნილ ბოლოდროი-
ნდელ კვლევაში (მდივნიშვილი, 2014) შეფასებულია 
გაცვლითი კურსის ცვლილების გავლენა სამომხმა-
რებლო ფასების ინდექსსა და იმპორტის ფასების 
ინდექსზე. „მიღებული შედეგების თანახმად, სამო-
მხმარებლო ფასების გრძელვადიანი ელასტიურობა 
გაცვლითი კურსის მიმართ 0,5-ის ტოლია და ელა-
სტიურობა ასიმეტრიულია.  რაც შეეხება იმპორტის 
ფასებს, აღნიშნული კვლევის საფუძველზე  კრუგმა-
ნის ბაზრის შესაბამისი ფასის თეორია ემპირიულად 
დადასტურდა. გაცვლითი კურსის სიმეტრიული გა-
დაცემის შესახებ ჰიპოთეზა უარყოფილი არ არის.  
სამომხმარებლო კალათაში შემავალი იმპორტის 
ფასები აგრეთვე სიმეტრიულია გაცვლითი კურსის 
მიმართ” - აღნიშნულია  კვლევაში. 

როგორც ზემოთ უკვე აღვნიშნეთ, განვითარე-
ბადი ქვეყნებისთვის (მათშორის გამორჩეულად სა-
ქართველოსთვისაც) დამახასიათებელია გაცვლითი 
კურსის არხის სიძლიერე, რაც თავის მხრივ რამდე-
ნიმე ფაქტორითაა განპირობებული:  

პირველ მნიშვნელოვან ფაქტორს წარმოადგენს 
სამომხმარებლო კალათაში ზოგადად იმპორტირე-
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ბული პროდუქციის მნიშვნელოვანი წილი, რომლის 
გამოც ეროვნული ვალუტის გაუფასურება აძვირებს 
იმპორტირებულ პროდუქციას და შესაბამისად სამო-
მხმარებლო კალათასაც (იხ. გრაფიკი 4).

მეორე მნიშვნელოვანი ფაქტორია სესხების დო-
ლარიზაციის მაღალი მაჩვენებლის გამო ეროვნული 
ვალუტის გაუფასურების შედეგად შუალედური ხარ-
ჯების ზრდა და წმინდა განკარგვადი შემოსავლე-
ბის შემცირება, რაც საბოლოო ჯამში ერთობლივ 

მოთხოვნასა და ფასების საერთო დონეზე ახდენს 
გავლენას.

რაც შეეხება მოლოდინების არხს, უნდა აღინიშ-
ნოს, რომ საქართველოში მოლოდინების არხის ფუნ-
ქციონირება გარკვეული თავისებურებებით ხასიათ-
დება. განსაკუთრებით აღსანიშნავია მომხმარებელ-
თა მოლოდინების ფორმირება და მასზე ზემოქმედი 
ფაქტორები. ამ მხრივ მნიშვნელოვანია ეკონომიკის 
საერთაშორისო სკოლა ISET-ის მიერ ე.წ. „მომხმა-

გრაფიკი 3
წყარო: საქართველოს ეროვნული ბანკი
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რებელთა ნდობის ინდექსი”-ს (customer confidence 
index) დათვლა, რომელიც ცდილობს ასახოს ის მო-
ლოდინები რომლებიც მომხმარებლებს გააჩნიათ 
ეკონომიკის შესახებ (იხ. გრაფიკი 5).  

აღნიშნული ინდექსის განხილვისას კარგად ჩანს, 
რომ გარკვეულ დროით მონაკვეთში, მიუხედავად 
ქვეყანაში არსებული არც თუ ისე ცუდი მაკროეკონო-
მიკური მაჩვენებლების არსებობისა, მომხმარებელთა 
მოლოდინები გაუარესებულია, რაც საბოლოოდ მათ 
მიერ გაწეულ სამომხმარებლო დანახარჯებზეც უა-
რყოფითად აისახება.

რაც შეეხება სიმდიდრის (კეთილდღეობის არხს) 
აუცილებელია აღინიშნოს, რომ საქართველოში 
კეთილდღეობის (სიმდიდრის) არხის გავლენა შედა-
რებით სუსტია, რაც ბუნებრივია დაკავშირებულია 
კაპიტალის ბაზრის განუვითარებლობასთან  საქა-
რთველოში.

ამრიგად,  მონეტარული გადაცემის არხების დე-
ტალური შესწავლის შედეგად შეგვიძლია ვთქვათ, 
რომ სხვადასხვა არხების სიძლიერე დამოკიდებულია 
ცალკეული ქვეყნების ეკონომიკურ თავისებურებებ-
ზე, ქვეყანაში ფინანსური ბაზრების განვითარების 
დონეზე, სამომხმარებლო კალათაში  იმპორტირე-
ბული პროდუქციის წილზე,  ბიზნესის დაფინანსების 
წყაროებში კრედიტების წილზე და სხვ.

ამრიგად, სტატიაში განხილული საკითხების შედე-
გად იკვეთება შემდეგი სახის დასკვნები:

 საქართველოში საპროცენტო განაკვეთების 
არხის სისუსტეს განაპირობებს მაღალი დოლარი-
ზაცია ქვეყანაში. სწორედ მაღალი დოლარიზაცი-
ის გამო ეროვნული ბანკის მიერ რეფინანსირების 
სესხებზე საპროცენტო განაკვეთების ცვლილება 
სუსტად გადაეცემა გრძელვადიან საპროცენტო გა-
ნაკვეთებს ეკონომიკაში და შედეგად ერთობლივ 
მოთხოვნაზე ზეგავლენაც სუსტია. აღნიშნული 
არხის გასაუმჯობესებლად აუცილებელია ლარიზა-
ციის პოლიტიკის ხელშეწყობა ქვეყანაში.;
 ცალკეული კვლევები ადასტურებს გაცვლითი 

კურსის არხის სიძლიერეს ქვეყანაში, რაც თავის 
მხრივ ორი ფაქტორით არის განპირობებული: სა-
მომხმარებლო კალათაში იმპორტული პროდუქციის 
მაღალი წილი და მომსახურების ტვირთის გაზრდის 
გამო  წმინდა განკარგვადი შემოსავლების ცვლილე-
ბა;
 კაპიტალის ბაზრის სუსტად განვითარებუ-

ლობა განაპირობებს სიმდიდრის (კეთილდღეობის) 
არხის არ არსებობას ქვეყანაში;
 იკვეთება მოლოდინების არხის გარკვეული 

სიძლიერე, რაც ცალკეული ინდექსებისა და მაკრო-
ეკონომიკური მდგომარეობის შედარებითაც დასტუ-
რდება.

ირაკლი დოღონაძე,
თსუ დოქტორანტი

მომხმარებელთა ნდობის ინდექსი  გრაფიკი 5

წყარო: www.iset-pi.ge
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TRANSMISSION MECHANISM OF MONETARY POLICY 
(Theoretical review)

Irakli Dorhonadze
PhD student at TSU

ANNOTATION 
Peculiarities of transmission mechanism of monetary policy is presented in the following article. Working principles 

of each transmission channel and its role in effi ciency of central bank’s monetary policy is thoroughly discussed. 
The article provides detailed insights on the researches and results about the mentioned issues. The article also discusses 

operation effi ciency of each channel on the case of Georgia, as well as existent problems and challenges. Particular attention 
is paid to the channel of interest rate and necessary factors of its proper performance. 

The analyzed issues and discussed results of research in this article have revealed that interest rate’s infl uence on the 
prices and total output is insignifi cant, but its infl uence on infl ation of monetary policy through the exchange rate channel 
is suffi ciently high. 
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შესავალი. დაზღვევა, როგორც ეკონომიკური და 
ფინანსური ინსტიტუტი, რთული სისტემაა. სადაზღვე-
ვო საქმიანობის განხორციელებისას მნიშვნელოვანია 
სადაზღვევო ხელშეკრულება,რომელიც გულისხმობს 
ეკონომისტების, იურისტებისა და სადაზღვევო ხელ-
შეკრულებით განსაზღვრული სფეროს სხვა ექსპე-
რტების მჭიდრო თანამშრომლობას. 

სადაზღვევო კომპანიაში რეალურად დამზღვევის 
მიერ გადახდილი სადაზღვევო პრემიის დაგროვების 
შედეგად ხდება რისკ-შემთხვევის დადგომით გამო-
წვეული ზიანის ანაზღაურება. სადაზღვევო ურთიე-
თობათა ცენტრალურ ცნებას წარმოადგენს რისკის 
დადგომის ალბათობა.  რეალურად, მთელი სადა-
ზღვევო სისტემა, მისი ფუნქციონირება, წარმატება 
და წარუმატებლობა დამოკიდებულია თუ რამდენად 
სწორად იქნება დათვლილი რისკის დადგომის ალ-
ბათობა და შესაბამისად სწორად იქნება დადგენილი 
სადაზღვევო პრემია. 

პრაქტიკულად შეუძლებელია, კონკრეტული ინდი-
ვიდისთვის ან ობიექტისთვის ცალკე დადგინდეს ამა 
თუ იმ მოვლენის დადგომის ზუსტი ალბათობა. ალ-
ბათობის დასადგენად საჭიროა ერთნაირი ან მსგავსი 
რისკების მქონე, ანუ მსგავს სოციალურ, ეკონომი-
კურ, ეკოლოგიურ ან სხვა მახასიათებლით მსგავს 
გარემოში მცხოვრები ან არსებული სუბიექტებისა 
თუ ობიექტების განხილვა. სწორედ აქ იჩენს თავს 
სადაზღვევო ურთიერთობათა სტატისტიკური ბუნე-
ბა.ეკონომიკურ სტატისტიკას ძალზე მნიშნელოვანი 
ადგილი უჭირავს სადაზღვევო სექტორის სრულფა-
სოვანი ფუნქციონირებაში. სადაზღვევო ურთიერთო-
ბათა სტატისტიკის ელემენტებზე დამოკიდებულების 
ნათელი ასახვაა აქტუარული გამოთვლების წარმოება 
სადაზღვევო საქმიანობისას. ამ სახის გამოთვლებს 
პრაქტიკულად ყველა მზღვეველი იყენებს და იგი გუ-
ლისხმობს სადაზღვევო შენატანისა და სადაზღვევო 
გადახდის გამოანგარიშების სპეციალურ მათემატი-
კურ მოდელებს, რომლებიც დამოკიდებულია დრო-
ისა და სივრცის მიხედვით არსებულ განსხვავებულ 
პირობებსა და სარისკო სიტუაციებზე.1რისკის აღწე-
რის არასრულყოფილებამ შეიძლება მნიშვნელოვანი 
გავლენა იქონიოს სადაზღვევო ბაზარზე.2

თეორიული ნაწილი.სადაზღვევო ურთიერთობაში 
მოქმედი ერთ-ერთი უმთავრესი პრინციპი სადაზღვე-
ვო შემთხვევის დადგომის დროის შესახებ ზუსტი 
ინფორმაციის უქონლობა წარმოადგენს, რაც განპი-
რობებულია მეორე მნიშვნელოვანი პრინციპით, რომ-
ლის თანახმადაც არ შეიძლება იმ რისკების დაზღვევა, 
რომლებზე ზემოქმედებასაც  დამზღვევი ახდენს. 
დაზღვევა თავისი არსით წარმოადგენს უარყოფითი-

1 კაკაშვილი ნატო. შათირიშვილი ჯამლეთ. სადაზღვე-

ვო საქმე, სახელმძღვანელო, თბ, 2012, გვ. 83

2 კაკაშვილი, ნატო, აქტუარული ანგარიშსწორება სა-

ზღვარგარეთის ქვეყნებში, ჟურნალი ბიზნესი და კანონ-

მდებლობა,თბ. 2010, #21
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შედეგების განეიტრალების მცდელობას, შესაბამისად 
სადაზღვევო შემთხვევა ძირითადად, წარმოადგენს 
ისეთ მოვლენას, რომლის დადგომა სასურველი არაა 
და დამზღვევი ცდილობს თავიდან აიცილოს იგი, მი-
უხედავად იმისა, არის იგი დაზღვეული თუ არა. 

        აღნიშნულიდან გამომდინარე, შესაძლებელია 
ჩამოვაყალიბოთ ძირითადი ეკონომიკური პრინცი-
პები, რომლებიც საფუძვლად უდევს სადაზღვევო 
ურთიერთობას და შესაბამისად, სადაზღვევო ხელ-
შეკრულებას:

· სადაზღვევო ხელშეკრულებას ახასიათებს ნაცვა-
ლგებისა და ანაზღაურების პრინციპი3. ნაცვალგების 
ქვეშ სავარაუდოდ უნდა ვიგულისხმოთ სოლიდა-
რობის პრინციპი,სიკეთეთა გადანაწილება ,,კარგი” 
რისკების მქონე დამზღვევთაგან ,,ცუდი” რისკების 
მქონე დამზღვევებზე. აღნიშნული პრინციპის (ნაცვა-
ლგების, იგივე სოლიდარობის) მოქმედება განაპირო-
ბებს მასთან დაკავშირებული მეორე პრინციპის, ანუ 
ანაზღაურებისეფექტურად და დარკოლებების გარეშე 
განხორციელებას;

· მეორე მნიშვნელოვანი პრინციპი, რაც სადაზღვე-
ვო ხელშეკრულებას საფუძვლად უდევს, არის ,,ნულო-
ვანი ჯამის პრინციპი”. ნულოვანი ჯამის პრინციპი, 
რა თქმა უნდა, არ უნდა იქნას გაგებული იმგვარად, 
თითქოს სადაზღვევო ხელშეკრულება მზღვეველის 
მხრიდან მოგების მიღებას გამორიცხავდეს.4 აქ სა-
უბარია მხოლოდ და მხოლოდ ეკონომიკურად სამა-
რთლიანი პრემიის დაწესებაზე, რომელიც ზუსტად 
რისკის პროპორციულია;

3 კ. გ. ვობლი, ეკონომიკური დაზღვევის საფუძვლე-

ბი (რუს), მოსკ., 1993, გვ.12, ციტირებულია: კაკაშვილი, 

ნატო/ შათირიშვილი, ჯამლეთ, სადაზღვევო საქმე, სახელ-

მძღვანელო, თბ, 2012, გვ. 23

4 Übelmesser, Silke, Finanzwissenschaft, Vorlesungskurs an 
der Friedrich Schiller Universität Jena, 2013, 
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· სადაზღვევო ხელშეკრულების სასყიდლიანობის 
პრინციპიძირითადადგვხვდება პრაქტიკაში. სტა-
ბილურობადა დროში განგრძობადობა კიდევ ერთი 
პრინციპია, რომელსაც სადაზღევო ხელშეკრულებები 
ემყარება. 

სადაზღვევო ხელშეკრულების პრინციპების გა-
ნხორციელება განაპირობებს მის ფუნქციათა ეფექტი-
ან შესრულებას, რომლებსაც ძალზე მნიშვნელოვანი 
მიკრო და მაკროეკონომიკური როლი აკისრიათ 
საზოგადოებაში. 

უპირველესი ფუნქცია, რასაც სადაზღვევო სისტე-
მამ უნდა გასცეს პასუხი, არის მისი პრევენცული 
ფუნქცია.1 დაზღვევა წინ უსწრებს რისკ-შემთხვევის 
დადგომას და მით მომზადებული ხვდება მოვლე-
ნათა არასასურველ განვითარებას. ამავდროულად 
საგულისხმოა ის ღონისძიებები, რომლის გატარების 
ვალდებულებასაც მხარეები ხელშეკრულებით იღებენ 
რისკების მინიმიზაციისათვის. 

დამცავი, ანუ შენარჩუნების ფუნქციით სადა-
ზღვევო ურთიერთობა  დაზღვევის ხელთ არსებული 
სიკეთის შენარუნების გარანტია. რა თქმა უნდა, და-
ზღვევას დამზღვევისთვის არ გააჩნია მოგების ფუნ-
ქცია. მიზანი ხელშეკრულებისა არის მხოლოდ ზიანის 
ანაზღაურება და არა რაიმე დამატებითი ფინანსური 
თუ სხვა მატერიალური სარგებლის მიღება.2

დაზღვევის ერთ-ერთ მნიშვნელოვანი ფუნქციაა 
ეკონომიკური და სოციალური სტაბილურობის შექმნა 
მაკროეკონომიკურ დონეზე.  აშკარაა, რომ მომხმა-
რებლის დონეზე შექმნილი სტაბილურობა, რომელიც 
პრინციპიალურ და ფუნქციურ დონეზე იდგამს ფე-
სვებს სადაზღვევო ურთიერთობაში, ავტომატურად 
ქმნის მასობრივ სტაბილურობას, რაც აისახება 
კიდეც მაკროეკონომიკურ მასშტაბებზე. ამას ხელს 
უწყობს ასევე ბიზნესებზე, რაც შეეხება სადაზღვევო 
ხელშეკრულების ბუნებასა და შინაარსს, იგი მარტი-
ვად გამოიხატება ორი ხელშემკვრელი მხარის ორი 
ვალდებულების ფორმულით - მზღვეველს აკისრია 
რისკის ტარების ვალდებულება, ხოლო დამზღვევს 
სადაზღვევო პრემიის გადახდისა. 3

თუმცა, დაზღვეული ყოველთვის არ დებს ხელ-
შეკრულებას მზღვეველთან. მისი ინტერესებისთვის 
შესაძლოა, დამზღვევმა დადოს ხელშეკრულება. 
ასეთ შემთხვევაში სადაზღვევო ხელშეკრულებით 
გათვალისწინებული უფლებები და მოვალეობები 
წარმოეშობა დაზღვეულ პირს, ზარალის ანაზღაუ-
რება მოხდება მის სასარგებლოდ, თუმცა პრემიის 
გადახდის ვალდებულება ეკისრება დამზღვევს. რეა-
ლურად, ასეთი სამკუთხედის არსებობის შემთხვევაში 
დაზღვეული იღებს მხოლოდ სამართალურთიერთო-
ბის ნაყოფს, რომელიც, ერთი მხრივ, გამოიხატება 
ზარალის ანაზღაურების მოთხოვნაში, მეორე მხრივ 
კი იმ გარკვეულ ვალდებულებებში, რომელიც მას, 

1 კაკაშვილი, ნატო/ შათირიშვილი, ჯამლეთ, სადა-

ზღვევო საქმე, სახელმძღვანელო, თბ, 2012, გვ. 28

2 კაკაშვილი, ნატო/ შათირიშვილი, ჯამლეთ, სადა-

ზღვევო საქმე, სახელმძღვანელო, თბ, 2012,

3 Meixner/Steinbeck, Allgemeines Versicheru-

ngsvertragsrecht, 2. Aufl., C.H. Beck, Münch., 2011, S.3

როგორც დაზღვეულს წარმოეშობა (სიფრთხილე, 
ზარალის დადგომისთვის ხელის არშეწყობა და ა.შ.).4

სადაზღვევო ხელშეკრულებები შეიძლება დაიყოს 
ზიანისა და დაგროვებითი დაზღვევის ხელშეკრულე-
ბებად.

ზიანის დაზღვევის შემთხვევაში ანაზღაურება ხდე-
ბა სწორედ დამდგარი საჭიროების, დამდგარი ზიანის 
შესაბამისად.  სადაზღვევო ხელშეკრულებათა მეორე 
დიდ ჯგუფს განეკუთვნება დაგროვებითი დაზღვევის 
ხელშეკრულება. ამ შემთხვევაში გადამწყვეტია არა 
დამდგარი ზიანის ოდენობა, არამედ მხარეთა შო-
რის შეთანხმებული თანხა. ასეთ ხელშეკრულებებში 
მზღვეველი სადაზღვევო შემთხვევის დადგომის შე-
მდგომ გასცემს მხარეთა შორის წინასწარ შეთანხმე-
ბულ თანხას, როგორც ერთჯერად კომპენსაციას. ასე-
თი ტიპის ხელშეკრულებაა, მაგალითად, სიცოცხლის 
დაზღვევა, ან შრომისუუნარობისგან დაზღვევა. 

სადაზღვევო ურთიერთობათა არსებობის ვადა 
ხშირად არ ემთხვევა სადაზღვევო ხელშეკრულების 
უშუალო მოქმედების ვადას. ამას განაპირობებს ის 
ფაქტი, რომ ერთი მხრივ მთელი რიგი სადაზღვევო 
ხელშეკრულების შემუშავებისა და დადებისთვის სა-
ჭიროა გარკვეული დრო, რისკის დაზღვევა კი მყისიე-
რადაა საჭირო, მეორე მხრივ კი წლების განმავლობაში 
მოქმედი სადაზღვევო ხელშეკრულებით დაცულმა 
რისკებმა შესაძლოა ამ ხელშეკრულების მოქმედების 
ვადის გასვლის შემდგომ იჩინოს თავი. მთელ რიგ 
შემთხვევებში ხელშეკრულების მოქმედების ფორ-
მალური ვადა სულაც არ ემთხვევა სადაზღვევო და-
ცვის მოქმედების ვადებს.5 ანუ, შესაძლებელია, რომ 
ხელშეკრულება იყოს შეწყვეტილი, მაგრამმხარეებს 
შორის სადაზღვევო ურთიერთობიდან გამომდინარე, 
ვალდებულებები მაინც წარმოიშვას. 

ეს ვალდებულებები ძირითადად მიემართება 
მზღვეველს, რადგან მას აკისრია ანაზღაურების 
ვალდებულება, ხოლო დამზღვევის ერთადერთი ვა-
ლდებულება, ანუ პრემიის გადახდის ვალდებულება 
ხელშეკრულების შეწყვეტისთანავე წყდება. 

სადაზღვევო ხელშეკრულების დადებისას მხარე-
ებმა შესაძლოა თავად განსაზღვრონ ხელშეკრულების 
მოქმედების ვადა, ან დადონ იგი უვადოდ. სადაზღვე-
ვო ხელშეკრულება თავისი ბუნებით მიმართულია მო-
მავალი დროისკენ, რაც იმას ნიშნავს, რომ მზღვეველი 
აზღვევს იმ რისკებს, რომლებიც ჯერ არ დამდგარა 
-შეიძლება მოსალოდნელია, მაგრამ მთავარია რომ იგი 
არ დამდგარა. სხვა შემთხვევაში გამორიცხული იქნე-
ბოდა მსგავსი შეთანხმება მხარეებს შორის, ვინაიდან 
მზღვეველი უკვე დამდგარი ზიანის ანაზღაურების 
ვალდებულებას არ აიღებს, წმინდა ფინანსური კუ-
თხიდან გამომდინარე - მისი საქმიანობა სასყიდლიანი, 
იგი მოგებისკენაა მიმართული. 

სადაზღვევო ურთიერთობათა საჭიროებამ  
პრაქტიკულად ყველა სფეროში განაპირობა სადა-
ზღვევო ხელშეკრულებათა სახეების მრავალფერო-

4 კაკაშვილი, ნატო/ შათირიშვილი, ჯამლეთ, სადა-

ზღვევო საქმე, სახელმძღვანელო, თბ, 2012,

5 Meixner/Steinbeck, Allgemeines Vers icheru-

ngsvertragsrecht, 2. Aufl., C.H. Beck, Münch., 2011
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ვნება. სადაზღვევო ხელშეკრულების ფუნქციები გა-
ნაპირობებენ მათი შემუშავებისას განსაკუთრებული 
ანალიზების წარმოების აუცილებლობას, რომელიც 
წარმოშობს დამატებით საინფორმაციო ვალდებუ-
ლებებს როგორც მზღვეველის, ასევე დამზღვევისა 
და დაზღვეულის მხრიდან. უმთავრესი პრობლემა, 
რომელიც სადაზღვევო ურთიერთობათა წინაშე 
დგას, ესაა ინფორმაციის ასიმეტრიულობისა და moral 
hazard-ის პრობლემა, რაც სწორედ ინფორმაციულ 
ვალდებულებათა კეთილსინდისიერი შესრულებით 
უნდა გადაწყდეს.

კვლევის მეთოდები. ნაშრომის შესრულებისას 
საკვლევი პრობლემის სირთულისა და მისი დიდი 
პრაქტიკული მნიშვნელობიდან გამომდინარე, გამო-
ყენებულ იქნა კვლევის სისტემური, ისტორიული და 
ლოგიკური განზოგადების მეთოდები. ასევე გამოყე-
ნებულია მეცნიერული აბსტრაქციის, ანალიზისა და 
სინთეზის მეთოდები.

დასკვნა.   სადაზღვევო ურთიერთობათა საჭირო-
ებამ  პრაქტიკულად ყველა სფეროში განაპირობა 
სადაზღვევო ხელშეკრულებათა სახეების მრავალფე-
როვნება. სადაზღვევო ხელშეკრულების ფუნქციები 
განაპირობებენ მათი შემუშავებისას განსაკუთრე-
ბული ანალიზების წარმოების აუცილებლობას, 
რომელიც წარმოშობს დამატებით საინფორმაციო 
ვალდებულებებს როგორც მზღვეველის, ასევე და-
მზღვევისა და დაზღვეულის მხრიდან. უმთავრესი 
პრობლემა, რომელიც სადაზღვევო ურთიერთობათა 
წინაშე დგას, ესაა ინფორმაციის ასიმეტრიულობისა 
და moral hazard-ის პრობლემა, რაც სწორედ ინფორ-
მაციულ ვალდებულებათა კეთილსინდისიერი შესრუ-
ლებით უნდა გადაწყდეს.

ლიტერატურის მიმოხილვა: სტატიის დამუშავები-
სას ავტორის მიერ გამოყენებულ იქნა:საქართველოს 
კანონი დაზღვევის შესახებ, თბ., 1997;შათირიშვილი 
ჯ. კაკაშვილი ნ. სადაზღვევო საქმე თბ., 2012 http://
insurance.gov.ge/, Meixner/Steinbeck, Allgemeines 
Versicherungsvertragsrecht, 2. Aufl., C.H. Beck, Münch., 
2011 განსაკუთრებით კი შათირიშვილი ჯ. კაკაშვილი 
ნ. სადაზღვევო საქმე თბ., 2012სადაც ავტორები 
დაწვრილებით განიხილავენ სადაზღვევო ხელშეკრუ-
ლებისარსს, პრინციპებსა და ფუნქციებს.

ნატო კაკაშვილი,
თსუ ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტი

ასისტენტ პროფესორი
ხათუნა ბარბაქაძე,

თსუ ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტი
ასოცირებული პროფესორი

გამოყენებული ლიტერატურის სია:
კაკაშვილი ნ. შათირიშვილი. ჯ.  სადაზღვევო 

საქმე, სახელმძღვანელო, თბ., 2012;
 კაკაშვილი ნ. აქტუარული ანგარიშსწორება 

საზღვარგარეთის ქვეყნებში, ჟურნალი ბიზნესი და 
კანონმდებლობა,თბ. 2010, #21;

საქართველოს კანონი დაზღვევის შესახებ, თბ., 
2013;

 Übelmesser, Si lke, Finanzwissenschaft, 
Vorlesungskurs an der Friedrich Schiller Universität 
Jena, 2013;

   M e i x n e r / S t e i n b e c k ,  A l l g e m e i n e s 
Versicherungsvertragsrecht, 2. Aufl., C.H. Beck, Münch., 
2011.

THE PRINCIPLES AND  TYPES OF THE INSURANCE CONTRACT

NATO Kakashvili, TSU Faculty of Economics and Business, assistant professor
Khatuna Barbakadze, TSU Faculty of Economics and Business, Associate Professor

RESUME
 Relevance. Insurance, as the economic and fi nancial institutions, is a complex system. The insurance contract is very 

important in insurance activities, which includes a close cooperation economists, lawyers and other experts in the fi eld. 
Actually insured by the insurance company paid insurance premiums as a result of the accumulation of risk caused by the 
occurrence of damages. Insurance Relations Central to the concept of the probability of the risk. In fact, the entire insurance 
system, its functionality, success and failure depends on how properly be counted correctly and in accordance with the 
probability of the risk premium will be established. It is virtually impossible for a particular individual or object separately 
determine the exact probability of the occurrence of certain events. In order to determine the likelihood of the need to share 
the same or similar risk characteristics or similar social, economic, environmental, or other characteristics of the subjects or 
objects or living in a similar environment to talk. This raises a very important part of the insurance policy statistical buneba.
ekonomikur statistics on the insurance sector in the case of a full-fl edged operation.

The object of the insurance contract, which is effective and economically powerful insurance for establishing relations.
The purpose of the insurance contract for the study of the problems and ways of improving them.
Research methods. The complexity of the problem in the performance of research and practical signifi cance of the 

research have been used in a systematic, historical and logical generalization methods. Also used in scientifi c abstraction, 
analysis and synthesis methods.

Conclusion. The fi ndings from the survey and the results will contribute to improved effi ciency and eliminate the 
problems in the insurance agreement.

Keywords: insurance; The insurer, the insurer; The insurance contract; Functions of the insurance contract; Types of 
insurance contract.
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Georgian national currency exchange rate revaluates 
against dollar from the beginning of March of the current year, 
GEL is quickly getting stronger. It is well-known that during 
the last year and a half GEL exchange rate was 2.49 GEL, 
that signifi cantly reduced economic growth. The National 
Bank actively involved in processes, it purchases USD at the 
foreign exchange market and tries GEL not to become stronger 
quickly. The currency rate is still raising. Georgian national 
bank bought 196 million at foreign exchange auctions during 
the last two months. 

It should be mentioned that GEL is quickly getting stronger 
and national bank has to buy more dollars in order to maintain 
stability of the exchange rate. It is approving with the fact that 
purchase of 5 million dollar, in March, was enough to maintain 
exchange rate jump, what about May 20th Georgian national 
bank bought 40 million dollar, and if we analyze existing eco-
nomic indicators in these conditions, partial improvement of 
fi nancial data is really marked out. Namely, for January-April 
foreign trade turnover in Georgia was 3287 million USD, that 
is 8% greater than previous year’s indicator, from this 608 
million USD comes to an export, that has 12% decrease, and 
import makes up 2679million dollar, that is12% higher than 
the same indicator of the previous year. 

Negative trading balance of Georgia in January-April of 
2016 year equals to 2071 million USD and it is 63% of for-
eign trading turnout. It should be mentioned, that the largest 
import-commodity group in January-April of 2016 was drugs, 
and its import was 723 million USD, that means 27% of the 
whole import (the main share comes to c hepatitis drugs), that 
was granted to Georgia as a present and this process has not 
caused outfl ow of foreign currency. It is important, that foreign 
money transfers in Georgia in April of 2016 was 94.8 million 
USD, it equals to 214,7 million GEL, that is 4%  higher than 
the same indicator in April of 2015. 

Amounts received from tourism should be also mentioned, 
it is a continuously growing fi eld in recent years. In 2016 1134 
million persons visited Georgia during the three months, that 
is 14.7% greater than the same indicator in 2015. 

Georgian government launched important events to 
improve the economy, namely taking into account planned 

changes in tax code, taxpayers’ debt till 2011 will be rallied, 
moreover debt of 69 700 taxpayers in amount of 14.104 million 
GEL developed till 2011 will be also rallied. If the taxpayer 
pays 339.5 million GEL from the main debt developed till 
2013 year, sanctions in amount of 632.5 million GEL will be 
also rallied. Thementioned numbersare refl ected at ’’explana-
tory note’’ of the ministry of justice of Georgia, that is attached 
to the planned changes if ’’tax code’’.

The mainpart of the changes in the code refers to income 
tax reform, that is based on so called ’’Estonian Model’’. Ac-
cording to the model, in case of reinvestment companies are 
not obliged to pay profi t tax, the profi t will be taxed only in 
case it is issued as a dividend. 

In addition to this reform, changes are being made in tax 
administration, namely during tax disputes individual’s ac-
count will be sequestrated only after the court approval, tax 
inspection will be conducted by tax authorities. According to 
the same project, the company, which uses the main facilities 
in operations subject to deduction with VAT, won’t have to 
pay VAT amount while import of general  facilities. 

We consider, that decision of ministry of fi nance of Georgia 
about electronic labeling of soft drinks (fees for labeling will 
be based on production amount)is too important. The decision 
was caused by the factor, that annual turnout of soft drinks per 
year includes 500 million bottle local and imported product, 
that should be labeled every year and at the same time it will 
be an additional income to the budget.

Based on the all above mentioned, it may be conclude, 
that expectation and confi dence of the national currency is 
being increased, that gives a stimulus to business to plan their 
economic activity and get a  high profi t.

The article is indicating economic situation for the period 
of January-May, 2016 however, the rate of the national cur-
rency against the USD has changed into a completely opposite 
direction, what can be considered as the subject of further 
study with regard to the summer period. Results of the studies 
will be provided. 

Mikheil Chikviladze
Associated professor 

Of the faculty of Economics and Business 

MANAGEMENT TRENDS IN GEORGIAN 
ECONOMICS

MANAGEMENT TRENDS IN GEORGIAN ECONOMICS

Mikheil Chikviladze - Associated professor

ANNOTATION
The presented conference article ’’Economic Growth, Exchange Rate for GEL, Problems, Prospects in Georgia’’ includes 

ongoing event in Georgian economic, the special attention is paid to tendencyof GEL exchange rate against dollar from 
March of the current year till the present. It is well-known that during the last year and a half GEL exchange rate is 2.49 
GEL, that signifi cantly reduced economic growth. The National Bank has to take a great efforts for maintaining stability 
of the exchange rate. The other economic trendsabout conditions of foreign trade turnover in Georgia, monetary transfers, 
tourism and of other sectors brought out attention as well. Accordingly, Georgian government has launched important 
measures: Planned changes in the tax law and other ones, those, which are aimed to increased confi dence and expectation 
of the national currency. At the same time it gives a stimulus to business for receiving high profi t.
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pu re ul mar c v le uls mi e kuT v ne ba - xor ba li, 

Wva vi, Svria, qe ri da si min di. es mar c v le u li kul-

tu re bi bu ne ba Si ve lu ri sa xiT ar ar se bobs. mi iC ne-

ven, rom isi ni war mo So bi li un da iy v nen 10-15 sa xis 

sxva dax va mce na ri sa gan, ro mel Ta um rav le so ba 

sadRe i sod ga da Se ne bu lia. 

at lan to lo ge bi va ra u do ben, rom ada mi a nis mi er 

am kul tu re bis ga moy va na un da mom x da ri yo war R v-

nam de di di xniT ad re mi Ti ur “at lan ti da ze”. qve mo 

qar T l Si, arux los ar qe o lo gi ur Zeg l ze aR moC-

n da Zve li wel TaR ricx viT me eq v se aTas w le ul Si 

kul ti vi re bu li  xor b lis naS Te bi - kul tu ru li 

xor b lis ini ci a lu ri sa xe o be bi - ki li a ne bi, ma xa da 

Zvel kol xu ri as li, er T mar c va la da or mar c va la 

as li, spel ta, SiS vel mar c v li a ne bi: rbi li xor ba li, 

ju ja xor ba li, qe ri, fet vi, Ro mi, Svria da kul-

tu rul mce na re Ta Tan m x le bi sa re ve le bi da Wva vi.

ar Se vud ge bi imis mtki ce bas, rac ise dac sa yo-

vel Ta od cno bi lia, rom sa qar T ve lo aris pu ri sa 

da Rvi nis sam Sob lo. qar T ve le bi odiT gan ve pur-

Rvi niT xvde bod nen axal So bils da pur R vi niT-

ve krZlav d nen mic va le buls. es ori pro duq ti 

sak ra men ta lu ria. sa Ta ve pre is to ri ul war sul Si 

un da ve Zi oT. Su me ris T vis pu ri “si cocx lis sa Ta-

vea”, ro me lic ada mi an ma ‘”be dis da sazR v riT” mi i Ro 

RvTa e bi sa gan. “pur” fu Zis sity ve bis se man ti ka in do-

ev ro pul Si av lens msgav se ba-iden tu ro bas xor b lis 

qar Tul sa xel wo de bas Tan. in do ev ro pul Si “pur” 

fu Zi a ni sity ve bi niS navs suf Tas, gan w men dils, 

Se ur y v nels, da us v rels, na Tels, Se u re vels, wa-

u bil wavs, um wik v los, gam W vir va les; Zvel ber Z-

nul Si - cecxls, ci ur cecxls, als, sam g lo vi a ro 

cecxls da ase ve - xor bals, xor b lis mar c vals (n. 

bre ga Ze). fu Ze “pur” qar Tu li war mo So bi saa da 

ara in do-ev ro pu li dan SeT vi se bu li (g. ro ga va).1

qar T vel Ta pre is to ri ul na Te savs - eb ra ul eT-

noss pur-Rvi nis mad li aras d ros da u kar gavs. Zvel 

aR T q ma Si mel qi se de gi as ru lebs pu ri sa da Rvi nis 

sak ra men tul ri tu als, axal aR T q ma Si qris te wy-

als Rvi nod gar da sa xavs, mi si xor ci pu ria, xo lo 

sis x li Rvi no. 

paata koRuaSvili

ekonomikis mecnierebata doqtori, 

profesori, saqarTvelos soflis 

meurneobis mecn. akademiis 

akademikosi

pu ri da sa qar T ve lo 
(is to ri u li eq s kur si da 

Ta na med ro ve re a lo ba)

bu ne ba Si mo wes ri ge bu lia sa si cocx lo riT mi, 

bi os fe ro cva le ba dobs de da mi wis ge og ra fi u li 

sar tye le bis Se sa ba mi sad. eko sis te ma Si ada mi a nis 

ad gi li mkac rad gan sazR v ru lia. vTqvaT, es ki mo sis 

kve ba maT bu neb riv sa si cocx lo ga re mo Si mkveT-

rad gan s x vav de ba im ada mi a nis kve bis xa si a Tis gan, 

rom le bic cxov ro ben tro pi keb Si. es ki mo si sa da 

ev ro pe lis kve bis ra ci o nis ur Ti er T Sec v la maT 

jan m r Te lo ba ze ka tas t ro fu lad aisa xe ba. 

sa qar T ve los si nam d vi le Si, pu re u lis mox ma re-

bis Ta vi se bu re bebs is to ri u lad gan sazR v rav da 

eko lo gi u ri da sa me ur neo pi ro be bi. sxva xal xe-

bis gan gan s x va ve biT, pu ris mo War be bu li mox ma re-

ba qar T vel Ta xa si aT Sia, pur ze moTxov ni le bis es 

gan sa kuT re bu li Ta vi se bu re ba da sa bams So re ul 

war sul Si iRebs. 

“Zve li me so po ta mi is ra ci o nis sis te me bis” (i. 

hel bi) mi xed viT, Su me re li mu Sa yo vel dRi u rad Wam-

da 1.4 kg. purs. tyve qals da Sro mi su na ri an bavSvs 

yo vel dRi u rad aZ lev d nen 1kg. purs. aR mo sav leT 

sa qar T ve lo Si me ca me te-mecx ra me te  sa u ku ne eb Si 

er Ti su li mo sax lis yo vel dRi ur saz r dos Se ad-

gen da 0.9 - 1.4 kg. pu ri. 

qar T vel Ta pu ris mox ma re bis Ta vi se bu re ba Si 

1 qarTveli xalxi xorbals icnobda jer kidev eneoliTis xanaSi da ukve mohyavdaT xorblis ramdenime 

saxeoba (`ifqli~, `asli~, `dika~, `maxa~, `zanduri~, `doli~, `xulogo~). xorblis amgvari diferencirebuli 

saxeobrivi saxelwodeba arcer Ti qveynis xalxs ar gaaCnia, rac imis damadastu rebelia, rom xorblis kul-

turul saxeobaTa formirebaSi qarTvelma erma aqtiuri monawileoba miiRo. akademikos n. vavilovis azriT, 

xorblis formaTa warmoqmnaSi saqarTvelos gansakuTrebu li adgili ukavia.

sadReisod msoflioSi aRwerili da registri rebulia xorblis botanikur gvarSi Semavali 23 kul-

turuli da 4 veluri saxeoba. amaTgan saqarT veloSi warmodgenilia 14 kulturuli saxeoba. garda amisa, 

qarTuli xorblis saxeobebisagan mi Rebulia kidev 4 kulturuli saxeoba, rac, erTad aRebuli, Seadgens 

xorblis gvarSi Semaval saxeo baTa 65%-s. qarTul kulturul xorbalTa Soris aRwerilia 150-ze meti 

saxesxvaoba da jiSTa didi mravalferovneba (160-mde). maT warmoqmnas da Camo yalibebas xeli Seuwyo saqa-

rTvelos biogeoklima turma mravalferovnebam, qarTveli kacis garjam, SemoqmedebiTma unarma da xalx-

urma seleqciam. qarTvel ers xorblis movla-moyvanis didi isto riuli gamocdileba gaaCnia. 
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vlin de ba erov nul TviT Seg ne ba Si ga mo xa tu li 

sa si cocx lo uz run vel yo fis kul tu ris mem k vid-

re o bi Ti Ri re bu le ba. pur war mo e bis erov nul 

ga moc di le ba Si war mod ge ni lia eko lo gi u ri, 

sam kur na lo, ge ron to lo gi u ri, eko no mi ku ri da 

kul tu rul-sa me ur neo mxa re e bi,  re li gi u ri da 

so ci a lu ri as peq te bi.

wi na azi a Si xor b lis pu ri um Tav re si, yo vel dRi u-

ri pro duq tia. is to ri u lad iran Si gar da xor b li sa, 

purs acxo ben ag r T ve qe ris gan, iS vi a Tad Wva vis gan. 

ga mo nak liss war mo ad gens av Ra ne Tis, ba dax Sa ni sa da 

nu ris ta nis mTi a ne Ti. Crdi lo eT ira nis mo sax le o bis 

na wil Si pu ri ar iT v le ba Zi ri Tad sak ve bad.

in do ev ro pe le bi xor bals ga ec nen mci re a zi is 

axal sacxov ri si ad gi le bi dan. ev ro pa Si xor bal ma 

wi na a zi i dan Se aR wia, Se sa ba mi sad, in do ev ro pe leb ma 

pur cxo ba ad gi lob ri vi mo sax le o bi dan Se is wav les.

ar qe o lo gi u ri ma sa la, ro me lic Svi di a Tas w-

le u liT Ta riR de ba, adas tu rebs, rom  Su am di na-

reT Si pur cxo ba ma Ral sa fe xur ze id ga. Su me re li 

ama yob da pu riT - ci vi li ze bu li Sro mis na yo fiT. 

gil ga meS ma, uru qis me fem, ga dawy vi ta ada mi a nur 

kul tu ras azi a ros en qi du da ga u mas pin Z l da Su me-

ru li Sro mis na yo fiT, pu ri Ta da Rvi niT. en qi du, 

ro me lic mu dam na dir Ta rZes Se eq ce o da ar ico da 

purs ro gor Wa men da ro gor sva men Rvi nos da ga o-

ce bu li uyu reb da mir T me ul ZRvens.

uZ ve le si ber Z ne bi pe las ge bi dan xor bals ezi-

ar nen, xo lo pur cxo bis xe lov ne ba eg vip te le bis gan 

Se iT vi ses. Zve li ber Z ne bi purs acxob d nen spe ci a-

lur qoT neb Si “qli ba nos Si”. aqe da naa war mo So bi li 

Zvel go Tu ri sity va “qla ibs”, ro me lic maT gan mi i-

Res Zvel ma ger ma ne leb ma (“xla ib”) da sxva xal x ma 

(es to ne leb ma - “le ib”), maT So ris ru seb ma “xleb”. 

pur cxo bis saq mes ro ma e le bi ber Z ne bis gan ezi ar-

nen, Sem deg mi si ga da ad gi le ba mox da Crdi lo e TiT. 

am ri gad, purs - ci vi li ze bu li Sro mis na yofs, 

ev ro pe le bi ezi ar nen pro to qar T ve le bi sa gan. 

ga sul sa u ku ne eb Si ev ro pa Si xor b lis purs ga-

ci le biT nak le bad mo ix mar d nen, vid re Wva vi sas. 

ma ga li Tad, 1893 wels Wva vi sa da xor b lis pu ris 

mox ma re bis Se far de ba iyo 67:33, anu or jer met 

Wva vis purs mo ix mar d nen. ad re ul pe ri od Si sa va ra-

u dod Se far de ba ga ci le biT di di un da yo fi li yo 

Wva vis sa sar geb lod. 1970 wels am Se far de bam Se-

ad gi na 25:75, anu am pe ri od Si ev ro pa xor b lis purs 

sam jer uf ro mets Wam da vid re Wva vi sas. ger ma ni a Si 

1800 wels erT sul mo sax le ze ga an ga ri Se biT mo-

ix mar d nen 300 kg. purs, 1910 wels mxo lod 157 kg., 

xo lo 1970-1977 wleb Si mxo lod 62 kg. 

qvey nis eko lo gi u ri da sa me ur neo pi ro be bi 

gan sazR v ravs pu ris mox ma re bis Ta vi se bu re bebs. 

am mxriv pu re u lis mox ma re ba mra val fe ro va ni iyo 

sa qar T ve lo Si. mox ma re bis Ta vi se bu re bebs ga na pi-

ro bebs ge og ra fi u li ga re mo. xor ba li xa robs Se da-

re biT Tbil mxa re Si, Wva vi - Se da re biT civ Si. ase ve, 

ni a da gob ri vi Ta vi se bu re be bi ga na pi ro bebs fet vi sa 

da Ro mis moy va nas. amis ga mo aR mo sav leT sa qar T-

ve los ba ris mo sax le o ba Si do mi ni reb da xor b lis 

pu ris mox ma re ba; da sav leT sa qar T ve los bar Si 

- Ro mi da mWa di; aR mo sav leT sa qar T ve los mTa Si 

qe ri sa da Wva vis na za vi pu ri; da sav leT sa qar T-

ve los mTa Si - mWa di da qe ris pu ri. sa qar T ve los 

sxva das x va kuTxe Si acxob d nen: xor b lis da fet vis 

na za vi fqvi lis gan “mWad pu ras”, qe ri sa da xor b lis 

na za viT - “qer W re las”, qe ri sa da Wva vis gan - “qer s-

vils”, qe ri sa da di ki sa gan “qer di kas” . 

xor bal Si zog jer so lon j sac urev d nen, rac 

met sur ne le bas aZ levs purs. aR mo sav leT sa qar-

T ve lo Si er Ti su li mo sax le Wam da yo vel dRi-

u rad 1.4 ki log ram purs. pur ze moTxov ni le bis 

es Ta vi se bu re ba da sa bams iRebs pre is to ri ul 

war sul Si, igi So re u li wi nap ris Su me rul-qal-

de u ri ge ne ti kis kod Sia Ca ner gi li da Cven qvec-

no bi er Sia Ca beW di li2.  

ada mi a ni na yo fis m Wa me li ar se baa, mi si Tav da pir-

2 sadReisod puris Semcvlelad miRebulia kartofili. misi samSobloa peru, igi evropaSi iZulebiT 

gaavrceles meTeqvsmete saukunis meore naxevarSi da Semdeg gavrcelda yvelgan, aziasa da afrikaSi. kar-

tofils mecniereba afasebs maRalkaloriulobis gamo, rogorc masobrivi kvebis saSualebas. amboben, 

rom igi `meore puria~, sinamdvileSi sakiTxi ar wydeba kartofilis sasargeblod.

ZaRlyurZenisebrTa ojaxis warmomadgenlebi momwamlavi mcenareebia. maT miekuTvneba: lencofa, be-

ladona, lema, Tambaqo da kartofili. Sxamian mcenareebSi Rrmadaa CaZiruli cxovelur-mSvinieri arsi, 

ric gamoc normalurad ar warimarTeba cilis warmoqmnis procesi da Sedegad mcenare gamoimuSavebs al-

kaloidebs. kartofilis miwisqveda nawilSi warmoiqmneba tuberebi - mcenaris saxeSecvlili Rero, mas 

“planetis bneli gonebis nayofs” uwodeben. kartofilis tuberis insoliaciis (mziT dasxiveba) SemTx-

vevaSi warimarTeba alkaloidis warmoqmenis procesi, am dros tuberi mwvandeba da masSi grovdeba mom-

wamvleli alkaloidi solanini, rac adamianis sicocxlisaTvs metad saSiSia. aseve, kartofilis yvevile-

bi da miwiszeda nayofi warmoadgens saSiS mcenareul Sxams.

kartofilis umTavresi naxSirwyali - saxamebeli lokalizebulia tuberebSi, misi mikroskopuli sura-

Ti metad gansxvavebulia pureuli marcvleulis saxameblisagan. am naxSirwyalis gadaxarSva ise advilad 

ar xdeba, rogorc xorblis SemTxvevaSi. xorblis puris Wamisas  gadamuSaveba xdeba kuWsa da nawlaveb-

Si; kartofilis gadamuSavebis procesis dasrulebaSi monawileobas iRebs TviT tvinic, gansakuTrebiT 

dakavebulia Sua tvini. es aranormaluri garemoeba uCveuloa CvenTvis. kartofiliT calmxrivi kvebis 

Sedegad samSvinvel-sulieri arasworad inergeba adamianis fizikur sxeulSi, ris Sedegad STamomavloba 

ibadeba cxovrebiseulad naklebad medegi. Tu es sasicocxlo xarvezi ganmeordeba ramodenime TaobaSi, 

dadgeba dro, rodesac adaiani uZluri gaxdeba ebrZolos mzard degeneracias.

bolo wlebis ganmavlobaSi saqarTveloSi SeiniSneba kartofilis moWarbebuli moxmareba. qarTveli 

axalgazrdoba etaneba swrafi kvebis obieqtebSi kartofilis aratradiciul nawarms. es garemoeba sagan-

gaSoa. 
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ve li sak ve bi mar c v le u li da xi li iyo. mar c v le u li 

da xi li un da mi viC ni oT mTe li mce na re u li sam ya-

ros um Tav res war mo mad gen le bad. er T leb li a ni da 

or leb li a ni ari an Sro Sa ni seb r Ta da var di seb r Ta 

war mo mad gen le bi, rom le bic qmni an ada mi a nis um-

Tav res mce na re ul sak vebs. Sem Tx ve vi Ti ar aris, 

rom qal de ve bis, Se u me re bis da iude ve le bis um-

Tav re si Tav da pir ve li sak ve bi iyo Sro sa ni seb r Ta 

da var di seb r Ta war mo mad gen le bi. es mce na re e bi 

aRag z ne ben niv Ti e re ba Ta cvlas da ner vul sis te-

mas,  an vi Ta re ben az rov ne bas. Sro Sa ni seb r Ta mo na-

Te sa ve ni ari an pu re u li mar c v le u li kul tu re bi. 

isi ni gvkve ba ven mzis mi e ri sak ve biT - sa xa meb liT, 

mis gan Cven vi RebT kos mi ur ener gi as. pu re u li mar-

c v le u li mwif de ba ver ti ka lu rad mdgo mi, mce na ris 

yve la ze ma Ral, mzis ken mi mar Tul na wil Si. ami tom 

pu re u li mar c v le u lis yve la sa xe, aris ada mi a nis 

kve ba Si uni ver sa lu ri. “pu ri Cve ni ar so bi sa” aris 

ada mi a nis sam Se neb lo sak ve bi da su li e re bas Tan 

da ma kav Si re be li.

                             

tra di ci u li qar Tu li 

pu ris war mo e ba saf r Txe Sia!

kla si fi ka ci is mi xed viT, sa mi bo ta ni ku ri oja xi-

dan um Tav ress war mo ad gens pu re u li mar c v le u li: 

xor ba li, Wva vi, qe ri, Svria, fet vi da si min di. 

qar Tu li ga ge biT, pu ri mxo lod xor b lis fqvi lis 

da sa fu ar Tan er Tad mo ze li li co mis gan ga mom cx-

va ri pro duq tia. sxva pu re u li mar c v lis nam cx vars, 

ma ga li Tad, fet vi sa da si min dis pro duqts, mWads 

uwo de ben, xo lo xor b li sa da qe ris na zavs - “qer W-

re las”, xor b li sa da si min dis an fet vis na za vi sa gan 

mi Re bul nam cx vars - “mWad pu ras” da “qer s vi las” 

- qe ri sa da Svri is fqvi lis nam cx vars. am ri gad, mWa-

di, Ro mi (si min dis an fet vis fqvi lis mo xar Su li 

pro duq ti), “qer W re la”, “qer ve la”, “qer di ka” 

pu ris fun q ci as as ru leb da qar T vel Ta kve bis 

ra ci on Si. es ki asa xu lia xal xur leq s Si:

`ja va xeT Si ra mi Sav da,

mTva re iyo mze sa vi Ta,

kal ma xi da qe ris pu ri

win me ya ra bze sa vi Ta~.

Wva vis, qe ris da Svri is xor bal Tan na za vi fqvi-

li sa gan ga mom cx va ri pu ri uda vod di e tu ri da 

sam kur na lo pro duq tia. war sul Si, “qer W re las”, 

“qer s ve las”, “qer di kas” mTi e le bis mi er pu rad mop x-

ma re bis auci leb lo ba ga mow ve u li iyo qe ris, Wva vi sa 

da Svri is kul tu re bis ge og ra fi u li gan fe ni lo biT 

da xor b lis nak le bo biT. ami tom, qar T vel mTi el-

Ta ier sa xe, xa li si a ni da op ti mis tu ri gan wyo ba 

gvar w mu nebs, rom ma Ti kve bis ra ci o ni am mxriv 

sa ni mu Soa. am g va ri pro duq tiT xan g r Z liv mox-

ma re bas, cxa dia, di di gav le na un da mo ex di na am 

xal xis men ta li tet ze.

pu re u li mar c v le u li kul tu re bis ci le bi um-

Tav re sad mi e kuT v ne ba pro la mi nebs da glu ta mi-

nebs. ami nom Ja ve bis Sem c ve lo bis mi xed viT, pu re u li 

mar c v le u li xa si aT de ba ami nom Ja ve bis - li zi nis, 

trif to fa nis, tre o ni ni sa da me Ti o ni nis nak le bo-

biT. amiT xsni an pu ris ci le bis aras rul fa sov ne bas. 

pu re u li mar c v le u li Se i cavs ara sa xa me bel po li-

sa qa ri debs (ce lu lo za, he mo ce lu lo za, peq ti ni), 

ro mel Tac aras wo rad ba las tur niv Ti e re bebs 

uwo de ben imis ga mo, rom maT ada mi a nis or ga niz mi 

ver iT vi sebs. 

ara da, isi ni did gav le nas ax de nen saW m lis mo ne-

le ba sa da aT vi se ba ze. es niv Ti e re be bi or ga niz mi dan 

ga mo yo fen mZi me me ta leb sa da ra di a ci ul niv Ti e-

re bebs. fi zi o lo gi u rad aq ti ur am niv Ti e re bebs 

TiT q mis ar Se i cavs umaR le si sor tis xor b lis 

fqvi li. uj re di niT (ce lu lo za) mdi da ria xor b-

lis cex vi li (1.9%), Wva vis cex vi li (1.8%) da qe ris 

fqvi li (1.5%). am ri gad, ma Ra li fi zi o lo gi u ri Ri-

re bu le biT xa si aT de ba xor b lis me o re da pir ve li 

sor tis fqvi lis gan ga mom cx va ri pu ri (e.w. “Sa vi” da 

“ru xi” pu ri), Wva vis da Wvav-xor b lis na za vi fqvi-
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lis gan ga mom cx va ri pu ri. 

xor b lis fqvi li Se i cavs mo me te bu li ra o de no-

biT uj re di nas, ci lebs (gli a di ni da glu te li ni) 

- we bog va ras, B jgu fis vi ta mi nebs, fos for sa da 

mag ni ums, ga mo ir Ce va ma Ra li SeT vi se bi Ta da ka lo-

ri u lo biT. xor b lis ci le bi co mis mo ze li sas or-

jer met wyals Se iT vi sebs da war moq m nis we bog va ras. 

we bog va ras meS ve o biT co mi xde ba kar gi air dam We ri, 

fo ro va ni da rbi lo bis na zi elas ti u ro bis mqo ne.

Wva vis fqvi li ga mo ir Ce va po li sa qa rid  B - glu-

ka ni sa da lor wos Sem c ve lo biT. xor b li sa da Wva vis 

fqvi li ar se bi Tad gan s x vav de bi an ci lo van-pro te-

i na zu li da nax Sir wyal - ami la zu ri kom p leq se biT. 

Se uc v la di ami nom Ja ve bi li mi ti re bu lia mxo lod 

li zi ni Ta da tre o ni niT. ci lo va ni niv Ti e re ba ni 

com Si pep ti zir de bi an, ga da di an blant ko lo i dur 

xsnar Si. Wva vis fqvi lis ma Ral mo le ku lu ri pep to-

za ne bi (lor wo) - nax Sir wyal - ami la zu ri kom p leq-

si, xor b lis gan gan s x va ve biT, xa si aT de bi an Saq ris 

ma Ra li Sem c ve lo biT, sa xa meb lis kle is t ra za ci is 

Se da re biT da ba li tem pe ra tu riT da fer ment ami-

la zis aq ti u ri for miT. ami tom, Wva vis fqvi lis 

lor wo coms aZ levs Za li an ma Ral sib lan tes, ro me-

lic co mis afu e bis mTel pe ri od Si rCe ba uc v le li. 

plas ti u ro ba da we bo va ne bis una ri, aqvs da ba li 

dre ka do ba da elas ti u ro ba. Wva vis fo ri a no ba, 

xor b lis pur Tan Se da re biT (54-72%), ga ci le biT 

nak le bia (45-55%). Wva vis da Wvav-xor b lis pu ris 

mJa vi a no ba (9-12 grad.) ga ci le biT me tia, vid re xor-

b lis pu ri sa (3-7 grad.).

sadRe i sod qe ri da Svria pur cxo ba Si ar ga-

mo i ye ne ba. ara da, kve ba Si di e tur da sam kur na lo 

Tvi se bebs ga na pi ro bebs qer Si si li ci u mis da 

Svri a Si mag ni u mis Sem c ve lo ba. swo red amis ga mo 

“qer W re la” da “qer s ve li” di e tu ri da sam kur na-

lo pro duq tia.

pur cxo ba Si qe ri sa da Svri is ga mo ye ne bis Se sa xeb 

Cven uni ka lu ri ma sa la mog ve po ve ba. qar T ve le bi 

Wva vis na warms purs ar uwo deb d nen, pu ri mxo lod 

xor b lis fqvi lis co mis afu e biT mi Re bul nam cx-

vars ewo de bo da, ufu a ri co mis nam cx va ri xmi a dia.

   sa qar T ve lo Si Rvi ni sa da pu ris, ro gorc 

sak ra lu ri pro duq te bis ga uw mi du re ba (fal si-

fi ka cia, tra di ci u li teq no lo gi e bis xel yo fa 

- ga u kuR mar Te ba) war mo ud ge ne li iyo. es ten den-

cia sa qar T ve lo Si Se nar Cun da me o ce sa u ku nis 

pir vel na xev ram de. me o ce sa u ku nis or moc da-

a Ti a ni wle bi dan iwye ba jer Rvi nis, Sem deg ki 

pu ris to ta lu ri fal si fi ka cia. es is pe ri o dia, 

ro ca da sav lu ri ra ci o na liz mi da praq ti ciz mi 

imar j vebs aR mo sav lur sib r Z ne ze. sadRe i sod, 

arat ra di ci u li teq no lo gi e bis da ner g vam sa-

SiS ro e ba Se uq m na qar T vel Ta mod g mis ar se bo bas. 

ara er Txel gviT q vams, yve la da a va de ba ga mow ve u-

lia sak ve biT da zo ga dad kve biT.

sa xal xo jan m r Te lo bis wi na pi ro bad un da vaq-

ci oT ada mi a nis um Tav re si sak ve bis, yo vel dRi u ri 

mox ma re bis pro duq tis _ pu ris ga ke Til So bi le ba 

(ga um jo be se ba-ga nax le ba). pur cxo ba un da efuZ ne-

bo des uZ ve les cod nas da ga moc di le bas.

cod na da ga moc di le ba gvkar na xobs, rom pur-

cxo ba Si fqvi li ga mo ye ne bu li un da iyos daf q vi-

dan mok le xan Si. mar c v lis daf q vis Ta na ve iwye ba 

fqvi lis da be re bis pro ce si (si cocx lis mi ne le ba); 

mar c v lis dam c ve li Sre e bi cil de ba en dos perms; 

fer men te bi, ro me lic auci le be lia Ca na sa xis gan-

vi Ta re bi saT vis, ga mo Ta vi suf l de ba da maT ar Se-

uZ li aT sak ma ri si ener gi iT mo na wi le o ba mi i Ron 

sa si cocx lo pro ce seb Si; amas Ta na ve, Jan g ba dis aq-

ti u ri moq me de biT mim di na re obs gar daq m ne bi, ra sac 

miv ye varT si cocx lis mi ne le bam de. fqvi lis Se nax-

vi sas Cven ar un da ve lo doT ma Ral vi ta lu ro bas.

fqvi lis war mo e ba Si ga mo ye ne bu lia kla si ku ri 

mra val sa fe xu ri a ni daf q vis me To di. am me To diT 

vRe bu lobT xu Ti xa ris xis fqvils: pip ki (dun s ti), 

umaR le si sor ti, pir ve li sor ti, me o re sor ti 

da cex vi li. Ta na med ro ve teq no lo gi iT - rTu li 

daf q viT, if q ve ba en dos per mi, xo lo, mar c v lis 

gar si, ale i ro nis Sre da Ca na sa xi ga mo cal kev de ba, 

ri Tac mi Re bu li xa ris xob ri vi fqvi li vi ta lo bas 

mok le bu lia, igi “mkvda ria”. xa ris xob ri vi fqvi lis 

vi ta lo bis gaz r dis miz niT, rig qvey neb Si (gan sa kuT-

re biT aSS) fqvils uma te ben rki nas da vi ta mi nebs. 

xSi rad com Si rbi li pu ris mi sa Re bad uma teb d nen 

Zli er hid ri re bul cxims. am dag va ri pu ri wa a gavs 

pe no po lis ti rols. da sav leT Si fiq ro ben, rom rac 

uf ro met da na ma tebs Se i ta nen pur Si, miT uf ro 

ga ke Til So bil de ba na war mi3. si nam d vi le Si, wvri-

lad daf q viT (da ba li daf q va), er T je ra di daf q viT 

vRe bu lobT ma Ra li vi ta lo bis pro duqts. pu ri ar 

sa Wi ro ebs xe lov nur ga ke Til So bi le bas, igi bu-

neb ri vi pro duq tia. pu ris, ise ve ro gorc Rvi nis, 

xel yo fa mkre xe lo baa.

pur cxo ba Si tra di ci u lad ga mo i ye ne bo da bu neb-

ri vi sa fu a ri. suf Ta ha er Si yo vel T vi saa rZem Ja va 

baq te ri e bi, rom le bic gar k ve ul pi ro beb Si rZis 

Sa qars gar daq m nis rZem Ja vad. xor b lis fqvil Tan 

Se da re biT, rZem Ja vu ri du Ri lis pro ce si uke Te sad 

wa ri mar Te ba Wva vis fqvi lis com Si. odiT gan ve qar-

T ve le bi xor b lis fqvi lis co mis asa fu eb lad iye-

neb d nen bu neb riv sa fu ars, rom lis da sam za deb lad 

iye neb d nen svi as, qe ris ala os da mSral xaSs. am dag va-

3 Tanamedrove pirobebSi dabali xarisxis (webogvara) gasaumjobeseblad farTod iyeneben xelovnur 

gamaumjobesebel-glutens, romelic adamianis organizmSi iwvevs saSiS daavadebas celiakias (nivTiere-

baTa cvlis moSlas). Aakad. nugzar baRaTurias mier miRebul iqna yurZnis gadamuSavebis narCenebidan pur-

cxobis naturaluri gamaumjobesebeli. misi warmoebaSi danergviT praqtikulad gamoiricxeba ucxouri 

xelovnuri danamatebis gamoyeneba. aRniSnuli naturaluri danamati gamocdil iqna niderlandebsa da 

saqarTveloSi. igi aumjobesebs purcxobis maCvenebels (amosvla) da amavdroulad purs Zens antioqsi-

dantur Tvisebebs.
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rad mom za de bu li sa fu a ris gan rZem Ja vu ri du Ri liT 

mi i Re ba rZem Ja va, spir tu li du Ri liT - nax Si ro Jan gi 

da aro ma tu li kom po nen te bi, rom le bic purs aZ levs 

spe ci fi kur sa si a mov no ge mos da suns.

bu neb ri vi sa fu a ri war mo ad gens cocxal or-

ga nizms, ro me lic mi e sa da ge ba sak veb ares da ga-

re mom c vel pi ro bebs. xaz gas miT un da vTqvaT, rom 

nax Sir wy le bis rZem Ja vad gar daq m na zus tad Se e sa ba-

me ba ada mi a nis or ga niz m Si mim di na re niv Ti e re ba Ta 

cvlas (Saq ris gar daq m na rZem Ja vad). amiT tra di ci-

u li pur cxo ba, jan m r Te lo bis Tval Ta xed viT, di-

di upi ra te so biT ga mo ir Ce va, mag ram in dus t ri ul 

(qar x nul) me Tod Tan Se da re biT met dros mo iTxovs. 

dRes ga mo ye ne bu li “swra fi sa fu a ri”, “xe lov-

nu ri sa fu a ri”, spe ci a lu rad ga moy va ni li Zli e ri 

laq to baq te ri e bi, sa fu a ris so ko e bi da aq ti u ri 

fer men te bi war mar Ta ven niv Ti e re ba Ta cvlas, 

ro me lic ra di ka lu rad gan s x va ve bu lia ada mi a nis 

or ga niz m Si mim di na re niv Ti e re ba Ta cvlis gan. amas-

Ta na ve, kuW naw lav Si fqvi lo va ni na war mis “aras wo ri 

mi mar Tu le bis” daS lis Se de gad war mo i So ba sa gan-

ga So sa me di ci no prob le ma: so ko va ni da a va de be bi, 

mik ro ze bi. or ga niz mis T vis gan sa kuT re biT sa Si Sia 

“ga ve lu re bu li” sa fu a ris so ko, ro me lic war-

mo Sobs ra xis ze Tebs, da bal va len to van cxi mo van 

mJa vebs da mra val sxva iseT niv Ti e re bebs, rom le bic 

da ma xa si a Te be li არ  aris ada mi a nis niv Ti e re ba Ta 

cvli saT vis.

sa er Ta So ri so stan dar tis gan mar te biT, xa ris xi 

aris obi eq tis ma xa si a Te bel Ta er Tob li o ba, una ri, 

da ak ma yo fi los dad ge ni li an sa va ra u do moTxov ni-

le ba ni. es gan mar te ba Cven Sem Tx ve va Si ga u ge ba ria. 

ga u ge ba ria imi tom, rom Se niR bu lad aq la pa-

ra kiა mo di fi ci re bul moTxov ni le beb ze, ro me lic 

teq nok ra ti am “aR zar da” ada mi a neb Si. amasTana-

ve, ada mi a neb ma uar y ves pur cxo bis uni ka lu ri 

tra di cia da aRi a res mec ni e rul-teq ni ku ri 

prog re sis uni ver sa lu ro ba. “nak le bi eko no mi-

ku ri da na xar je biT me ti pro duq ci is war mo e ba” 

teq nok ra te bis uto pi u ri ilu zia, an ga miz nu li 

ve ra go baa. in dus t ri ul pur cxo ba Si mom Wir ne o-

ba ver ga u tol de ba sxva das x va sa SiS da a va de ba Ta 

sam kur na lo xar jebs! 

mTe li pa su xis m geb lo biT vacxa deb: dRe van-

del qar T vel me war me Ta er Ti na wi li,  mo sax le o-

bas sib ne le Si am yo fe ben. Zve li teq nok ra te bi da 

axa li li ber ta ri a ne le bi uni son Si ari an, araf-

rad da gi de ben ada mi an Ta jan m r Te lo bas, oRond 

mi i Ron, rac Se iZ le ba me ti mo ge ba. 

Ggvaxsovdes: sak ve bi pro duq tis xa ris xi ga ni-

sazR v re ba mra va li as peq tiT, mi si ga ge ba da mo ki-

de bu li un da iyos qvey nis is to ri a sa da kul tu ra-

ze, Cve veb sa da kve bis xa si aT ze. qar T vel Ta kve bis 

kul tu ra uni ka lu ria. es yve la fe ri, ra zec Cven 

vi sa ub reT, di di eq s p re si iT aqvs naT q va mi cno bil 

qar T vel po ets mur man le ba ni Zes:

`qar x nis com-pu ra mom Zul da,

var de da-pu ris nat ru li,

mo lur jo pu ri mom sur da

pu ri mom sur da qar Tu li”.

po e ti mo lur jo pur Si ma xob li an purs gu lis-

x mobs.
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ბოლო 25 წლის მანძილზე საქართველოში უხეშად 
ირღვევა სასურსათო უსაფრთხოების პრინციპები, 
სურსათის მოხმარების ნორმები და აქედან გამო-
მდინარე, უარესდება მოსახლეობის ჯანმრთელობის 
მდგომარეობაც. 

განსაკუთრებით დაბალია სასიცოცხლოდ აუცი-
ლებელი ცილოვანი საკვების მოხმარება (ხორცის 
მოხმარება შემცირებულია – 2,5-3-ჯერ, თევზის – 
4-5-ჯერ, რძის პროდუქტების 2 3-ჯერ), პურისა და 
პურპროდუქტების 1,8-2,0-ჯერ მეტია ფიზიოლო-
გიურ ნორმასთან შედარებით, რის გამოც საკვები 
რაციონის ენერგეტიკული ღირებულების თითქმის 
62% პურპროდუქტებზე მოდის (განვითარებულ 
ქვეყნებში პურის წილი საკვებ რაციონში 12-15%-ს 
არ აღემატება).

2003 წელს, NATO-ს სოფლის მეურნეობის დაგეგ-
მვის კომიტეტმა (FAPC), საქართველოს მოსახლეობის 
სურსათის მოხმარების მაჩვენებლები საგანგაშოდ 
ჩათვალა და საგანგებოდ აღნიშნა მდგომარეობის 
გამოსასწორების აუცილებლობის შესახებ. 

ხელისუფლებამაც არ დააყოვნა და 2003 წლის 
8 მაისს შრომის, ჯანმრთელობისა და სოციალური 
დაცვის მინისტრის ბრძანებით #111-ნ დაამტკიცა 
ახალი "ნორმა" (სადაც სურსათის კალორიულობა 
შეფასებულია 2300 კკალ). 

ამ ბრძანების თანახმად, ხორცის მოხმარების მაჩ-
ვენებელი 80 გრ/დღ ჩაითვალა „ნორმად", რომელიც 
2,5-ჯერ ჩამორჩება საერთაშორისოდ აღიარებულ 
ნორმას (200 გრ/დღ), რძისა და რძის პროდუქტების 
ნორმა შემცირდა 4,5-ჯერ (!) 960 გრამიდან 215 გრა-
მამდე, ბოსტნეულის განახევრდა 370 გრამიდან 182 
გრამამდე, შაქარი შემცირდა 100 გრამიდან 55 გრამა-
მდე. ხოლო პურის მოხმარების ნორმა – 350 გრამიდან 
გაზრდილია 400 გრამამდე. 

ras vWamT da rogor vimosebiT, anu, 
ratom ar adgens mTavroba realur 

fiziologiur normas?!
ამრიგად, ფიზიოლოგიურ ნორმად ჩაითვალა მინი-

მალური საკვების ის რაოდენობა, რის მიღებასაც მო-
სახლეობა ახერხებდა და მოხმარების მაჩვენებელიც 
ახალ „ნორმებს" დაუახლოვდა, ზოგიერთი პროდუქ-
ტისთვის გადააჭარბა კიდეც (რძე და რძის ნაწარმი). 

ასე მარტივად "მოგვარდა" სასურსათო უსაფრ-
თხოების დარღვევის საგანგაშო მდგომარეობა, 
ბიუჯეტიდან ხარჯების გაწევის და სათანადო ღო-
ნისძიებების გატარების გარეშე და ამ ე.წ. „ნორმების" 
მიხედვით, ჩვენი მოსახლეობის მიერ სურსათის მოხმა-
რების ვიზუალური სურათი „არც თუ ისე სავალალოდ" 
გამოჩნდა. სასურსათო კალათაში მნიშვნელოვნად 
შემცირდა ძვირადღირებული პროდუქციის ჩამონათ-
ვალი და გაიზარდა შედარებით იაფი პროდუქციის 
რიცხვი (შ. ჩხეიძე). 

სამწუხაროდ, ამ „ნორმების" გადახედვით და 
გამოსწორებით დღემდე არც ერთი  მთავრობა არ 
დაინტერესებულა და სასურსათო კალათას და საა-
რსებო მინიმუმს ამ ნორმებით ანგარიშობს (ზოგა-
დად სასურველი იქნებოდა სურსათის მოხმარების 
ნორმები იცვლებოდეს ზაფხულ-შემოდგომის  და 
ზამთარ-გაზაფხულის პერიოდების და მთისა და ბარის 
რეგიონების მიხედვით).

ეს „ახალი სასურსათო კალათა" 2016 წლის ივნისის 
მდგომარეობით 109.9 ლარის ღირებულების საარსებო 
მინიმუმს იძლევა, რაც მაინც მიუწვდომელია მოსა-
ხლეობის მნიშვნელოვანი ნაწილისთვის. 

პრობლემის სპეციალური შესწავლით (რომელიც   
საყოველთაოდ აღიარებულ  მეთოდიკას ეყრდნობა) 
დადგინდა, რომ საქართველოში საარსებოდ მიღე-
ბული მინიმალური ნორმის შესაბამისი სასურსათო 
კალათის რეალური ღირებულება 172.5 ლარია, რო-
მელიც 36.2 პროცენტით აღემატება ოფიციალურად 
მიღებულ – 109.9  ლარს.
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საარსებო მინიმუმის გაანგარიშება საქსტატის 
მიერ ხორციელდება ე.წ. ნორმატიულ-სტატისტიკური 
მეთოდის საფუძველზე – მიჩნეულია, რომ სურსათის 
წილი ამ მაჩვენებელში უნდა შეადგენდეს 70 პროცე-
ნტს (რაც არასწორია, რადგან ადამიანს, როგორც 
გონიერ არსებას სხვა მოთხოვნილებებიც გააჩნია. 
განვითარებული მსოფლიოსა და საერთაშორისო 
ორგანიზაციების მიერ აღიარებულია, რომ ეს მაჩვენე-
ბელი საარსებო მინიმუმში 15-30% ფარგლებში უნდა 
მერყეობდეს), დანარჩენი 30 პროცენტით კი უნდა 
დაიფაროს ყველა სხვა ხარჯი, მათ შორის, არასასუ-
რსათო საქონლისა და მომსახურების ღირებულება. 

ეს ნიშნავს იმას, რომ რეალური საარსებო მინიმუ-
მის ღირებულება – 246.4 (172.5+73.9) ლარი, 1.56 ჯერ 
მეტი იქნება დადგენილ – 157.1 (109.9+47.2) ლარზე 
თვეში. სასურსათო და სამომხმარებლო ხარჯების 
გათანაბრების (0.5/0.5) შემთხვევაში (რაც სწორი 
და სავსებით მისაღები გადაწყვეტილება იქნება), 
საარსებო მინიმუმის ღირებულება 345 (172.5+172.5) 
ლარს გაუტოლდება (ცნობისათვის: ეს მაჩვენებელი 
აზერბაიჯანში – 358 ლარია, სომხეთში – 230 ლარი, 
რუსეთში – 390 ლარი, ესტონეთში – 520 ევრო, სლოვე-
ნიაში – 830 ევრო, აშშ-ში 902,5 დოლარი, ნორვეგიაში 
– 2100 ევრო). 

2006 წლის შემდეგ საარსებო მინიმუმის ამჟამად 
მოქმედ მეთოდოლოგიაზე გადასვლისას მყისიერად, 
30 პროცენტით შემცირდა მისი ღირებულება (დაბა-
ლანსებული კვების რაციონის ნაცვლად ნორმატიულ 
ბაზაში შეტანილ იქნა შედარებით ნაკლებად  ღირე-
ბული საკვები პროდუქტები, ანუ მაქსიმალურად 
შეიზღუდა ცხოველური წარმომავლობის საკვები 

პროდუქტების წილი). აღსანიშნავია, რომ საარსებო 
მინიმუმის ახლანდელ კალათაში სურსათის კალო-
რიულობა შეფასებულია 2300 კკალ-ის დონეზე, რაც 
ჯანდაცვის მსოფლიო ორგანიზაციის რეკომენდებულ 
ნორმაზე  (2450 კკალ) საგრძნობლად ნაკლებია. ჩვენს 
მირ შესრულებული გაანგარიშება ამ უკანასკვნელ 
რაციონალურ  ნორმას  ემყარება. 

ვერავითარ კრიტიკას ვერ უძლებს საარსებო 
მინიმუმში სურსათისა და დანარჩენი სამომხმარებ-
ლო საქონლის თანაფარდობა პროპორციით 0.7/0.3. 
ეს პროპორცია სასწრაფოდაა შესაცვლელი – უნდა 
მკვეთრად შემცირდეს სასურსათო კომპონენტის 
წილი და გაიზარდოს არასასურსათო კომპონენტის 
წილი (ეს იმ დროს, როდესაც ინფლაციის გასაანგა-
რიშებელ კალათაში სურსათის წილი წლიდან წლამდე 
მცირდება და ამჟამად 30 პროცენტს არ აღემატება). 
ამ შემთხვევაში, თვით ამჟამად მოქმედი მინიმალური 
სასურსათო ნორმისა და სადღეღამისო კალორიუ-
ლობის შენარჩუნების შემთხვევაში, მნიშვნელოვნად 
გაიზრდება საარსებო მინიმუმის ღირებულება (109.9 
+109.9) 219,8 ლარი. 

აღნიშნული ცვლილებით საარსებო მინიმუმის 
ღირებულება საგრძნობლად მიუახლოვდება მის 
ფაქტობრივ დონეს, ამით მნიშვნელოვანი ნაბიჯი 
გადაიდგმება აგრეთვე ამჟამად კატასტროფულად 
დაშორებული „საარსებო მინიმუმისა" და „სიღარიბის" 
ცნებათა შინაარსობრივ დაახლოებისკენ. 

პაატა კოღუაშვილი,
საქართველოს სოფლის მეურნეობის

მეცნიერებათა აკადემიის აკადემიკოსი
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